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”Educaţia e ceea ce rămâne 
după ce uiţi tot ce ai învăţat  

în şcoală.”
Einstein
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Cu speranţa idioată că lucrurile chiar se pot 
schimba peste noapte ‑ aşa, ca atunci când 
îţi închipui, în vis, că poţi zbura şi chiar o 

faci, deşi eşti perfect conştient de faptul că e imposi‑
bil ‑ de fiecare dată când se petrec lucruri cu adevărat 
importante încă mai cred că exact de‑a doua zi mierea 
care se va revărsa pe străzi îi va face pe toţi ciumpa‑
lacii să alunece şi apoi să se înece în râurile 
de lapte care vor gâlgâi peste tot... De asta, 
în dimineaţa primei zile din an fug să privesc 
pe fereastră Marea Schimbare, gândind că un 
An Nou sigur va aduce o schimbare.

Ei bine, chestia asta cu privitul pe fereas‑
tră mă încăpăţânez să o fac ‑ deh, obsesiile 
ne ţin în viaţă! ‑ chit că de treizeci‑şi‑e‑trea‑
ba‑mea‑cât nu se întâmplă să văd mare lu‑
cru; în fiecare 1 ianuarie văd aceeaşi stradă 
(cu mici variaţii la temă...), cu aceleaşi pungi de gu‑
noi înşirate de câinii vagabonzi, aud acelaşi zvon de 
manelist mahmur care îşi continuă distracţia cu finu’ 
Vasile, în fine, aţi înţeles ideea.

Aceeaşi speranţă prostească mă încearcă şi după 
fiecare zi de vot, chit că vorbim de alegerea unui nou 
primar, a unui nou parlament sau a unui nou preşe‑

dinte de ţară. Ştiu că, practic, este imposibil să vezi o 
schimbare chiar din prima zi, însă eu cred/sper/doresc 
să se modifice ceva chiar din primul minut... Din păca‑
te sau din fericire, speranţa asta iraţională nu ţine mai 
mult de câteva secunde, după care lucrurile reintră în 
normal şi în capul meu, şi în vieţile tuturor: cetăţenii 
uită promisiunile celor pe care i‑au ales, aleşii nici mă‑

car nu mai recunosc că le‑au făcut, aşa că totul curge 
mai departe până la viitorul scrutin electoral, când iar 
ne întâlnim, faţă în faţă, amnezici şi încrezători...

Nu mă aşteptam ca Marius Stan să schimbe ora‑
şul în cele două săptămâni cât am lipsit din galaţi, 
aşa cum nu mă aşteptam ca USL să vrea să întrerupă 
mandatul preşedintelui ţării. în primul caz, nu am avut 

 nicio surpriză, în al doilea aş minţi să spun că da.
Mă aşteptam, în schimb, să găsesc ceva mai multă 

curăţenie pe străzi, poate mai puţine haite de câini, 
gropile asfaltate şi poate casa de vizavi de ţinc de‑
molată în mod civilizat, nu cu roiul de romi ‑ cea mai 
ieftină modalitate de a şterge un imobil de pe faţa 
pământului. Am găsit, în schimb, declaraţii belicoase 

despre lucrări închipuite şi plătite din bani 
publici, atât la Primărie, cât şi la CJ. La fel se 
întâmplă şi la nivel naţional; aflăm de hoţii‑
le făcute cu băieţii deştepţi şi despre mii de 
controale şi raporturi de audit făcute de ”ai 
noştri” pentru a demasca şmecheriile ”lor”.

Rămâne de văzut dacă acesta este un 
semn că a venit vremea poliţelor sau a ”cu‑
răţeniei la locul de muncă”. Din păcate, însă, 
oriunde s‑au schimbat şefii ‑ prin alegere 

democratică sau numire pe linie de partid ‑ domneşte 
o atmosferă de îngrijorare pentru siguranţa locului de 
muncă, sentiment pe care campania electorală nu îl 
poate împrăştia. 

Şi uite‑aşa, în loc ca vara asta să purtăm alb sau 
tricolor (după Băsescu, respectiv, Ponta), cam toţi 
purtăm căcăniu. 

Vara asta se poartă 
căcăniu
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Răspuns de la AVAS

Contractul Sidex, 
încă secret

Urmări ale nepăsării

Ghetouri născute 
din obiective 
industriale 

obSErVAtor/5

Criză de autoritate

Cum să demolezi 
o casă în buricul 

târgului
EVEniMEnt/3

După ce s-au aruncat 
în apă

Doi tineri au 
rămas paralizaţi
Contenciosul a decis

Mandatul  
lui Ion Ştefan 
trebuie validat
Admiterea la liceu 2012

Doar şapte elevi 
repartizaţi  
în etapa a doua

Juridic/4
Înainte de referendum

Gălăţenii  
se îmbulzesc  
să-şi facă buletine
Din septembrie,  
la Bucureşti

Falimentul 
Apaterm, judecat 
departe de Galaţi
EVEniMEnt/5
Apariţie inedită  
la Antena 1

Preşedintele 
judeţului  
a fost demascat!
Sport/6
Veşti excelente din Pamir

Au ajuns  
pe Vârful Lenin
MEdicină/7
În 2011, 
în judeţul Galaţi

258 de minore  
au devenit mame!
obSErVAtor/18
Arc de triumf vegetal

Copac prăbuşit, 
aştept victime!

Dosarul UNICOM şi cartierul Siret

JAF CU APROBARE  
DE LA PRIMăRIE

Cartiere pe uscat

Faceţi-vă  
provizii  
de apă!

Din această noapte şi până 
mâine, mii de gălăţeni din car-
tierele Micro 17, 18, 19 şi Traian 
Nord vor rămâne fără apă pota-
bilă, din cauza unor lucrări de 
extindere a reţelei.

EVEniMEnt/5
Pregătiri finalizate

Referendumul 
poate începe

La referendumul de dumi-
nică, în cele 433 de secţii de 
votare din judeţul Galaţi, se vor 
distribui 575.300 de buletine 
de vot.

EVEniMEnt/3

intErior 

[ UNICOM a câştigat, în 2005, licitaţia pentru construirea Staţiei de epurare a apelor uzate din 
cartierul Siret [ După şapte ani, descoperim că Primăria i-a plătit 23 de miliarde de lei vechi 

pentru o lucrare pe care firma nu a executat-o 

Contractul de privatizare a Sidex Galaţi, acum ArcelorMittal 
Galaţi, este protejat de clauza de confidenţialitate şi astăzi, 
la 11 ani de la vânzarea Combinatului siderurgic de către 
statul român. 

MEdicină/7

Din cauza afecţiunilor medicale

AdriAn năStASE  
A foSt trAnSfErAt  
lA JilAVA
ActuAlitAtE/2

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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Întâlnire cu cititorii

Joi, ”Viaţa liberă” 
vine la Spicul

Începând de joi, 26 iulie, re-
porterii “Vieţii libere” vin din 
nou în cartierele Galaţiului, 
aproape de cititori. Prima întâl-
nire va avea loc în ziua amintită, 
între orele 9,00 şi 11,00, la chioş-
cul nostru de la Spicul, unde vă 
aşteptăm să ne împărtăşiţi pro-
blemele cu care vă confruntaţi 
în zona respectivă.

Anca Spânu

SpEciAl/9
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Ştirile zilei 
pe Mapamond

Împotriva  
lui Victor Ponta
O nouă sesizare 
de plagiat

O nouă sesizare de pla-
giat împotriva prim-minis-
trului Victor Ponta a fost 
depusă ieri-dimineaţă la 
Consiliul Naţional de Etică 
din subordinea Ministerului 
Educaţiei. Sesizarea se refe-
ră la cărţile “Răspunderea în 
dreptul internaţional umani-
tar” din 2010, semnată de D. 
Coman şi V. Ponta, şi “Curtea 
penală internaţională” din 
2004, semnată de Victor 
Ponta, potrivit unor surse 
apropiate situaţiei. Una din-
tre cărţile semnate de Ponta 
şi acuzate acum de plagiat, 
“Curtea penala internaţio-
nală”, se bazează pe teza sa 
de doctorat “Curtea Penală 
Internaţională”, cu care a ob-
ţinut titlul de doctor în 2003.

Astăzi
PDL decide 
dacă va boicota 
referendumul

Liderii PDL de la centru 
şi din organizaţiile judeţe-
ne se vor reuni astăzi în şe-
dinţa Colegiului Director al 
partidului pentru a decide 
dacă boicotează referen-
dumul. Conducerea PDL nu 
s-a mai întrunit ieri în BPN 
(Biroul Permanent Naţional), 
aşa cum obişnuieşte în fie-
care săptămână. În schimb, 
PDL a convocat pentru as-
tăzi, la ora 11.00, la Palatul 
Parlamentului, o şedinţă a 
Colegiului Director, for din 
care fac parte şi liderii orga-
nizaţiilor judeţene. Surse de-
mocrat-liberale au declarat 
ieri că liderii PDL sunt con-
vocaţi pentru a răspunde la 
întrebarea “Boicotăm sau nu 
referendumul din 29 iulie?”.

Siria
Ameninţări

Siria îşi va utiliza arma-
mentul chimic şi neconven-
ţional doar în caz de “agre-
siune străină”, a avertizat 
ieri purtătorul de cuvânt 
al Ministerului de Externe. 
“Nicio armă chimică sau ne-
convenţională nu va fi uti-
lizată împotriva cetăţenilor 
noştri (...). Aceste arme nu 
vor fi utilizate decât în caz de 
agresiune străină”, a declarat 
Jihad Makdessi, într-o confe-
rinţă de presă la Damasc. 

Catalonia
Flăcări 
devastatoare 

Incendiul de proporţii 
care devastează de dumi-
nică nord-estul Spaniei, în 
apropiere de frontiera cu 
Franţa, era în continuare ac-
tiv ieri. O uşoară domolire a 
rafalelor de vânt a permis in-
tervenţia bombardierelor cu 
apă. Cel puţin 12 avioane au 
acţionat ieri pentru stinge-
rea focului. Patru persoane 
au murit: două - duminică, 
la câteva ore după declanşa-
rea incendiului, iar o a patra 
- un francez, cu arsuri pe 80 
la sută din suprafaţa corpu-
lui - ieri. Incendiul a izbucnit 
duminică la prânz pe terito-
riul comunei franco-spaniole 
Perthus, după care s-a pro-
pagat de partea spaniolă a 
frontierei, înaintând rapid, 
cu o viteză de “şase kilometri 
pe oră”. Începând de dumini-
că, coloane enorme de fum 
negru se ridicau deasupra 
regiunii, iar flăcările iluminau 
cerul. Alte 21 de persoane 
au fost rănite. Focul, care s-a 
propagat foarte rapid din ca-
uza rafalelor de vânt puter-
nice (90 de kilometri pe oră) 
şi a aerului uscat, distrusese 
până în cursul serii de dumi-
nică peste 12.000 de hectare 
de teren.

Spania
Record  
al costurilor  
de finanţare

Costurile de finanţare ale 
Spaniei au atins ieri un nou 
record, depăşind 7,5 la sută 
pentru obligaţiunile de refe-
rinţă cu maturitatea la zece 
ani, după ce ziarul El Pais a 
scris că şase regiuni spanio-
le ar putea cere guvernului 
central asistenţă financiară. 
Dobânda titlurilor spanio-
le cu scadenţa la zece ani a 
atins 7,565 la sută, în urcare 
cu aproape 0,3 puncte pro-
centuale. Alte şase adminis-
traţii regionale din Spania se 
pregătesc să solicite ajutor 
de la guvernul central, după 
ce Valencia a cerut vineri 
un “bailout”, potrivit El Pais. 
Între timp, guvernul regio-
nal catalan este în negocieri 
pentru un împrumut pun-
te de 500 milioane euro, a 
adăugat ziarul spaniol, fără a 
preciza care sunt instituţiile 
implicate. Administraţiile re-
gionale din Spania au nevoie 
de 26,4 miliarde euro pentru 
a plăti datoriile care ajung la 
scadenţă în acest an şi pen-
tru a-şi finanţa deficitele, 
scrie El Mundo, care citează 
documente oficiale.

Accidentul  
de la Fukushima
Risc ignorat

Guvernul japonez şi com-
pania de electricitate TEPCO 
au ignorat pericolul legat de 
energia nucleară, ceea ce a 
făcut posibil accidentul de la 
centrala Fukushima Daiichi 
din martie 2011, a afirmat ieri 
raportul final al Executivului 
privind catastrofa. 

Incident la un service auto

Mecanic împuşcat de un client
Mecanicul unui service auto 

din Capitală a ajuns la spital cu 
răni la antebraţ şi la braţ după ce 
un client l-a împuşcat cu un pistol 
cu bile de tip airsoft, pe motiv că 
este nemulţumit de lucrarea pe 
care i-a făcut-o la autoturism, au 

declarat surse judiciare. Clientul 
a venit la service ieri, în jurul orei 
10,30, şi a discutat cu mecanicul 
în legătură cu lucrarea pe care 
acesta i-o efectuase la maşină. 
Nemulţumit de explicaţiile meca-
nicului, clientul a mers la maşină, 

a luat un pistol din plastic de tip 
airsoft şi a tras în mecanic. Acesta 
a fost rănit la braţ şi antebraţ şi 
a fost transportat la Spitalul de 
Urgenţă Floreasca din Capitală, 
unde medicii i-au acordat îngrijiri 
şi i-au pus o atelă la braţ.

Concluzia raportului de au-
dit la Ministerul Dezvoltării 
Regionale şi Turismului (MDRT), 
pentru perioada 2009-2012, 
în ceea ce priveşte Compania 
Naţională de Investiţii (CNI) 
şi Programul Naţional de 
Dezvoltare a Infrastructurii 
(PNDI), este că a avut loc un “jaf 
cu banul public”, a declarat ieri, 
într-o conferinţă de presă, minis-
trul de resort, Eduard Hellvig.

Acesta a prezentat ieri conclu-
ziile unui raport de audit în MDRT 
pentru perioada în care condu-
cerea instituţiei a fost asigurată 
pe Elena Udrea (PDL). “Concluzia 
auditului: jaf cu banul public, 
şi este un cuvânt greu şi la care 
m-am gândit dacă să îl folosesc, 
dar rezultatul auditării este acela 
că avem de-a face cu un dispreţ 
pentru banul public şi pentru ce-
tăţean, o bătaie de joc cu fondu-
rile europene”, a spus Hellvig. “Pe 
27 mai, fostul ministru Udrea mă 
anunţa că aşteaptă momentul să 
îi cer scuze sau să îi mulţumesc 
pentru activitatea de la MDRT. 
Pentru ce a identificat auditul şi 
pentru ce nereguli identificăm zi 
de zi, doamna Udrea, nu vă vom 
mulţumi niciodată, şi nici cetăţe-
nii care au contribuit la buget cât 
aţi fost la conducere”, a comple-
tat ministrul.

Proiecte nemonitorizate

În urma auditului s-a constatat 
că managementul programelor 
derulate cu fonduri de la buge-
tul de stat nu a fost performant, 
iar sistemele de control intern 
privind selectarea proiectelor 
de finanţat, achiziţiile publice şi 
urmărirea implementării con-
tractelor nu au fost funcţionale. 
Potrivit lui Hellvig, nu a existat 
o monitorizare a proiectelor şi 
nicio reacţie promptă de sanc-
ţionare a firmelor care nu şi-au 
respectat obligaţiile. 

Astfel, MDRT nu a început 
procedurile legale pentru recu-
perarea banilor de la firmele care 
nu şi-au îndeplinit contractele. 
Ministrul a spus că acordarea ba-
nilor pe proiecte s-a făcut “aiu-
rea”, ajungându-se la aberaţii de 
investiţii precum drumuri care 
leagă “nimic de nimic”, săli de 
sport în localităţi în care numărul 
locuitorilor şi vârsta acestora nu 
justifică asemenea investiţii, care 
nu sunt racordate la reţeaua de 
apă şi canalizare şi la electricita-
te, şi care sunt folosite cel mult 
pentru nunţi şi botezuri.

 În urma auditului la CNI, 
s-a constatat că nu a existat o 
strategie corespunzătoare, iar 
sumele solicitate de companie 

pentru derularea investiţiilor au 
fost mult mai mari decât alocă-
rile bugetare anuale. Unii dintre 
constructorii cu care CNI avea 
încheiate contracte de lucrări 

au intrat în insolvenţă. Totodată, 
s-au făcut decontări pentru con-
tracte încheiate cu CNI în anul 
2009, pentru obiective de inves-
tiţii prin programul “bazine de 

înot”, la care stadiul de execuţie 
al contractului în luna mai 2012 
era zero. “S-au făcut săli de sport 
în localităţi fără apă şi fără dru-
muri”, a mai spus Hellvig.

 În ceea ce priveşte PNDI, au-
ditul a arătat că nu au existat cri-
terii relevante pentru evaluarea, 
prioritizarea şi selectarea proiec-
telor. Licitarea pe pachete foarte 
mari, coroborată cu condiţiile 
finanţării, a condus la limitarea 
concurenţei. “S-a permis partici-
parea aceleiaşi firme la mai mul-
te licitaţii. Auditul a relevat că 
există firme abonate la contrac-
tele MDRT”, a adăugat ministrul 
de resort.

Capace de toaletă  
de mii de euro

Planurile de achiziţii ale MDRT 
pentru perioada 2009-2012 au 
inclus cumpărarea de capace de 
toaletă în valoare de 15.000 de 
euro, potrivit auditului efectuat 
în instituţie. Actualul ministru nu 
a făcut public numărul capacelor 
de toaletă. “V-am spus suma. Nu 
mă ocup de capacele de WC în 
minister”, a spus Hellvig, răspun-
zând la o întrebare a jurnaliştilor.

Mediafax  
Foto/Imagine: Silviu Matei

Concluzia auditului pentru perioada 2009 - 2012

Jaf pe bani publici  
la Ministerul Dezvoltării

Eduard Hellvig, ministrul Dezvoltării Regionale şi Turismului

În Bucegi

Incendiu localizat din aer
Potrivit situaţiei centralizate 

de Inspectoratul General pentru 
Situaţii de Urgenţă (IGSU), for-
ţele de intervenţie acţionau ieri 
pentru localizarea şi lichidarea 
incendiilor de vegetaţie uscată şi 
fond forestier şi pentru suprave-
gherea zonelor afectate din mai 
multe judeţe.

În judeţul Braşov a continu-
at intervenţia pentru stingerea 
incendiului de vegetaţie uscată 
izbucnit în satul Sebeş, din co-
muna Hârseni. 

Acesta s-a extins la litiera de 
conifere din golul alpin situat 
între Vârfurile Berevoiescu şi 
Ţiganu din Masivul Făgăraş, la o 
altitudine de 1.500 de metri, pe o 
suprafaţă de patru hectare.

În judeţul Hunedoara, incen-
diul din Munţii Vulcan, Vârful 
Drăgoi, a fost stins şi se acţiona 
pentru lichidarea incendiului 
din Munţii Şureanu, în comuna 
Baru, ce a afectat aproximativ 30 
de hectare de vegetaţie uscată 
şi doborâturi. Aproximativ 25 
de hectare de vegetaţie uscată, 
litieră de pădure foioase şi coni-
fere, păşune alpină şi doborâturi 

au fost afectate de incendiile 
declanşate în comuna Şugag, în 
zonele Smida Mică şi Dobra din 
Munţii Şureanu, judeţul Alba.

Incendiul din comuna Vâlcele, 
judeţul Covasna, care a afectat 
trei hectare de vegetaţie usca-
tă şi pepinieră de foioase, a fost 
stins în noaptea de duminică 
spre luni, asigurându-se supra-
vegherea pentru a preveni rea-
prinderea suprafeţelor afectate. 
De asemenea, incendiul de ve-
getaţie uscată semnalat în golul 
alpin din comuna Muşeteşti, ju-
deţul Gorj, a fost stins.

La incendiul din Masivul 
Bucegi, judeţul Prahova, între 
Claia Mare şi linia de telecabină 
Buşteni - Babele, a acţionat ieri, 
alături de celelalte forţe impli-
cate, şi un elicopter ce aparţi-
ne Inspectoratului General de 
Aviaţie. 

Aici, focul (care a izbucnit în 
urmă cu peste o săptămână) a 
fost localizat, după ce elicopterul 
a aruncat aproximativ şapte tone 
cu apă peste zona cuprinsă de 
flăcări. Ieri se acţiona încă pentru 
stingerea incendiului din zona 

Vârfului Muma din judeţul Sibiu, 
care a cuprins aproximativ şapte 
hectare de litieră. Incendiul pro-
dus la vegetaţia uscată de pe un 
perete stâncos din zona Stănile a 
Parcului Naţional Ceahlău, jude-
ţul Neamţ, nu s-a mai manifestat 
cu flacără ieri, existând doar câ-
teva porţiuni care fumegau, dar 
zona era în continuare suprave-
gheată.

În Masivul Făgăraş, judeţul 
Argeş, izbucnise ieri un incen-
diu de vegetaţie uscată în zona 
golului alpin dintre Vârful Scara 
şi Vârful Boia, pe o suprafaţă 
de aproximativ două hectare. 
Totodată, forţele de interven-
ţie asigurau ieri supravegherea 
pentru a preveni reaprinderea 
suprafeţelor afectate în zonele 
Şanta - staţiunea Păltiniş, vâr-
furile Bătrâna, Arpăşelul de Sus 
şi Buceciu din judeţul Sibiu, 
Ocolul Silvic Brateş din comuna 
Tarcău, judeţul Neamţ, în comu-
na Stânceni din judeţul Mureş 
şi în apropierea Staţiunii Lacul 
Roşu şi în localităţile Borsec, 
Subcetate şi Gheorgheni din ju-
deţul Harghita.

În Capitală

Cu maşina în râu
Un tânăr a căzut cu maşi-

na, ieri după-amiază, în râul 
Dâmboviţa, el reuşind să iasă 
singur din autoturism şi să ajun-
gă la mal. Tânărul conducea un 

autoturism Ford Fiesta şi, la un 
moment dat, din cauza neadap-
tării vitezei de mers, a lovit para-
petul de protecţie şi a căzut cu 
maşina în râu.

Bucureşti

Năstase a fost 
transferat la Jilava

Adrian Năstase a fost trans-
ferat de la Penitenciarul Spital 
Rahova la Penitenciarul Spital 
Jilava, din cauza afecţiunilor 
medicale cronice de care suferă. 
Potrivit purtătorului de cuvânt al 
Penitenciarului Spital Bucureşti 
Jilava, Daniela Popescu, Adrian 
Năstase a fost internat în uni-
tate în 17 iulie, prin transfer de 
la Penitenciarul Spital Bucureşti 
Rahova. 

“Transferul s-a realizat dato-
rită afecţiunilor medicale cro-
nice de care suferă, ţinându-se 
cont inclusiv de recomandările 
medicilor specialişti”, a preci-
zat Daniela Popescu. Adrian 
Năstase este cazat în Secţia Boli 
Interne, cu o altă persoană pri-
vată de libertate, într-o cameră 
prevăzută cu şase paturi şi grup 

sanitar propriu, se arată într-un 
comunicat de presă de ieri al 
Penitenciarului Spital Bucureşti 
Jilava.

În 20 iunie, Adrian Năstase 
a fost condamnat definitiv, de 
către Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie, la doi ani de închisoare 
cu executare în dosarul “Trofeul 
calităţii”, în care a fost acuzat în 
legătură cu strângerea de fon-
duri pentru campania electo-
rală din 2004, când a candidat 
pentru preşedinţie din partea 
PSD. 

În seara aceleiaşi zile, Adrian 
Năstase a încercat să se sinu-
cidă, la locuinţa sa din strada 
Zambaccian. El a fost internat 
la Spitalul Floreasca din 20 până 
în 26 iunie, când a fost dus la 
Spitalul Penitenciar Rahova.

Înainte de contestaţiile la definitivat

Promovabilitate peste 60 la sută
Peste 60 la sută dintre cei 

5.464 de candidaţi care au sus-
ţinut, în 17 iulie, probele scrise 
ale definitivatului au promovat 
acest examen, 25 dintre ei obţi-
nând nota 10, potrivit rezultate-
lor înainte de contestaţii, a infor-
mat Ministerul Educaţiei.

Rezultatele la definitivat, afi-
şate ieri, arată că examenul a 
fost promovat de 62,23 la sută 

dintre candidaţi, care au obţinut 
minimum nota 7.00. În acelaşi 
timp, 13,98 la sută dintre candi-
daţi au obţinut note sub 5.00. 
Contestaţiile mai pot fi depuse şi 
astăzi, în centrele unde candida-
ţii au susţinut examenul.

Probele scrise ale examenului 
naţional de acordare a definitivă-
rii în învăţământ, sesiunea 2012, 
au fost susţinute la 116 discipli-

ne. La examen s-au prezentat 
5.765 de candidaţi, respectiv 
95,64 la sută dintre cei 6.028 care 
au obţinut cel puţin media 7.00 
la inspecţiile la clasă derulate în 
intervalul 1 noiembrie 2011 - 5 
iulie 2012, potrivit sursei. Dintre 
candidaţii prezenţi la examen, 17 
au fost eliminaţi din cauza unor 
tentative de fraudă, iar alţi 293 
s-au retras. 

O şansă în plus la viaţă
Maşini cu apelare automată la 112

Maşinile Ford B-Max produse de constructorul auto american Ford 
la fabrica din Craiova (STS) au fost echipate cu un modul care să apeleze 
automat serviciul de urgenţă 112 în cazul unui accident, în urma unui 
parteneriat încheiat între companie şi Serviciul de Telecomunicaţii 
Speciale (STS). România, prin STS, este singura ţară care pune în apli-
care proiectul Comisiei Europene (HeERO, de implementare a servi-
ciului eCall) înainte de data recomandată, ianuarie 2015.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

23 iulie
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Admiterea  
la liceu 2012
Doar şapte elevi 
repartizaţi  
în etapa a doua

Deşi la a doua etapă a ad-
miterii la liceu ar fi trebuit să 
participe toţi cei 19 elevi care 
au rămas nerepartizaţi în pri-
ma rundă, pe listele de pe si-
te-ul MECTS se regăseau ieri, 
la repartiţia computerizată, 
doar şapte admişi. E semn că 
mai bine de jumătate dintre 
candidaţi au renunţat să-şi 
mai completeze încă o dată 
fişa cu opţiuni şi că au legat 
şcoala de gard.

Pentru cea de-a treia eta-
pă, care se va desfăşura între 
3-10 septembrie, au rămas 
libere peste 900 de locuri.

Roxana  
Artene Penciu

Doar  
68,24 la sută 
promovabilitate
„Definitivatul  
a fost  
un examen dur”
[ Susţine inspectoarea 
general-adjunctă 
Diamanta Bulai

Doar 68,24 la sută dintre 
profesorii care s-au prezen-
tat anul acesta la examenul 
de definitivat au obţinut 
minim nota 7.00, care le-ar fi 
permis să fie consideraţi pro-
movaţi.

„Anul acesta a fost un 
examen dur, comparativ cu 
anii în care examenul se sus-
ţinea în universităţi şi când 
maxim 10 la sută nu promo-
vau. Conform Legii Educaţiei, 
examenul a fost anul acesta 
organizat de ISJ, cu subiecte 
de la minister şi camere de 
luat vederi”, ne-a declarat in-
spectoarea general-adjunc-
tă, Diamanta Bulai.

Cea mai mare notă la 
examenul scris a fost 10.00, 
obţinută de profesoara de 
filozofie Mihaela Tiber, de 
la Grupul Şcolar din Tudor 
Vladimirescu. Cea mai mică 
notă a fost 2,2, a unei profe-
soare de educaţie fizică de 
la Bereşti. Contestaţiile se 
depun la Colegiul „C. Negri”, 
până astăzi la ora 14.00.

Notele după recorectare 
se vor da publicităţii pe 26 
iulie.

Roxana Artene Penciu

La Muzeul de Istorie
Expoziţie despre Aristide Serfioti

„Doctorul Aristide Serfioti (1828-1905). Un destin în slujba comu-
nităţii gălăţene” este titlul expoziţiei ce se va deschide miercuri la  
Muzeul de Istorie, începând cu ora 12.00. Totodată va fi lansat şi un 
studiu biografic realizat de muzeografa Mariana Delia Pohrib. În ca-
drul expoziţiei vor fi expuse cel mai vechi plan al oraşului Galaţi, datat 
1859, dar şi documente referitoare la istoria unor instituţii gălăţene şi 
unităţi spitaliceşti.

Roxana Artene Penciu

Externat pe propriul risc
Gălăţean înjunghiat în abdomen

Un gălăţean în vârstă de 34 de ani a ajuns la Serviciul Urgenţe al 
Spitalului Judeţean cu o plagă înjunghiată în abdomen. Incidentul a 
avut loc duminică seară. După ce rana i-a fost dezinfectată şi pansată, 
bărbatul a fost internat în secţia Chirurgie II. Luni dimineaţă, însă, el 
a fost externat la cerere, spunând că nu are de gând să depună plân-
gere împotriva agresorului.

Remus Basalic

La mai bine de două săptămâni 
de când o parte din imobilul din 
Traian 112 s-a prăbuşit, dându-le 
emoţii trecătorilor şi locuitori-
lor din zonă, locul arată ca după 
bombardament. Romii lucrează 
zi-lumină la recuperarea materia-
lelor de construcţii - cărămizi, ta-
blă, lemne - iar „frontul de lucru” a 
depăşit demult trotuarul de vizavi 
de frumoasa şi cocheta Farmacie 
Ţinc. Din fericire, lipsa de promo-
vare a CJ-ului cu privire la Casa 
Colecţiilor (din Farmacia Ţinc) ne 
scuteşte de ruşinea ca turişti ve-
niţi din alte judeţe sau, poate, alte 
ţări să vadă cum se vandalizează 
casele vechi sau cum se „autode-
molează” acestea, la umbra indi-
ferenţei autorităţilor. 

Oficial însă, ne merge bine... 
Acum două săptămâni, Primăria 
anunţa că Poliţia Locală păzeşte 
zona, pentru siguranţa trecăto-

rilor. Acum totul este vraişte: nici 
pază, nici gard de protecţie, doar 
trecători nevoiţi să se strecoare 
printre maşinile de pe stradă, căci 
pe trotuar romii îşi fac de treabă 
cu „marfa”. Şeful Poliţiei Locale, 
Cristian Gâscă, spune că „Poliţia 
Locală nu mai păzeşte zona întru-
cât clădirea e proprietate privată, 
nu a Primăriei. L-am notificat pe 
proprietar să împrejmuiască zona 
şi chiar el le-a permis romilor să 
recupereze materialele de con-
strucţii”. Din punctul de vedere 
al Poliţiei Locale, demolarea că-
rămidă cu cărămidă pare a fi în 
regulă. Ceea ce nu înseamnă că 
dacă mâine vă apucaţi să vă de-
molaţi în buricul târgului propria 
casă, înşirând ruinele pe trotuar, 
nu o să fiţi imediat notificat şi 
amendat ba de Poliţia Locală, ba 
de Inspectoratul în Construcţii, 
ba chiar de ITM.

Criză de autoritate

Cum să demolezi  
o casă în buricul târgului
[ Tu îi laşi pe romi să recupereze 

cărămizile, iar autorităţile  
te lasă să faci ce şi cum vrei

Micro 17, 18, 19 şi Traian Nord, pe uscat

Faceţi-vă  
provizii de apă!

Din această noapte şi până 
mâine, mii de gălăţeni din cartie-
rele Micro 17, 18, 19 şi Traian Nord 
vor rămâne fără apă potabilă, din 
cauza unor lucrări de extindere a 
reţelei de apă. SC Apă Canal in-
formează că de astăzi, de la ora 
22.00, până mâine, la ora 14.00, 
nu vor primi apă 93 de blocuri 
din Micro 19, 33 de blocuri din 
Micro 17, dar şi Spitalul Judeţean,  
Stadionul Dunărea, McDonald‘s, 
Piaţa din 19, Carrefour şi celelal-
te magazine, restaurante, tera-
se etc de acolo. Sincopa de apă 
este provocată de realizarea lu-
crărilor de modernizare a străzii 
Stadionului, de către firmele Max 
Boegl - Tancrad.

 Tot de astă-seară, de la ora 
22.00, până mâine, la ora 10.00, 
nu vor primi apă potabilă consu-
matorii şi agenţii economici din 
cartierul Traian Nord, din cauza 
lucrărilor desfăşurate de ICMRSG 

pentru extinderea reţelei de apă 
din cartier. Telefonic, la cerere 
(0236/463294 sau 0236/473380 
int.133), Apă Canal va pune la 
dispoziţie  autocisterne cu apă. 
Pentru a afla lista completă a ce-
lor care nu vor avea apă între 12 
şi 16 ore, accesaţi ediţia electro-
nică a cotidianului nostru.

Maria Măndiţă

Facilităţi pentru plătitorii de CAS

Salariaţii pot beneficia  
de bilete de tratament

Obţinerea unui bilet de tra-
tament într-o staţiune balneară 
este o facilitate de care benefi-
ciază pensionarii, dar şi salariaţii. 
„Legiuitorul a prevăzut această 
facilitate pentru toţi plătitorii de 
asigurări de sănătate (CAS) şi, în 
consecinţă, atât angajaţii, cât şi 
pensionarii au dreptul la un bi-
let de tratament. Salariaţii, fie că 
lucrează la stat sau în sistemul 
privat, pot solicita prin sindicatul 
societăţii la care lucrează un bilet 
de tratament, în limita locurilor re-
partizate de Casa de Pensii”, ne-a 
spus Ana Denis Aramă, director 
executiv al Casei Judeţene de 
Pensii Galaţi.

Condiţii de bază

Beneficiar al unui bilet de tra-
tament poate să fie orice angajat 
care contribuie lunar cu 10,5 la 
sută la asigurări sociale (CAS) şi 

pentru care angajatorul achită lu-
nar 20,8 la sută CAS. Solicitantul 
unui bilet de tratament trebuie să 
completeze o cerere pe care o în-
aintează biroului de specialitate al 
CJP Galaţi sau sindicatului (dacă el 
există şi are contract cu CJP Galaţi) 
din societatea comercială la care 
lucrează. Alături de cerere, solici-
tantul ataşează o adeverinţă de 
salariat, din care să reiasă salariul 
brut lunar. Plata biletului variază în 
funcţie de venitul lunar. Dacă soli-
citantul are un venit lunar de pes-
te 2.117 lei, atunci achită integral 
biletul de tratament. Dacă venitul 
este mai mic de 2.117 lei, atunci va 
achita biletul în proporţie de 50 
la sută. Până anul trecut, angajaţii 
aveau posibilitatea să solicite şi bi-
lete de odihnă. Anul acesta, CNPP 
nu a mai repartizat bilete de odih-
nă pentru salariaţi. CJP Galaţi are 
sediul în strada Ştiinţei nr. 97.

Maria Stanciu

Contenciosul a decis

Mandatul lui Ion Ştefan  
trebuie validat

Majoritatea politică din 
Consiliul Judeţului Galaţi - cea 
care a luat o decizie în premie-
ră în ultimii 22 de ani, şi anume 
aceea de a nu valida mandatul 
unui consilier judeţean, în ciuda 
faptului că acesta fusese propus 
spre validare chiar de o comisie 
specială - primeşte o palmă grea 
din partea instanţelor judecăto-
reşti!

Contenciosul Administrativ 
din cadrul Tribunalului Galaţi a 
decis ca Ion Ştefan, consilierul 
al cărui mandat nu fusese vali-
dat de plen, să fie uns consilier 
în proxima şedinţă. „S-a decis 
anularea în parte a procesului-
verbal al şedinţei din 24 iunie, 
atunci când mandatul meu nu 
a fost validat. Instanţa a obligat 
Consiliul, definitiv şi irevocabil, 
să-mi valideze mandatul”, spune 
Ion Ştefan, care a ţinut să adauge 
că instanţa a anulat şi hotărârea 

prin care se constituiau cele şase 
comisii de specialitate. „Eu nego-
ciasem politic să ajung în comi-
sia de promovare a programelor 
de dezvoltare locală, judeţeană 
sau regională şi am fost reparti-
zat în comisia de asistenţă soci-
ală”, a explicat Ion Ştefan. Acesta 

a mai spus că nu le va cere daune 
morale colegilor care au decis 
să-l invalideze în şedinţa de con-
stituire, dar că CJ va plăti daune 
mari dacă nu va pune în aplicare 
decizia instanţei.

Bogdan Nistor
Foto: Arhiva VL

Răspuns  
de la AVAS
Contractul Sidex,  
încă secret

Contractul de privati-
zare a Sidex Galaţi, acum 
ArcelorMittal Galaţi, este 
protejat de clauza de con-
fidenţialitate şi astăzi, la 11 
ani de la vânzarea combi-
natului siderurgic de către 
statul român. Această clauză 
nu îi permite statului român 
să divulge date din contract 
fără consimţământul scris 
al companiei siderurgice. 
O spune Autoritatea pen-
tru Valorificarea Activelor 
Statului (AVAS), instituţia 
care a negociat termenii 
tranzacţiei cu oamenii lui 
Mittal şi care se află în pose-
sia unui exemplar din preţi-
osul contract. Explicaţiile au 
fost furnizate de AVAS după 
ce Sindicatul „Solidaritatea” 
din Combinat i-a cerut o 
copie a documentului. „În 
ceea ce priveşte punerea 
la dispoziţie a unei copii a 
contractului de cumpărare 
de acţiuni la S.C. SIDEX S.A., 
vă informăm următoarele: 
(...) Cumpărătorul a comu-
nicat AVAS că se prevalează 
în continuare de prevederile 
clauzei de confidenţialitate”, 
se arată în răspunsul AVAS.

Statul român, în calitate 
de vânzător, şi LNM Holdings 
NV (acum ArcelorMittal), în 
calitate de cumpărător, au 
semnat contractul de priva-
tizare a Combinatului side-
rurgic Sidex Galaţi în anul 
2001, majoritatea termenilor 
înţelegerii rămânând secretă 
până în ziua de azi.

Rodica Mişcalencu

După ce s-au 
aruncat în apă
Doi tineri au 
rămas paralizaţi

Doi tineri, de 23 şi de 25 
de ani, unul din Barboşi şi 
altul din Independenţa, au 
fost transportaţi de urgenţă 
la Spitalul „Bagdasar Arseni” 
din Bucureşti, după ce au su-
ferit traumatisme grave ale 
coloanei vertebrale. Bărbaţii 
s-au aruncat cu capul înain-
te în apele unui râu, posibil 
Siretul, fără a şti ce adânci-
me are apa în acea zonă. Din 
păcate, cei câţiva centimetri 
de apă nu au putut atenua 
îndeajuns contactul cu solul, 
tinerii rămânând paralizaţi 
de la gât în jos. Cele două 
accidente, care au avut loc 
duminică la prânz, nu au le-
gătură unul cu altul.

Remus Basalic

Pentru autorul 
scrisorilor de la 
„Un show păcătos”
25 de ani  
de puşcărie

Curtea de Apel Galaţi 
l-a condamnat pe Valentin 
Ştefan la 25 de ani de puş-
cărie pentru omor deosebit 
de grav, acesta mai având o 
cale de atac, la Înalta Curte. 
Individul este cel care a făcut 
publice date despre un viol 
comis asupra uneia dintre 
asistentele de la „Un show 
păcătos”. Ştefan a ucis o asis-
tentă din Focşani, după ce 
aceasta i-a spus cât costă o 
radiografie. Marele adevăr 
este că deşi asasinatul, co-
mis în martie 2010, într-un 
cabinet stomatologic, a fost 
intens mediatizat, individul 
a devenit „celebru” mai ales 
pentru dezvăluirile făcu-
te despre asistenta lui Dan 
Capatos, moderatorul de la 
„Un show păcătos”. Ştefan 
a pus la dispoziţia unor ta-
bloide câteva scrisori ale 
Mădălinei Pamfile, în care 
tânăra vorbea despre un viol 
prin care trecuse, dar şi des-
pre două tentative de suicid 
pe care le avusese.

Maria Fabian

viaþaviaþaviaþa
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
şi leg

ea
[Juridic

Marţi, 24 Iulie 2012

4
viaţa liberă

Sentinţă 
definitivă 
în Cazul 
„Transportatorul”
O condamnare  
şi o achitare

Situaţie inedită 
la Tribunal
Dosar de 
contrabandă 
întors  
la DIICOT

În singurul dosar de 
contrabandă de ţigări 
care este instrumentat 
de un magistrat ce jude‑
că dosare civile, inculpa‑
ţii au fost puşi în liberta‑
te, iar rechizitoriul celor 
de la Crimă Organizată 
a fost infirmat. Procurorii 
Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de Crimă 
Organizată şi Terorism 
(DIICOT) au declarat re‑
curs împotriva deciziei, 
dar acesta nu s‑a judecat 
încă.

Dosarul a fost trimis 
în instanţă în aprilie cu 

zece inculpaţi acuzaţi 
de contrabandă cu ţi‑
gări. Potrivit celor de 
la DIICOT, din 2009, în 
Galaţi, Vaslui şi Bucureşti 
a început activitatea unei 
grupări formate din ce‑
tăţeni moldoveni, la care 
au aderat foşti poliţişti 
de frontieră, dar şi un po‑
liţist activ de la Frontiera 
din Vaslui. Procurorii 
au vorbit în rechizitoriu  
despre 200.000 de pa‑
chete de ţigări introduse 
ilegal în România, care ar 
fi adus un prejudiciu de 
peste patru milioane de 
lei. De‑a lungul urmăririi 
penale, acest caz a tre‑
cut prin mâinile tuturor 
judecătorilor de la Secţia 
Penală a Tribunalului, 
motiv pentru care atunci 
când dosarul a ajuns la 
final, niciunul nu a mai 
fost compatibil spre a‑l 
judeca, pe considerentul 
că şi‑au exprimat o opi‑
nie atunci când au dispus 
arestarea unora dintre in‑
culpaţi. De aceea, proce‑
sul a ajuns în curtea unui 
magistrat de la Secţia 
Civilă a Tribunalului.

Chiar dacă judecătorul 
a dispus eliberarea celor 
arestaţi, trimiţând dosa‑
rul DIICOT‑ului pentru 
refacerea rechizitoriului, 
decizia lui nu este defini‑
tivă, rămânând ca magis‑
traţii Curţii să‑i dea sau 
nu undă verde. Partea 
mai dură este că în conti‑
nuare situaţia de la Secţia 
Penală este departe de a 
se îmbunătăţi, pentru că, 
din şase judecători câţi 
erau, doi sunt pe picior 
de plecare.

Maria Fabian

Şi bicicletele pot răni câteodată
Femeie accidentată grav pe trecerea de pietoni

Grav accident rutier la Tecuci provocat de neatenţia unui biciclist! O femeie 
de 67 de ani a ajuns la spital după ce a încercat să traverseze strada Ioan Petrovici 
din localitate. Sexagenara a respectat regulile de circulaţie trecând pe zebră, dar 
un tânăr de 24 de ani, aflat pe o bicicletă, a intrat în forţă pe marcaj. Femeia a 
suferit o fractură, iar biciclistul este cercetat penal.

Mariana Constandache

Peste 50 de amenzi aplicate de Poliţia Locală
Alcool mai scump la colţul străzii

Efectivele Poliţiei Locale au aplicat, săptămâna trecută, 78 de sancţiuni 
contravenţionale pentru consum de băuturi alcoolice în locuri neamenajate şi 
tulburarea ordinii şi liniştii publice. Dintre acestea, peste 50 de amenzi au fost 
acordate băutorilor ghinionişti, care au fost sancţionaţi cu sume cuprinse între 
100 şi 500 de lei.

Marian Miron

Din septembrie, la Bucureşti

Falimentul Apaterm, judecat departe de Galaţi
Recursul în cazul falimentului 

Apaterm se va judeca începând 
cu luna septembrie la Curtea de 
Apel Bucureşti. Primul termen 
este programat pentru 26 sep‑
tembrie şi rămâne de văzut cât 
de important va fi acest subiect 
pentru Galaţi. Practic, acolo se va 
decide dacă va fi sau nu păstrată 
prima decizie, cea de faliment a 
Apaterm. În urma acestui dosar, 
important pentru căldura oraşu‑
lui nostru, au rămas peste 1.000 
de procese pe rolul Judecătoriei, 
legate de pretenţii materiale sau 
executări silite, dar şi alte câteva 
zeci legate de anumite contestaţii 
făcute de diverse părţi interesate 
de subiect. Toate sunt duse de CC 
Insol, agreat de Electrocentrale şi 
impus prin decizie judecătoreas‑
că, după ce Apaterm a pierdut 
procesul la Tribunal.

Strămutarea s‑a judecat 
jumătate de an

După cum se ştie, în luna fe‑
bruarie a acestui an, societatea de 
distribuţie a apei calde şi căldurii 
s‑a judecat cu Electrocentrale la 

Curtea de Apel Galaţi. Asta până 
când reprezentanţii săi au venit 
în instanţă cu o decizie de sus‑
pendare a procesului deoarece 
la Înalta Curte exista un dosar 
prin care se cerea strămutarea 
procesului de la Galaţi oriunde 
în ţară. O simplă privire pe site‑ul 
Curţii Supreme arată că procesul 
de strămutare a durat jumătate 
de an, cererea fiind înregistrată 
pe 13 ianuarie, iar verdictul a fost 
dat pe 14 iunie.

Datoriile imense au făcut‑o  
să ajungă în instanţă

În vara anului trecut, Apaterm 
şi‑a anunţat insolvenţa, înscriin‑
du‑se la Tribunal tocmai pentru 
a i se recunoaşte această stare 
şi pentru a bate în cuie un plan 
de reorganizare, prin care să se 
încerce revitalizarea unei socie‑
tăţi pline de datorii. Apaterm a 
agreat ca administrator judiciar 
pe RomInsolv. 93,32 la sută din 
datoriile societăţii erau către 
Electrocentrale, care s‑a înscris 
ca parte interesată de acest pro‑
ces şi a fost cel mai înverşunat 

adversar al Apaterm. Mai exact, 
potrivit datelor din acţiunile 
din instanţă, Apaterm datora 
Electrocentrale 339.701.779 lei.

Din vară, când a început 
procesul, şi până în noiem‑
brie 2011, când s‑a finalizat la 
Tribunal, nimic din mersul do‑
sarului nu a anunţat verdictul 
care avea să schimbe liniştea pe 
furtună ‑ falimentul Apaterm. 
Societatea a atacat verdictul, 
dar Electrocentrale a strămutat 
dosarul, arătând că nu are în‑

credere în instanţele din Galaţi, 
considerându‑le părtinitoare.  
Cele două părţi s‑au contrat 
în instanţă, acuzându‑se în 
hârtii de tot soiul de terti‑
puri. Electrocentrale a spus că 
Apaterm ar urmări să deschidă 
un Apaterm 2. „Din informaţiile 
pe care le avem, confirmate de 
conducerea Apaterm, se pare 
că această societate încearcă 
prin procedura de reorganizare 
ce face obiectul dosarului să se 
sustragă de la plata datoriilor 

reale, organizându‑şi o societa‑
te paralelă”, au arătat reprezen‑
tanţii Electrocentrale. Acest fapt 
a fost negat vehement de cei de 
la Apaterm.

Nici cei de la societatea de 
distribuţie a căldurii şi apei cal‑
de nu s‑au lăsat mai prejos şi au 
atacat cu toate armele. Au vorbit 
în hârtiile lor despre onorariul 
avocatului Electrocentrale, un 
miliard şi jumătate de lei vechi, 
care ar fi trebuit să fie plătit tot 
din conturile Apaterm, lucru ce 
ar fi încărcat şi mai mult bugetul 
societăţii grevat de multe da‑
torii. Scandalul s‑a amplificat în 
momentul când s‑a aflat că avo‑
cata era cumnata preşedintelui 
Consiliului de Administraţie al 
Electrocentrale, dar şi când din 
hârtii a reieşit că o grefieră s‑a 
retras din dosar din cauză că 
fostul director al Electrocentrale 
a încercat să‑i ceară informaţii 
„legate de dosar”. Acum totul 
s‑a mutat la Bucureşti şi se va 
desfăşura departe de ochii gă‑
lăţenilor.

Maria Fabian
Foto: Vasile Caburgan

Au mai rămas şase zile 
până la duminica în care 
românii sunt chemaţi la 

urne pentru a‑şi exprima opţiu‑
nea privind demiterea preşedin‑
telui statului. Aşa cum s‑a întâm‑
plat şi la alegerile locale de pe 10 
iunie, Ministerul Administraţiei 
şi Internelor derulează în aceste 
zile, prin angajaţii structurilor te‑
ritoriale, o campanie de informa‑
re a cetăţenilor cu drept de vot 
asupra a ceea ce înseamnă un 
proces electoral corect, dar mai 
ales asupra implicaţiilor încălcă‑
rii legii cu ocazia votării. Poliţiştii, 
jandarmii, pompierii, dar şi 
membri ai altor structuri ale MAI 
din Galaţi sunt din nou în stradă, 
locurile publice aglomerate fiind 
preferatele oamenilor legii care 
se străduiesc să acopere o masă 
electorală căreia să‑i explice im‑
portanţa respectării legii în zilele 
premergătoare votului, dar mai 
ales cu ocazia referendumului 
propriu‑zis. Pieţele şi traficul ru‑

tier au avut prioritate, urmând ca 
în aceste zile oamenii legii să se 
afle şi în alte locaţii cu flux intens 
de populaţie.

„Poliţiştii rutieri le‑au distribu‑
it conducătorilor auto materiale‑
le promoţionale ale campaniei şi 
le‑au adus la cunoştinţă faptul că 
este infracţiune şi se pedepseşte 
cu închisoarea de la 6 luni la 5 
ani fapta persoanei care votează, 
fără a avea drept de vot, ori fapta 
alegătorului care votează de mai 
multe ori în ziua referendumului”, 
explică cms. Cristina Tatulici, pur‑
tătoarea de cuvânt a Centrului 
Judeţean de Comunicare Galaţi.

Se votează şi cu adeverinţa!

Reprezentanţii Centrului 
de Comunicare atrag atenţia 
că cei care vor să voteze se pot 
prezenta la urne fie cu cartea 
de identitate, fie cu adeverinţa 
provizorie, iar dacă nu sunt în 
localitatea de domiciliu pot vota 

pe listele suplimentare la orice 
secţie din ţară. Cu toate acestea, 
la Galaţi, numărul cererilor de 
preschimbare a documentelor 
de identitate creşte de la o zi la 
alta. „A crescut cu circa 30 la sută 
numărul cererilor pentru elibe‑

rarea cărţilor de identitate şi aş‑
teptăm să mai crească. Oricum, 
noi vom lucra inclusiv în ziua re‑
ferendumului. Vineri şi sâmbătă 
vom avea program de la 8,30 la 
16,00, iar duminică toată ziua, cel 
mai probabil până la ora 23,00, şi 

vom încerca să soluţionăm toate 
cererile în timp optim”, precizea‑
ză Florin Tofan, şeful Serviciului 
Public Comunitar Local de 
Evidenţă a Persoanelor Galaţi.

Mariana Constandache
Foto: Arhiva VL

Înainte de referendum

Gălăţenii se îmbulzesc  
să‑şi facă buletine

[ Angajaţii MAI, implicaţi într-o campanie 
asiduă de informare cu privire la 

corectitudinea unui proces electoral legal şi 
fără incidente, atrag atenţia că cei care nu 
au carte de identitate se pot prezenta la vot 

şi cu adeverinţa provizorie

Campanie de informare pentru referendum

De la Tribunal 

Pedepse cu suspendare pentru traficanţii de droguri
Procurorii DIICOT Galaţi au tri‑

mis în judecată un grup format 
din trei persoane, toate acuza‑
te de trafic de droguri. Cei trei, 
Lucian Sandu Magheru, Victoria 
Vieru (zisă „Volga”) şi Cătălin Ilie 
(zis „Amar), au primit şi o primă 
condamnare din partea magis‑
traţilor Tribunalului Galaţi. În 
urma procesului, Magheru şi 
„Volga” s‑au ales cu o pedeap‑
să de trei ani cu suspendare, iar 
„Amar” cu o pedeapsă de şase 
luni cu suspendare. Decizia in‑
stanţei nu este definitivă, ea pu‑
tând fi atacată cu apel.

Fapte constatate de anchetă

Cei trei au fost trimişi în jude‑
cată pentru că, în perioada oc‑
tombrie 2011 ‑ februarie 2012, au 

făcut trafic de droguri de mare risc 
(cocaină), pe raza municipiului 
Galaţi. Afacerea a fost pornită de 
Lucian Magheru, care, neavând 
ocupaţie, s‑a gândit că vânzarea 

drogurilor îi poate asigura câşti‑
garea unor sume importante de 
bani. Astfel, Magheru vindea co‑
caina la doze de un gram contra 
sumei de 100 de euro. Drogurile 

erau vândute, în mare parte, di‑
rect de la domiciliul inculpatului. 
Dacă acesta nu era acasă, tran‑
zacţia era încheiată de mama lui, 
Victoria Vieru. Inculpaţii aveau şi 
clienţi cu care stabileau întâlniri 
în diferite locuri din oraş, iar apoi 
le livrau acestora „marfa”. Unul 
dintre aceşti clienţi era Cătălin 
Ilie, şi el inculpat în dosar.

În urma administrării probe‑
lor, procurorii au propus instanţei 
de judecată arestarea preventivă 
pentru Lucian Magheru şi mama 
sa, propunere care s‑a materiali‑
zat în mandate de arestare pre‑
ventivă emise pe 3 februarie.

Droguri şi bani confiscaţi

Cei trei inculpaţi au primit 
pedepse cu suspendare, dar 

decizia instanţei de judecată 
prevede că Magheru şi mama 
sa au de plătit cheltuieli judici‑
are câte 2.400 de lei fiecare, iar 
Cătălin Ilie are de achitat către 
stat suma de 1.100 de lei. 

Tot decizia instanţei prevede 
confiscarea a 200 de euro şi 900 
de lei de la Lucian Magheru, ba‑
nii fiind proveniţi din vânzarea 
drogurilor. 

„Volga” şi fiul său au rămas şi 
fără 31,4 grame de droguri, ele 
fiind confiscate în urma perche‑
ziţiilor efectuate de procurori.

Tot ce a decis Tribunalul 
Galaţi poate fi modificat de 
magistraţii Curţii de Apel, aco‑
lo unde se poate ataca cu apel 
hotărârea.

Teodora Miron

Înalta Curte a menţi‑
nut condamnarea, dar şi 
achitarea pe care Curtea 
de Apel Galaţi le‑a decis 
pentru Marian Valentin 
Leopa şi ofiţerul Ion 
Melinte, acuzaţi de fapte 
de corupţie. Primul a fost 
condamnat la trei ani şi 
jumătate de închisoare 
pentru săvârşirea a două 
fapte de trafic de influ‑
enţă, iar cel de‑al doilea a 
fost achitat, sentinţa fiind 
definitivă.

Leopa, transportator 
de meserie, i‑a pretins 
denunţătorului 25.000 de 
euro, sub promisiunea că, 
având trecere la un pro‑
curor din departamentul 
Crimă Organizată, ar fi 
putut să‑l scoată efec‑
tiv dintr‑un dosar penal. 
Bărbatul i‑a dat lui Leopa 
400 de euro şi bunuri în 
valoare de 600 de euro, 
dar avea să afle curând că 
a fost minţit. 

Denunţătorul a fost 
extrădat din Italia în 
România în baza unui 
mandat european. Odată 
ajuns după gratii, denun‑
ţătorul a luat legătura prin 
intermediari cu Leopa, 
care i‑a cerut de data asta 
9.000 de euro ca să‑l ajute 
pe lângă judecători, care 
ar fi putut să‑l condamne 
cu suspendare. Suspicios 
că lucrurile s‑ar putea 
întoarce împotriva sa, 
Leopa l‑a contactat pe Ion 
Melinte, ofiţer la Poliţia 
de Frontieră, care l‑ar fi 
învăţat cum să disimuleze 
mita printr‑un contract 
de împrumut făcut în faţa 
unui notar. Anul trecut, în 
august, Leopa a fost prins 
în flagrant, după ce a ieşit 
din notariat cu 5.000 de 
euro în buzunar. El are de 
achitat cheltuieli judiciare 
în valoare de 30.500 de 
lei, iar în plus trebuie să‑i 
restituie denunţătorului 
1.400 de euro, Înalta Curte 
menţinând şi sechestrul 
asupra bunurilor sale.

Maria Fabian
Foto: B. Codrescu

Emoţii  
de viitori 
condamnaţi
În loc  
de sentinţă, 
proces reluat

Abia au terminat pro‑
cesul şi aşteptau ca jude‑
cătorul să le dea condam‑
nările, când s‑au trezit că 
dosarul „este repus pe 
rol”. Cu alte cuvinte, din‑
tr‑un motiv întemeiat, 
magistratul a decis relua‑
rea procesului. Numai că 
inculpaţii au stat cu sufle‑
tul la gură pentru că nu 
înţelegeau ce li se întâm‑
plă. Un alt „coleg” de‑al 
lor despre care nu mai şti‑
au nimic a fost arestat în 
Italia. Cum este inculpat 
în acest dosar şi se ştie 
unde se află, judecătorul 
a fost obligat să recurgă la 
această măsură, „pentru a 
nu pronunţa o hotărâre 
nelegală”. Important este 
că până au realizat ce li se 
întâmplă, viitorii condam‑
naţi au trecut prin ceva 
emoţii.

Maria Fabian
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Pregătiri 
finalizate 
Referendumul 
poate începe! 

Pentru referendumul 
care se va desfăşura dumi-
nică, în cele 433 de secţii 
de votare din judeţul Galaţi 
se vor distribui 575.300 de 
buletine de vot şi 2.165 
de ştampile cu menţiu-
nea „Votat”, informează 
purtătorul de cuvânt al 
Prefecturii Galaţi, Petrica 
Paţilea. Buletinele de vot 
au fost tipărite de Regia 
Autonomă Monitorul 
Oficial, ştampilele au fost 
confecţionate de către 
Monetăria Statului, iar 
timbrele autocolante la 
Imprimeria Naţională.

 Preşedinţii secţiilor de 
votare, desemnaţi prin 
tragere la sorţi de către 
preşedintele Tribunalului, 
urmează a fi instruiţi astăzi 
şi mâine. În plus, au fost 
transmise adrese către 
toate spitalele şi centrele 
de asistenţă din judeţ, pre-
cum şi către Penitenciarul 
Galaţi, prin care s-a adus 
la cunoştinţă procedura 
de vot pentru persoane-
le internate sau deţinuţii 
cărora nu le-au fost inter-
zise drepturile electorale. 
Aceştia pot vota prin in-
termediul urnei speciale, 
dacă vor face o cerere că-
tre şefii instituţiilor.

Maria Măndiţă

Din această 
lună
Şi agenţiile 
teritoriale ARR 
pot elibera acte

Autoritatea Rutieră 
Română (ARR) simplifică 
procedurile de eliberare a 
documentelor. „Începând 
cu luna iulie, Autoritatea 
Rutieră Română a înce-
put eliberarea licenţelor 
comunitare, a certificate-
lor de transport în cont 
propriu, precum şi a co-
piilor conforme aferente 
direct către întreprinde-
rile de transport la sediul 
agenţiilor ARR teritoriale. 
Operatorii de transport 
pot specifica în cererea de 
eliberare a documente-
lor modalitatea prin care 
doresc să intre în posesia 
acestora”, a anunţat insti-
tuţia.

ARR a luat această de-
cizie la solicitarea patro-
natelor şi a operatorilor de 
transport, care au reclamat 
în repetate rânduri faptul 
că transmiterea documen-
telor exclusiv prin Poştă 
este lentă şi costisitoare.

ARR propune, totoda-
tă, ca, în perioada de pre-
schimbare a atestatelor 
profesionale sau până la 
tipărirea şi eliberarea aces-
tora, să poată elibera, la 
cererea titularului, o ade-
verinţă care să le permită 
titularilor, şoferi profesio-
nişti, să conducă vehicule.

Rodica Mişcalencu

Pe malul lacului
Un adolescent 
a furat 
un moped

A văzut un moped, l-a 
plăcut şi l-a luat! Un  puşti 
de 15 ani, din Tg. Bujor, 
a ajuns în atenţia poliţiei 
după ce a avut neferici-
ta idee de a-şi însuşi un 
motoscuter parcat lân-
gă lacul Trei Stejari, de la 
Umbrăreşti. Proprietarul 
motoscuterului, un alt 
tânăr, de 17 ani, a alertat 
poliţia abia când a vrut 
să plece spre casă şi a vă-
zut că nu mai are cu ce. 
Mopedul a fost găsit la Tg. 
Bujor şi predat păgubitu-
lui, iar autorul, Valentin S., 
este cercetat penal pentru 
furt calificat.

Mariana Constandache

Analiza zilei
Euro 
se grăbeşte 
spre 4,7 lei

Criza politică locală 
peste care se suprapune 
cea din zona euro face ca 
aproape fiecare şedinţă a 
pieţei valutare să aducă un 
nou minim istoric al leului 
faţă de principalele valute. 
Ieri, euro a depăşit pragul 
de 4,6, cursul urcând de 
la 4,5848 la 4,6009, până 
vineri fiind posibil  să fie 
atins pragul de 4,7. BNR 
pare să se fi retras discret 
din piaţă, aşteptând un 
hop mai mare pentru a 
interveni masiv, ceea ce 
a făcut ca în ultimele trei 
săptămâni creşterea mo-
nedei unice să fie de 3,4%, 
faţă de finele anului trecut 
deprecierea leului fiind de 
peste 6,5%.

Deschiderea pieţei s-a 
realizat la 4,5595 - 4,6030, 
până la ora 13.00 maximul 
atins fiind de 4,6050 lei. 
După anunţarea cursului, 
euro a apăsat pe accele-
raţie, cotaţiile urcând la 
4,6170 - 4,6220, ceea ce 
anunţă un nou maxim al 
mediei BCE.

Dolarul american a ur-
cat de la 3,7438 la 3,7999 
lei, mai sus cu 13,8% faţă 
de finalul lui 2011, iar fran-
cul elveţian de la 3,8173 la 
3,8314 lei, nou maxim al 
ultimelor 11 luni.

Turbulenţe 
dâmboviţene  
şi nu numai

Deprecierea leului nu 
este cauzată doar de tur-
bulenţele politice de pe 
malul Dâmboviţei, ci şi de 
faptul că perechea euro/
dolar a scăzut ieri la un 
nou minim al ultimilor doi 
ani, 1,2083 dolari, cea mai 
ridicată cotaţie a zilei fi-
ind de 1,2138 dolari, după 
ce au reapărut temeri că 
Grecia ar putea părăsi 
zona euro, în cazul în care 
troica FMI-UE-BCE ar deci-
de întreruperea finanţării 
Atenei, iar obligaţiunile 
spaniole la zece ani au de-
păşit pragul critic de 7%, 
urcând la 7,368%, un nou 
record de la introducerea 
monedei euro.

Acestea au condus la o 
creştere a aversiunii faţă 
de risc, investitorii pre-
ferând plasamentele în 
monedele „refugiu”, aşa 
că euro a scăzut la mini-
mul ultimilor 11 ani faţă 
de moneda niponă, 94,26 
yeni. Starea de nelinişte 
de pe pieţe a fost ampli-
ficată şi de anunţul unui 
oficial al băncii centrale 
a Chinei, care a declarat 
că economia chineză ar 
putea încetini pentru cel 
de-al şaptelea trimestru 
consecutiv în perioada iu-
lie-septembrie, la 7,4%.

Radu Georgescu

Trei gălăţeni bătuţi
Sfârşit de săptămână cu violenţe

Trei bărbaţi, cu vârste cuprinse între 21 şi 42 de ani, au fost aduşi 
în cursul zilei de duminică la Unitatea Primiri Urgenţe a Spitalului 
Judeţean, după ce au suferit mai multe răni în urma unor agresiuni. 
În vreme ce unul dintre ei a putut pleca, după ce a primit îngrijirile 
medicale necesare, ceilalţi au rămas internaţi în spital, pentru a putea 
fi ţinuţi sub supraveghere atentă.

Remus Basalic

Apariţie inedită la Antena 1

Preşedintele judeţului a fost demascat!

După victoria decisivă în 
războiul cu blondele, după 
Revelionul petrecut alături de 
Cruduţa, Moartea din Carpaţi, 
Clejani şi maneliştii Vali Vijelie 

şi Carmen Şerban la Antena 1, 
dr. Nicolae Dobrovici Bacalbaşa, 
preşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi, a apărut dumi-
nică seară într-o postură inedi-

tă şi pitorească în acelaşi timp 
- Spiderman! Nonconformistul 
politician a acceptat provocarea 
lui Dan Negru de a deveni mas-
că în emisiunea acestei veri - 
„Demascarea”. Mai mult, „trans-
formarea” în Omul Păianjen a 
avut loc chiar cu o zi înainte ca 
dr. Nicolae Bacalbaşa să depună 
jurământul de preşedinte al ju-
deţului Galaţi.

 Îmbrăcat în celebrul cos-
tum mulat roş-albastru al lui 
Spiderman, cu machiajul de ri-
goare, cizme, ceas la mână şi o 
pălărie de paie, Bacalbaşa a în-
truchipat un Om Păianjen rubi-
cond, la a doua tinereţe, diferit 
de toate întruchipările de până 
acum ale personajului ameri-

can. Parteneră de scenă i-a fost 
actriţa Adriana Trandafir. În sce-
neta jucată, dr. Bacalbaşa era o 
apariţie insolită a lui Spiderman 
- pescuind într-o piscină gonfla-
bilă. Adriana Trandafir îi cerea 
ajutorul pentru salvarea soţului 
blocat în baie, Omul Păianjen, în 
rol de compoziţie, o refuza moti-
vând că a ieşit din tură. Scenariul 
derulat pe prompter nu a fost, 
însă, respectat, medicul simţind 
nevoia să condimenteze per-
sonajul şi dialogul, în stil pro-
priu, trecând pe improvizaţie. 
Cele două echipe, cea femini-
nă, condusă de artista Andreea 
Antonescu, şi masculină - cu 
Rică Răducanu pe post de lider, 
au avut misiunea de a descoperi 

cine se ascunde în costumul 
Omului Păianjen. Gălăţeanca 
Andreea a intuit oarecum po-
ziţia electorală a personajului, 
întrebându-l dacă a candidat, 
apoi s-a aruncat singură în plasa 
păianjenului, confundându-l cu 
Silviu Prigoană. Rică Răducanu 
a fost însă cel care l-a demascat 
pe dr. Bacalbaşa, prietenia cu 
medicul, dar şi intuiţia aducân-
du-i lui şi echipei lui premiul de 
5.000 de lei.

 Dr. Bacalbaşa a mărturisit la 
finalul show-ului că nu costumul 
mulat sau masca au fost cele mai 
dificile, ci schimbarea vocii, în 
încercarea de a nu fi descoperit.

Anca Melinte
Foto: Arhiva „Viaţa liberă”

Este vară, iar mulţi dintre 
noi deja se gândesc la 
concediul pe care să-l 

petreacă la mare, la munte sau 
în altă destinaţie exotică. Deşi 
majoritatea celor care îşi plă-
nuiesc vacanţa în acest fel sunt 
tinerii, unii preferă ca în lunile 
de vacanţă să profite şi să facă 
un ban cinstit. Astfel, apelează 
la joburile de vară pentru stu-
denţi. Am făcut un raid prin oraş 
să vedem ce oferte de joburi se-
zoniere sunt disponibile.

La terase  
sau la tonete de îngheţată

În aceste anunţuri nu e speci-
ficat faptul că este destinat ex-
clusiv studenţilor, dar de multe 
ori aceştia au avantaje în decizia 
angajatorului. Cele mai multe 
oferte sunt cele de vânzător de 
îngheţată sau de suc rece, pen-
tru care nici nu e nevoie de ex-
perienţă. De asemenea, şi pos-
turile de ospătar, chelner la tera-
se sau vânzător la un fast-food 
sunt disponibile. Tinerii lucrează 
şase ore, opt ore sau douăspre-
zece ore, cu liber a doua zi. Cei 
care sunt mulţumiţi de salariu şi 
de condiţii rămân şi pe perioada 
cursurilor, împăcând şi capra, şi 
varza. Ei vor doar să muncească 
pentru a-şi câştiga banii de bu-
zunar. Bineînţeles, cei care vor 

mai mulţi bani pleacă să lucreze 
la mare pentru întreg sezonul 
estival.

„Studentul trebuie să vrea  
să muncească”

Pentru a vedea dacă anga-
jatorii preferă să recruteze stu-
denţi, şi în ce condiţii, am vorbit 
cu câţiva care sunt în căutare de 
personal. „Nouă ne trebuie an-
gajaţi permanenţi, dar nu e ni-
cio problemă dacă vine un stu-
dent la noi. Ar fi mai uşor pentru 
el dacă nu ar urma cursuri la 
zi, pentru că aş avea nevoie de 
oameni care să rămână pentru 
mai mult de un sezon, dar dacă 
se ţine de treabă nu e nicio pro-
blemă. Aceştia sunt plătiţi la fel 
ca şi ceilalţi angajaţi şi nu facem 
nicio diferenţă între ei”, ne spu-
ne Mihaela Culiţă, persoana de 
contact de la un fast-food. La fel 
ne-a spus şi Cornel, un patron 
care caută vânzătoare pentru 
un bar: „Dacă studentul vrea să 
muncească şi e serios, sigur că îl 
angajăm”.

Un job de vară sau, mai bine 
zis, de weekenduri de vară, are 
Daniel Popa, student la ASE în 
anul II. „Sunt chemat ca fotograf 
la nunţi. Fac acest lucru cel puţin 
o dată pe lună şi câştig în jur de 
200 de lei sau mai mult”, ne spu-
ne Alexandru.

Joburi de vară pentru studenţi

Tineri care vor mai mult 
decât distracţie

[ Vânzătorii de îngheţată sau suc sunt cei 
mai căutaţi [ Angajatorii nu fac diferenţe 
între studenţi şi ceilalţi angajaţi

Mică cronică andreiană

24 iulie - sărbătoare statornică 
la Dunărea de Jos

Astăzi este o zi cu conotaţii 
speciale pentru creştinii din 
Arhiepiscopia Dunării de Jos, 
fiindcă pe 24 iulie 1994 Înalt 
Prea Sfinţitul Părinte Casian era 
înscăunat ca Episcop al Dunării 
de Jos, după patru ani de sluji-
re ca episcop-vicar, alături de 
Vlădica Antim Nica. Rezultatele 
remarcabile şi greutatea istori-
că a Eparhiei Dunării de Jos au 
făcut ca, în 29 septembrie 2009, 
Episcopia să fie ridicată la ran-
gul de Arhiepiscopie, cu jude-
ţele Galaţi şi Brăila.

În cei peste douăzeci de 
ani sub patronajul Apostolului 
Andrei, Arhiepiscopia noastră 

s-a îmbogăţit cu 467 de biserici, 
mănăstiri şi capele. 

În plus, s-au înfiinţat 40 de 
aşezăminte socio-medicale şi 
educative. În cele două jude-
ţe avem aşezăminte etalon, o 
policlinică unde „Doctori fără 
de arginţi” asigură tratament 
gratuit. 

Avem o bază de tratament 
pentru durerile creştinilor săraci 
în localitatea Lacu Sărat (Brăila), 
două grădiniţe - la Gohor, jude-
ţul Galaţi şi în municipiul Brăila, 
mai multe cabinete medicale şi 
cantine sociale.

Maria Stanciu
Foto: Arhiva „Viaţa liberă”

 (dincolo de zid)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Jos Nemurirea!

E gata. Sunt la marginea Luminii.
Parcă mă aflu-n faţa unui zid.
E zidul Nemuririi! - se aude
un glas indiferent şi infinit.

Nu pot să trec. Mi-i frică. Nu-i mai bine
să stau aici, dincoace, muritor?
să-mi beau păcatul, să-mi înghit iertarea?
şi-n ceruri răsturnate să cobor?

E gata. Sunt la marginea Iubirii.
Ce zid! Acelaşi zid? Nu! Pot să trec?
Încerc. Sigur că da!... Văd începutul:
singuri şi doi, întreagă şi întreg!

Ce dincolo!... Strigăm: jos Nemurirea!
sus e Nimic şi Nimeni! e uşor?...
e bun Păcatul? are gust Iertarea?...
mâncăm...!...şi coborâm spre viitor!...

Motto: „Poemele născute  
în crâşme ajung vedete.” 
(Vasile Sevastre Ghican)

Mihaela Gîdei
mihaelag@viata-libera.ro

Foto: Arhiva „Viaţa liberă”
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Din Sportul

gãlãþean

Jocurile Olimpice
Tecău speră la medalie în proba de dublu mixt

Tenismanul Horia Tecău a declarat, ieri, înaintea plecării spre Londra, unde va participa pentru prima oară 
la Jocurile Olimpice, că şanse mai mari pentru obţinerea unei medalii sunt în proba de dublu mixt, deoarece 
numărul de meciuri este mai redus. „Îmi pare rău pentru Monica Niculescu deoarece s-a accidentat şi ratea-
ză Jocurile Olimpice. De la început am spus că voi participa în proba de dublu mixt alături de cea mai bună 
jucătoare română din clasamentul WTA, aceasta fiind Irina Begu. Sper să ne calificăm între primele 16 echipe 
şi astfel să avem câteva zile la dispoziţie ca să ne antrenăm. E mai uşor la mixt, pentru că după două meciuri 
te baţi deja pentru o medalie”, a spus Tecău, care va fi portdrapelul României la festivitatea de deschidere.

Marian Căpăţînă

Din păcate pentru biletul nostru din weekend şi pentru pariori în 
general, sfârşitul de săptămână a fost plin de surprize în mai toate 
campionatele. Îngrijorător este faptul că jocurile din liga norvegiană 
nu mai inspiră încredere pentru pariat, mai ales după ce Molde a „co-
mis-o” acasă cu Viknig, iar Mjondalen cu Nottoden, în ciuda statis-
ticii răsunătoare în favoarea gazdelor. Partea bună e că ponturile din 
Suedia ne mai ţin speranţa în viaţă, Brommapojkarna a învins cu 4-2, 
iar Landskrona şi Umea (2-1) au avut grijă să se marcheze cel puţin 
trei goluri în meci.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

biletul 
zilei

FC Basel-Flora Talinn                                    handicap 1  (cotă 1,40)
Energia-Shinnik                                            sub 2,5 goluri  (cotă 1,65)
Hamburg-Barcelona  2  (cotă 1,55)
Schalke-AC Milan                                       peste 2,5 goluri  (cotă 1,65)

Derbiuri în amicale

Argumentaţie
  
 Diferenţa de valoare este evidentă pentru gazde în cazul partidei 

din preliminariile Ligii Campionilor, FC Basel - Flora Talinn, în timp 
ce în liga secundă din Rusia mizăm pe goluri puţine, după ce etapa 
precedentă un singur joc a depăşit norma de două goluri. Amicalele 
de astăzi pot fi considerate de lux. Barcelona promite spectacol împo-
triva celor de la Hamburg, iar la un meci Schalke-AC Milan, varianta 
golurilor puţine este complet exclusă, aşa că mizăm pe minimum trei. 
Cota finală este de 5,90.

16 medalii  
la „Naţionalele” 
de haltere

* Halterofilii din Galaţi 
au cucerit 16 medalii la 
Campionatul Naţional 
al juniorilor mici de la 
Botoşani, dintre care şase 
de aur: trei - Andreea 
Penciu (C.S. Şcolar/LPS, 
antrenori Costel Dimofte 
şi Mariana Bălan) şi alte trei 
Valentin Dobrea (Dunărea, 
antrenor Marin Otinceanu). 
În afara acestora, s-au mai 
remarcat: Valentin Negrea 
(CSS)  - trei locuri V la 69 kg, 
Petrică Bălăuţă (Dunărea) – 
trei locuri VI la 36 kg, pre-
cum şi Costel Carp şi Narcis 
Grosu, care au realizat 120 
kg, respectiv, 126 kg, antre-
norii considerându-i spor-
tivi de mare perspectivă.

* Patru echipe din 
campionatul judeţean 
de fotbal s-au întrecut la 
Smârdan, în weekend, în 
cadrul unui turneu fulger 
prilejuit de „Memorialul 
Irinel Coman” – fost jucător 
al echipei locale. Iată rezul-
tatele înregistrate: Mălina 
Smârdan – Petrolul Schela 
3-0 şi Voinţa Cişmele – Old-
boys Smârdan 4-0. Finala 
şi-au disputat-o Mălina şi 
Cismele, prima grupare im-
punându-se cu scorul de 
2-0. Au arbitrat Alexandru 
Burloiu, Daniel Vlase şi 
Răzvan Bedreagă.

Preşedintele A.J.F. – 
Nicolae Rainea, a înmânat 
echipelor participante di-
plome, cupe şi mingi de 
fotbal.

* În „Cupa Litoralu-
lui” la tenis de câmp 
de la Constanţa: Şerban 
Timofte (Atlas Galaţi) 
- Alexandru Hristu 
(Samtronic Constanţa) 6-1, 
7-5 (la Under 10) şi Robert 
Dima (Dunărea Galaţi) - 
Cristian Gogan (L.P.S./C.S.S. 
Constanţa) 6-1, 6-2 (Under 
12).

* Andrei Cristian 
Munteanu (C.S. Şcolar  
Galaţi - antrenor Geno-
veva Modiga) s-a clasat pe 
locul IX în cursa de 800 m 
a Campionatului Naţional 
de atletism pentru juniori 
mari de la Bucureşti (2 mi-
nute, 2 secunde, 63 sutimi). 
Colegul său de club, Ştefan 
Popa a înregistrat 16:53.32 
în cursa de 5.000 m şi s-a si-
tuat pe locul 13. La compe-
tiţia găzduită de Stadionul 
„Iolanda Balaş Söter” au 
participat 326 atleţi (126 de 
fete şi 200 băieţi) din 92 de 
cluburi.

* Pentru completa-
rea grupelor de copii de 
la categoriile de vârstă 
2004, 2005, 2006 şi 2007, 
FC Oţelul organizează se-
lecţii – sub îndrumarea 
cunoscutului antrenor Ion 
Morohai – Moro (telefon 
0764.288287). Selecţiile 
au loc marţi şi joi (orele 
16,00 – 17,30), la terenul  
„Siderurgistul”, miercuri 
- Şcoala Gimnazială Nr. 
20 (orele 12,00-13,30) şi 
sâmbătă (ora 9,00 – 10,30) 
- terenul DJST (lângă fos-
ta popicărie - Complexul 
„Dunărea”).

Gh. Arsenie

Primul obiectiv al expedi-
ţiei româneşti din Pamir 
a fost atins, Tiberiu-

Nicolae Pintilie, George Porancia, 
Lucian Roşu şi Adrian Fako reu-
şind să urce până pe Vârful Lenin, 
la 7.124 de metri. 

Duminică, la ora 11.20, au 
transmis marea veste direct de 
pe vârf. „Euforici şi obosiţi deo-
potrivă, au vrut ca această veste 
să ajungă cât mai repede la voi, 
susţinătorii lor de pretutindeni, 
în semn de mulţumire şi apre-
ciere. Simt energia pe care le-o 
trimitem, aşa că vă invit să-i feli-
cităm pentru aceasta reuşită şi să 
le rămânem în continuare alături. 
Încă o dată Atitudinea a invins 
Altitudinea”, a comunicat pe blo-
gul expediţiei Oana Harabagiu, 
prietena lui Tibi Pintilie.

 Vârful Lenin este cel mai înalt 
din lanţul montan Trans-Alay din 
Asia Centrală şi al treilea ca înăl-
ţime din fosta Uniune Sovietică, 

fiind depăşit ca altitudine de cei 
doi coloşi: Ismoil Somoni Peak 
(7.495 m, denumire populară 
Kommunismus) şi Pobeda (7.435 
m). Ascensiunea Vârfului Lenin 
este prima etapă a expediţiei 
româneşti din Pamir, doi dintre 
cei şase alpinişti, Tiberiu Pintilie 
şi Lucian Roşu, intenţionând în a 
doua fază a proiectului să plece 
şi spre „Kommunismus”. Iniţial şi 
George Porancia urma să plece 
cu cei doi, dar din motive obiec-
tive a trebuit să renunţe.

„Jucau leapşa cu semnalul”

Printre multe alte dificultăţi, 
Adrian Fako, Lucian Roşu, George 
Porancia, Gabriel Iliaş, Andrei 
Cumpănăşoiu şi Tiberiu Pintilie 
au avut probleme şi cu semna-
lul telefonic astfel că au comu-
nicat foarte rar cu cei de acasă. 
Mai mereu cerul a fost acoperit 
de nori, astfel că n-au prea pu-

tut folosi încărcătorul solar de la 
Thuraya, aparatul de comunicaţii 
prin satelit ce le-a fost oferit de 
„Viaţa liberă”, iar în momentul în 
care prindeau o liniuţă de semnal 
GSM erau în culmea fericirii. 

„Am primit telefon de la Gabi, 
ne-a spus că sunt bine şi sunt în 
tabăra 2, la 5.300 m. Erau foarte 
veseli cu toţii, jucau leapşa cu 

semnalul (şi spun asta pentru 
că se auzea şi Tibi pe fundal stri-
gând din depărtări «Am prins şi 
eu o liniuţă!»). Nu am apucat să 
vorbim foarte mult pentru că 
s-a întrerupt”, povestea Cătălina 
Tăbăcaru, prietena lui Gabi Iliaş, 
pe pagina sa de Facebook.

Vremea le-a fost extrem de os-
tilă, a nins continuu, iar din cauza 

zăpezii foarte mari Gabi şi Andrei 
Cumpănăşoiu s-au întors înapoi 
de la 6.000 de metri. De pe la 
4.500 de metri temperaturile au 
fost mereu negative, recordul fi-
ind de minus 19 grade Celsius.

 Tibi, George, Adrian şi Lucian 
au coborât ieri până în tabăra de 
bază. Felicitări şi cărări însorite 
spre Kommunismus!

Veşti excelente din Pamir

Au ajuns pe Vârful Lenin
[ Patru din cei şase alpinişti români 

porniţi în expediţia „Pamir 2012”,  
printre care şi gălăţeanul Tiberiu Pintilie, 

au reuşit să ajungă pe Vârful Lenin,  
la 7.124 de metri altitudine

Tiberiu Pintilie (centru) şi camarazii săi, salutând succesul, pe vârful muntelui!

Universitatea 
Craiova  
somează FRF 
Oltenii  
cer convocarea 
de urgenţă  
a Comitetului 
Executiv

Clubul Universitatea 
Craiova a somat, ieri, 
Federaţia Română de 
Fotbal, prin biroul unui 
executor judecătoresc, 
să convoace de urgenţă 
Comitetul Executiv pen-
tru punerea în aplicare a 
sentinţei Curţii de Apel 
Bucureşti. Gruparea ol-
teană susţine că a primit 
din partea federaţiei două 
înştiinţări contradictorii. 
Prima, în 13 iulie, în care 
i se comunică faptul că 
FRF nu va pune în aplicare 
sentinţa Curţii de Apel şi a 
doua, în 17 iulie, semnată 
de Mircea Sandu, în care 
se menţionează faptul 
că Universitatea Craiova 
este reintegrată în sezo-
nul 2012-2013 al Ligii a II-a 
conform unei hotărâri a 
Comitetului de Urgenţă.

În consecinţă, gruparea 
condusă de Adrian Mititelu 
solicită lămuriri deoarece 
„Comitetul de Urgenţă al 
FRF are atribuţii limitate”, 
organismul de conducere 
al federaţiei între şedin-
ţele Adunării Generale 
fiind Comitetul Executiv. 
Universitatea Craiova cere 
Comitetului Executiv al 
FRF lămurirea calităţii sale 
de membru afiliat şi clari-
ficarea situaţiei celor 39 de 
jucători aflaţi sub contract 
la data de 20 iulie 2011 şi 
legitimaţi apoi, în baza 
deciziei C.Ex. de excludere 
provizorie, la alte cluburi 
din ţară şi străinătate. De 
asemenea, clubul oltean 
solicită explicaţii cu privire 
la competiţia în care ar tre-
bui să evolueze, având în 
vedere că, în urma deciziei 
de excludere provizorie, i 
s-a luat dreptul de a evo-
lua în Liga a II-a în sezonul 
2011-2012 şi, astfel, de a 
avea posibilitatea de a pro-
mova şi de a evolua în se-
zonul 2012-2013 al Ligii I.

Marian Căpăţînă

TENIS DE MASĂ
Sport pe banii 
părinţilor

Conform clasamentelor 
Federaţiei Române de Tenis 
de Masă, sportivii din Galaţi 
legitimaţi la C.S. ICMRS 
(antrenori Teodor Grigoriu 
şi Rodica Herghelegiu) şi 
Voinţa (antrenor Mircea 
Lazăr) ocupă următoarele 
poziţii în topul naţional: 
Copii 8-10 ani -locul 23 - 
Andreea Badache, 29 Delia 
Mocanu, 58 - Francesca 
Lungu (C.S.ICMRS) - din 66 
sportivi înregistraţi; Juniori 
III (mini cadeţi sub 13 ani) 
-  12 - Alexandru Lipan, 41 
- Cosmin Radu, 51 - George 
Roşu (ICMRS) - din 168; 
Juniori II (cadeţi sub 15 ani) 
- 28 - Al. Lipan, 52 - Florin 
Cojocaru, 58 - Radu Toma, 
81 - Gabriel Jalbă (ICMRS) - 
din 122; Juniori I (sub 18 ani) 
- 55 - Nela Pintilie şi Cristina 
Roşu (ICMRS) - din 84; 
Senioare - 19 - Aura Bordei 
Zugravu, 30 - Mirabela 
Niţă, 31 - Iuliana Căloianu, 
63 - Ioana Bogdan, 73 - 
Olimpia Pascar (toate de la 
Voinţa) - din 157.

 Aceste clasări, modeste 
la prima vedere, reprezintă, 
însă, oglinda fidelă a sără-
ciei în care se zbate tenisul 
de masă din Galaţi, pentru 
că în acest an sportivii noş-
tri şi-au permis să participe 
numai la  un concurs de 
juniori şi la două de copii, 
cheltuielile fiind suportate 
din buzunarul propriu de 
către părinţii sportivilor.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Ambiţioşi

Pugiliştii români  
vor aurul olimpic

Pugilistul Bogdan Juratoni a 
declarat, ieri, înaintea decolării 
spre Londra, unde va partici-
pa la cea de-a XXX-a ediţie a 
Jocurilor Olimpice de vară, că 
nu merge în capitala Angliei 
pentru a vizita oraşul, ci pentru 
a se bate să câştige aurul olim-
pic. „Sunt pregătit. Mi-am făcut 
treaba, iar acum să vedem ce 
va fi. Plec cu gânduri bune şi 
vreau să aduc aurul. Sper să fiu 
pregătit bine. O să am emoţii în 
concurs şi va mai fi şi tracul di-
naintea meciului. Mă voi duce 
peste adversari, dar mi-am 
îmbunătăţit stilul şi sper să-i 
surprind. Nu mă duc să vizitez, 
mă duc să mă bat pentru aur”, a 
spus Juratoni.

 Prima româncă participantă 
în întrecerea olimpică de box, 
Mihaela Lăcătuş, a afirmat şi ea 
că obiectivul său este câştiga-
rea titlului olimpic. „Emoţiile 

au început deja. Eram fericită 
că m-am calificat la Jocurile 
Olimpice, dar acum ştiu ce 
vreau, să mă întorc cu aurul 
olimpic. Atât eu, cât şi Bogdan, 
avem destulă experienţă pen-
tru a ne întoarce cu rezultate 
bune şi toată lumea să înţe-
leagă că sunt boxeri buni în 
România. Nu mi-e teamă de 
nimeni, dar am emoţii ca orice 
sportiv. Vreau să cânte imnul 
pentru României pentru mine. 
Fetiţa mea e cea mai bună mo-
tivaţie, vreau să fie mândră de 
mine când va fi mare”, a adău-
gat Lăcătuş.

 Reprezentanţii României 
de la box, tenis, canotaj, tenis 
de masă, kaiac-canoe şi tir au 
plecat, luni, spre Londra, unde 
în perioada 27 iulie - 12 august 
vor participa la cea de-a XXX-a 
ediţie a Jocurilor Olimpice.

Marian Căpăţînă

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Raliul Sibiului

Ghinion la debut  
pentru Radu David

Tânărul pilot sibian sponsori-
zat de “Viaţa liberă”, Radu David, 
a abandonat la Raliul Sibiului în 
urma unei probleme tehnice, 
după ce s-a rupt o planetară. „A 
fost extraordinar la startul cur-
sei, foarte multă lume se interesa 
de mine, fiind cel mai tânăr pilot 
din cursă, dar din păcate am avut 
ghinion. Ne simţeam excelent, 
aveam un timp foarte bun, ne-
am plasat bine în cursă, în prima 
jumătate a plutonului. Dar după 
ultima probă de noapte, la 5 ki-
lometri de la start, am întâmpi-
nat problemele tehnice, care nu 
ţineau de noi şi am fost nevoiţi 
să abandonăm”, a povestit Radu 
David.

 Referitor la participarea sa ca 
debutant într-o cursă de seniori, 
din postura de cel mai tânăr pilot 
(17 ani) din Raliul Sibiului, Radu 
a spus că a acumulat experienţă 
pentru cursele viitoare. „Sunt pu-
ţin dezamăgit de deznodământ, 
dar până atunci am făcut chiar o 

treabă bună şi trebuie să fiu mul-
ţumit că am avut ocazia să con-
curez încă de la o vârstă fragedă 
într-o cursă atât de importantă”, 
a adăugat tânărul sibian.

 Radu David are deja în plan să 
participe şi la Raliul de la Braşov, 
cursă programată în luna sep-
tembrie, dar până atunci speră 
să piloteze şi în Raliul de la Arad, 
cursă ce se va disputa pe 17-18 
august.  Cea de-a 12-a ediţie a 

Raliului automobilistic al Sibiului 
a început joi şi s-a încheiat sâm-
bătă. Raliul s-a desfăşurat pe 
specialele de macadam şi asfalt 
din jurul oraşului Sibiu, a avut o 
lungime de peste 200 de kilome-
tri, fiind pentru prima oară când 
această cursă a fost inclusă în 
calendarul Intercontinental Rally 
Challenge (IRC).

Marian Săvăstru

Maşina de concurs a echipajului Radu David/Mihaela Beldie

FotBAl

Dorinel cere în continuare 
fortificarea lotului

Chiar dacă echipa sa a debu-
tat cu brio în noul sezon al Ligii 
1, cu victoria de pe terenul ce-
lor de la CSMS Iaşi cu scorul de 
2-1, antrenorul Oţelului, Dorinel 
Munteanu, doreşte în continuare 
ca lotul să fie completat cu jucă-
tori noi.

 „Bineînţeles că vreau transfe-
ruri, mai întâi să ni se ridice inter-
dicţia de a legitima jucători noi 
pentru că trebuie să ne dorim 
obiective îndrăzneţe. Este nevo-
ie de dubluri pe posturi pentru 
că sunt multe meciuri într-un 
sezon şi e foarte greu să mergi 
cu aceeaşi jucători”, a declarat 
antrenorul Oţelului.

 Formaţia gălăţeană riscă să 
fie penalizată cu cel puţin două 
puncte până când vor fi plătite 
datoriile către impresarul Ionel 
Codoban, însă incertitudinea 

încă planează la vârful clubului 
gălăţean. „Avem foarte multe 
probleme care nu ţin de echipă 
şi este păcat acest lucru. Din pă-
cate, avem abia un punct în cla-
sament pentru că am început cu 
o sancţiune de două puncte, şi 
anunţ din nou că trebuie oprită 
umilinţa la care suntem supuşi cu 
toţii”, a spus Dorinel Munteanu.

 Referitor la obiectivul forma-
ţiei sale, acesta a spus că vor fi 
luate pas cu pas toate partidele 
pentru că nu se poate stabili încă 
un obiectiv, atât timp cât nu este 
definitivat lotul de jucători.

 Următorul meci pentru Oţelul 
este programat luni, 30 iulie, de la 
ora 20.20, pe teren propriu împo-
triva celor de la Rapid Bucureşti, 
care au remizat în prima etapă, 
2-2 acasă cu FC Vaslui.

 Marian Săvăstru
Dorinel Munteanu aşteaptă 

întăriri până în ultimul moment
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Numărul de femei care 
mor anual în timpul sar‑
cinii, la nivel global, se 

ridică la un milion. Riscul unei sar‑
cini premature este mult mai mare 
la mamele cu vârste mici, aceasta 
fiind şi principala cauză de morta‑
litate infantilă. 

Aceste date reies din rapor‑
tul “Dreptul fiecărei femei – Cum 
planificarea familială poate salva 
vieţi”, publicat de către Salvaţi 
Copiii Internaţional. Doar în anul 
2010, statisticile arată faptul că 
dintr‑un număr total de 212.199 de 
nou‑născuţi în România, 21.775 de 
copii au fost născuţi de mame cu 
vârsta cuprinsă între 15 şi 19 ani, 
iar alţi 732, de mame cu vârsta mai 
mică de 15 ani. De asemenea, în 
2009 s‑au înregistrat şi 11.982 de 
întreruperi de sarcină şi, implicit, 
o rată de 18,5 întreruperi la mia de 
femei.

Galaţiul,  
puţin sub media pe ţară

Pentru judeţul Galaţi, în anul 
2010, cifrele arată faptul că s‑a înre‑
gistrat un număr de 275 de mame 
minore care au născut. Dintre 
acestea, 79 proveneau din me‑
diul urban, restul de 196 fiind din 
mediul rural. În anul 2011 s‑a înre‑
gistrat un număr ceva mai mic de 
cazuri, 258 de mame minore care 
au dat naştere la copii. Proporţia 
între mediul rural şi cel urban s‑a 
păstrat cam aceeaşi.

Problemă socială  
şi de sănătate publică

Pe lângă factorul social ine‑
vitabil implicat, dacă ţinem sea‑
ma că România se află pe primul 
loc în Europa în ceea ce priveş‑
te numărul de naşteri la mame 

minore, în aceste cazuri intervi‑
ne şi un grad mai mare de risc 
al sarcinii, concretizat într‑un 
număr mai mare de decese, 
atât în rândul nou‑născuţilor, 
cât şi în cel al mamelor minore. 
Acesta este motivul pentru care 

specialiştii atrag atenţia asupra 
importanţei accesului la planifi‑
carea familială. 

S‑a căzut de acord asupra 
faptului că, dacă această ne‑
voie ar fi satisfăcută, vieţile a 
570.000 de nou‑născuţi şi a 

79.000 de femei ar putea fi sal‑
vate. 800 de femei mor în fieca‑
re zi în timpul naşterii, iar apro‑
ximativ 1,8 miliarde de tineri îşi 
încep viaţa sexuală fără prea 
multe informaţii sau fără să se 
protejeze.

În 2011, în judeţul Galaţi

258 de minore  
au devenit mame!

Condiment minune
Curry, bun pentru bolile de inimă

Curry, un condiment nu prea des folosit în bucătăria românească, 
are proprietăţi benefice asupra inimii. Asta este concluzia unui grup 
de cercetători thailandezi, care a observat că pacienţii care trecuseră 
prin operaţii pe cord şi care consumau în mod frecvent curry aveau 
rezultate simţitor mai bune la analizele periodice. Totuşi, aceste date 
preliminare au nevoie de confirmările altor studii.

Adevărul din spatele publicităţii
Băuturi sportive controversate

Băuturile destinate sportivilor nu au efecte benefice asupra ce‑
lor care le consumă. Este concluzia unui studiu de amploare, la care 
au luat parte cercetători de la universităţile Harvard (SUA) şi Oxford 
(Marea Britanie). Mai mult, ca urmare a cantităţii mari de zahăr pe 
care o conţin, aceste produse reprezintă bombe calorice, putând 
duce foarte uşor la îngrăşare şi la dezechilibre metabolice.

E bine  
să ştii
Cât de sigur  
e grătarul  
de duminică?

„Nicio zi liberă fără 
grătar!” pare a fi deviza 
multora dintre noi. 

Însă, pe lângă plă‑
cerea celor câtorva ore 
petrecute în aer liber şi 
pe lângă savoarea pe 
care o are carnea gătită 
la jar, nutriţioniştii atrag 
atenţia asupra riscurilor 
pe care aceste alimente 
le au pentru sănătate. 

Carnea de grătar con‑
ţine foarte multe calorii. 

Din acest motiv, le‑
gumele nu trebuie să 
lipsească de la aceste 
mese. 

Puiul la grătar este o 
alternativă pentru cei 
care doresc să‑şi men‑
ţină silueta. Atenţie însă 
la piele! 

Este recomandat ca 
aceasta să fie înlăturată 
în timp ce pregătim car‑
nea, deoarece conţine 
grăsimi saturate dăună‑
toare.

Orice carne am mân‑
ca, însă, trebuie să avem 
grijă să îndepărtăm păr‑
ţile care sunt vizibil arse. 
Acestea conţin substan‑
ţe cu risc cancerigen, 
cum sunt hidrocarburile 
aromatice policiclice.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Pagină realizată de:

[ Cu cât vârsta mamei scade,  
cu atât creşte riscul apariţiei decesului  

la nou-născut [ România ocupă primul 
loc în Europa în ceea ce priveşte naşterile  

la mame minore [ Galaţiul se află puţin 
sub media pe ţară la acest capitol
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Noul  
Cod Civil
Dreptul  
la viaţă privată

Potrivit art. 71din Noul 
Cod Civil (NCC), orice 
persoană are dreptul la 
respectarea uneia dintre 
cele mai importante li‑
bertăţi ale fiinţei umane: 
viaţa privată. Este inter‑
zisă utilizarea, în orice 
mod, a corespondenţei, 
manuscriselor sau a altor 
documente personale, 
precum şi a informaţiilor 
din viaţa privată a unei 
persoane, fără acordul 
acesteia ori fără respec‑
tarea limitelor prevăzute 
la art. 75 NCC. 

Noţiunea de „viaţă 
privată” include urmă‑
toarele: domiciliul, co‑
respondenţa, imaginea, 
mediul înconjurător, 
viaţa cotidiană, conju‑
gală, sănătatea, priete‑
niile, petrecerea timpu‑
lui liber, aspectul privat 
al muncii profesionale 
etc. Curtea Europeană a 
stabilit că viaţa privată 
poate suferi restrângeri 
sub aspectul protecţiei 
atunci când este vorba 
despre o persoană care 
pune în contact, în mod 
volitiv şi conştient, viaţa 
sa personală, privată, cu 
cea publică (de exemplu, 
vedetele sau politicienii), 
rezultând o linie sensibilă 
între dreptul la libera ex‑
primare, pe de o parte, şi 
cel privind viaţa privată, 
pe de altă parte.

Pe lângă limitele ge‑
nerale la care face refe‑
rire art. 75, există situaţii 
speciale reflectate în re‑
glementare, care limitea‑
ză caracterul absolut al 
dreptului la viaţa privată. 
În acest sens, potrivit art. 
27 alin. 2 din Constituţie, 
dreptul la viaţă privată 
poate suferi restrângeri 
în cazul a) executării unui 
mandat de arestare sau 
a unei hotărâri judecă‑
toreşti, b) înlăturării unei 
primejdii privind viaţa, 
integritatea fizică sau bu‑
nurile unei persoane sau 
cel al c) apărării securită‑
ţii naţionale sau a ordinii 
publice.

De asemenea, po‑
trivit art. 8 alin. (2) din 
Convenţie, este admisă 
ingerinţa unei autorităţi 
publice în exercitarea 
dreptului la viaţă priva‑
tă dacă aceasta este o 
măsură necesară pentru 
securitatea naţională, 
siguranţa publică, bu‑
năstarea economică a 
ţării, apărarea ordinii şi 
prevenirea faptelor pe‑
nale, protecţia sănătăţii, 
a moralei, a drepturilor şi 
a libertăţilor altora.

Teodora Miron

Apelul unui inventator

„Nu avizaţi proiectul de realizare a Cupolei Morţii!”
Ziarul „Viaţa liberă” ne infor‑

mează printr‑un recent articol, 
intitulat „Miză de un miliard de 
euro”, că oraşul nostru este pe 
cale să devină un punct cheie în 
sectorul energiei din România, 
prin construirea în Zona Liberă 
a unei termocentrale ce ar pu‑
tea deveni cea mai puternică din 
sud‑estul României. 

Din descrierea sumară a para‑
metrilor acestei viitoare termo‑
centrale de la Galaţi, firma italia‑
nă ENEL a specificat în oferta sa 
că centrala va adopta o tehnolo‑
gie pentru Cărbune Curat (TCC) ‑ 
„cea mai bună tehnologie dispo‑
nibilă pentru centralele electrice 
pe cărbune, recunoscută la nivel 
mondial ca având cel mai redus 
impact asupra mediului”. 

Investiţiile pentru construirea 
acestei termocentrale cu o pute‑
re de cca 800 MW s‑ar ridica la cel 
puţin un miliard de euro. Faţă de 

acest proiect avem următoarele 
reţineri:

1. Există un colos termoener‑
getic (Combinatul Siderurgic) 
care poluează atmosfera în mod 
permanent prin expulzarea în 
aer a trei categorii de substan‑
ţe: gaze şi aerosoli de metale 
sau oxizi, particule lichide, care 
reprezintă emanaţii din diferite 
procese industriale sau apar în 
această formă prin procese de 
condensare chimică şi particule 
solide sub formă de fumuri de 
ardere. 

2. Dacă mai apare al doilea 
colos termoenergetic profilat 
pe arderea cărbunilor, indiferent 
prin ce tehnologie de combus‑
tie, poluarea atmosferei se va 
produce şi mai intens. Pericolul 
cel mai mare îl constituie însă 
crearea condiţiilor ideale pentru 
formarea unei „Cupole mortale” 
care va acoperi în permanenţă 

întregul oraş Galaţi cu un smog 
fotochimic care nu mai poate fi 
împrăştiat de niciun curent de 
aer. 

Acest fenomen se produce 
numai prin existenţa a două sur‑
se de gaze calde relativ apropia‑
te (10‑20 km) care se ridică dea‑
supra oraşului fiind mai uşoare, 
formând o cupolă presată şi 
menţinută permanent la sol de 
masele de aer mai rece, care 
presează din toate părţile. Faţă 
de această perspectivă mortală 
pentru întregul areal ecologic 
cuprins între Dunăre, Siret, Prut 
şi Lacul Brateş, subsemnatul, ing. 
Pop Dragomir, propun următoa‑
rea soluţie: 

 ‑ Proiectarea şi realizarea rapi‑
dă a unei instalaţii prototip pen‑
tru verificarea practică a tuturor 
parametrilor tehnico‑economici 
ce pot fi obţinuţi cu o instalaţie 
hidroelectrică, brevetată de ing. 

Pop Dragomir şi înregistrată la 
OSIM cu denumirea „Instalaţie 
pentru transformarea energiei 
cinetice a apelor curgătoare în 
energie mecanică şi electrică”. 
Invenţia rezolvă problema creării 
unor hidrocentrale electrice, fără 
amenajări hidrotehnice comple‑
xe şi fără să impună existenţa 
unei diferenţe de nivel pe râul 
sau fluviul unde se amplasează 
asemenea instalaţii. Această hi‑
drocentrală prezintă următoare‑
le avantaje: este simplă şi poate 
fi realizată cu costuri reduse, nu 
schimbă configuraţia cursului 
natural al apelor, nu stânjeneşte 
şenalul navigabil, este superioa‑
ră din punct de vedere ecologic 
tuturor instalaţiilor hidroener‑
getice existente, deoarece nu 
afectează flora şi fauna şi, nu în 
ultimul rând, asigură producerea 
energiei electrice la preţul de 
cost cel mai redus. Cu un mili‑

ard de euro, costurile estimate 
pentru centrala ENEL, putem 
realiza cu unităţile de producţie 
din Galaţi cel puţin 20 de grupuri 
de instalaţii hidroenergetice de 
tipul celei brevetate care să asi‑
gure o putere de 800 MW fără 
să mai ocupe vreo suprafaţă de 
teren arabil sau forestier desti‑
nat depozitelor de cărbune sau 
pentru halde de zgură necesare 
termocentralei ENEL. 

Eu, ca autor al acestei inven‑
ţii, stau la dispoziţia unei comisii 
guvernamentale şi locale pentru 
evaluarea parametrilor tehnici 
şi economici ce îi poate asigura 
aplicarea acestei invenţii, pu‑
nându‑le la dispoziţie, în condiţii 
legale, toate desenele cu detalii 
tehnice pentru proiectarea şi 
executarea unui prototip şi tre‑
cerea urgentă la producţie de 
serie. 

 Ing. Pop Dragomir

Cu experienţă din trecut

Punctul pe i în învăţământul românesc
Mijloacele mass‑media se 

plâng pentru rezultatele slabe 
de la bacalaureat, deşi procentu‑
al sunt mai bune ca anul trecut. 
Ba s‑a spus că aceste rezultate 
nu mulţumesc pe nimeni din 
sistem şi se întreabă retoric ce 
trebuie  făcut ca rezultatele vii‑
toare să mulţumească sistemul. 
Răspunsul este simplu: „Să se 
renunţe la reţeaua politică faţă 
de învăţământul naţional, apli‑
cată până în prezent”. Încerc să 
prezint punctual racilele învăţă‑
mântului românesc, din 6 martie 
1945 până astăzi. Am avut, în pe‑
rioada interbelică, un învăţământ 
performant, pentru a ne întoarce 
la el, se impune să fie luate urmă‑
toarele măsuri:

 1) Să nu se mai facă promo‑
vări în funcţii didactice pe criterii 
politice, ci pe baza valorii reale şi 
a ataşamentului faţă de nobila 

profesie de dascăl;
 2) Să se renunţe la desele 

schimbări ale programei analiti‑
ce, aceasta fiind fixată de dascăli 
valoroşi, nu de politicieni semi‑
docţi, care să nu mai fie modifi‑
cată măcar cinci ani;

 3) Cadrele, învăţători şi profe‑
sori, să nu mai dea note nemeri‑
tate ‑ zece premii  I, la o clasă a 
cursului primar ‑ căci nu pot exis‑
ta atâţia elevi perfect egali; 

 4) Să nu mai fie încadraţi ca 
profesori suplinitori în mediul 

rural elemente slab pregătite, 
absolvenţii din gimnaziile săteşti 
fiind slab pregătiţi, profesorii de 
la liceu mergând cu elevi la nive‑
lul programei, fără să se ocupe 
de ceilalţi;

 5) Au fost facultăţi cu profil di‑
dactic şi absolvenţi fără chemare 
pentru cariera didactică, doar 
pentru a obţine mai uşor un titlu 
academic, odată ajunşi în învăţă‑
mânt fac lucru de mântuială;

 6) Nu toţi profesorii îşi fac sută 
la sută datoria;

 7) Nu toţi elevii sunt interesaţi 
de şcoală, unii urmând liceul îm‑
pinşi de părinţi;

 8) Să fie corect  testaţi  ele‑
vii buni pentru liceu sau pentru  
şcoli profesionale, împiedicân‑
du‑se ivirea balastului, care scade 
promovabilitatea la bacalaureat;

 9) Să fie corect plătite cadrele 
didactice, în funcţie de importan‑

ţa nobilei misiuni de instructori şi 
educatori ai schimbului de mâi‑
ne, astfel încât să nu mai umble 
după completarea necesarului 
prin meditaţii, ci să se ducă la bi‑
bliotecă, spre a se pregăti astfel 
ca orele să fie cât mai atractive;

 10) Să se găsească mijloace 
de asigurare a viitorului pentru 
tineret, spre a nu fi nevoiţi să 
plece în apus pentru munci ma‑
nuale, să‑şi poată cumpăra casă 
şi întemeia o familie care să aibă 
copii.

 Am încercat să pun punctul 
pe i pe baza celor 22 de ani de 
studii în perioada interbelică, 
beneficiind de dascăli eminenţi 
şi pe învăţămintele trase în cei 14 
ani cât am predat matematica în 
învăţământul gimnazial. 

 Gral brig. rt, Staicu Neculai
Foto: Arhiva VL

Am primit pe adresa re‑ 
dacţiei o scrisoare 
semnată de Petrică 

Melinte, un pensionar gălăţean 
supărat pe preşedintele sus‑
pendat, Traian Băsescu. Redăm 
mai jos întreaga scrisoare a ci‑
titorului nostru, cu menţiunea 
că părerile îi aparţin acestuia în 
exclusivitate. 

„Acum, când ţara trece prin‑
tr‑o situaţie grea, gândul nos‑
tru, al pensionarilor, este spre 
un trai mai bun. În anii 2010 şi 
2011 am fost la multe mitinguri 
ale pensionarilor, la care am 
strigat «Jos Băsescu» din cau‑
za nivelului de trai foarte scă‑
zut. Dumneavoastră, domnule 
Băsescu, nu aţi auzit şi nici nu 
aţi văzut. Ne‑aţi ignorat total 
pe noi, pensionarii. Şi acum, 
culmea tupeului, aţi declarat, la 
televizor, că vă bazaţi pe votul 
pensionarilor. 

Să vă fie ruşine! La sfârşitul 
anului 2010 aţi făcut, în gra‑
bă, o lege a pensiilor, spunând 
că o cere Uniunea Europeană, 
pe care nu aţi respectat‑o. Şi 
în anul 2011, şi în anul 2012, în 
acea lege a pensiilor se spunea 
clar că la începutul fiecărui an 

Ce aşteaptă pensionarii de la referendum

Vot de blam  
pentru Băsescu

Remuneraţie 
pentru 
concediul 
neefectuat

„O persoană care a 
avut contract de admi‑
nistrare din octombrie 
2010 până în martie 
2012 solicită acum con‑
travaloarea concediului 
de odihnă neefectuat. 
Un administrator are 
dreptul la concediu de 
odihnă? Menţionăm că 
în contractul de admi‑
nistrare a fost prevăzut 
concediu de odihnă 
anual de 28 zile, acesta 
nefiind solicitat şi nici 
efectuat. 

În baza contractului 
de administrare a bene‑
ficiat lunar de indemni‑
zaţia prevăzută în con‑
tractul de administrare 
(12 indemnizaţii pe an 
calendaristic). Mai poate 
beneficia de a 13‑a in‑
demnizaţie pentru anul 
respectiv?”, întreabă un 
cititor.

Raporturilor juridice 
stabilite în baza contrac‑
tului de administrare 
încheiat între o persoa‑
nă fizică şi o societate 
comercială le sunt apli‑
cabile regulile specifice 
mandatului comercial 
în condiţiile Legii nr. 
31/1990 privind socie‑
tăţile comerciale, repu‑
blicată, şi nu dispoziţiile 
dreptului muncii, prin 
urmare, nu se naşte în 
beneficiul persoanei re‑
spective dreptul specific 
de concediu de odihnă 
astfel cum este regle‑
mentat ca instituţie spe‑
cifică de drept al muncii.

Zilele libere stabilite 
prin contractul de ad‑
ministrare, chiar dacă în 
acest contract sunt men‑
ţionate sub denumirea 
de concediu de odihnă, 
nu au natura juridică a 
concediului de odihnă 
reglementat de Codul 
muncii.

Cu alte cuvinte, nu vor 
fi aplicabile dispoziţiile 
din Codul muncii care 
stabilesc modalitatea în 
care se poate compen‑
sa în bani neefectuarea 
concediului în baza art. 
146 alin. (4) din Codul 
muncii, republicat, potri‑
vit căruia compensarea 
în bani a concediului de 
odihnă neefectuat este 
permisă numai în cazul 
încetării contractului in‑
dividual de muncă. 

Părţile contractului 
de administrare vor fi ţi‑
nute însă de executarea 
obligaţiilor şi exercita‑
rea drepturilor izvorâte 
din mandatul acordat 
administratorului şi con‑
tractul de administrare, 
astfel cum părţile s‑au 
înţeles.

Dacă prin acest con‑
tract s‑a stabilit în sarci‑
na societăţii comerciale 
plata contravalorii zi‑
lelor libere la încetarea 
mandatului de adminis‑
trator, atunci societatea 
are obligaţia suportării 
sumei corespunzătoare 
în temeiul art. 1270 din 
noul Cod civil, potrivit 
căruia contractul valabil 
încheiat are putere de 
lege între părţile con‑
tractante.

În ceea ce priveşte 
indemnizaţiile, adminis‑
tratorul are dreptul la 
indemnizaţie în cuantu‑
mul  stabilit în speţă prin 
contractul de adminis‑
trare. 

Totodată, dacă prin 
acest contract s‑a pre‑
văzut şi periodicitatea 
plăţii remuneraţiei, 
atunci suma va fi plătită 
con form menţiunilor din 
contract.

Teodora Miron

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această pagină, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.
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Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................
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garantaţi şi prevedeaţi  că va‑
loarea punctului de pensie se 
majorează  anual cu 100 la sută 
din rata inflaţiei, la care se adau‑
gă 50 la sută din creşterea reală 
a câştigului salarial mediu brut, 
realizat pe anul precedent.

Fals, domnule Băsescu. 
Aceasta nu este o lege a pen‑
siilor. Este o lege de rahat. V‑aţi 
bătut joc de noi, pensionarii, 
care am muncit în condiţii gre‑
le şi foarte grele de muncă. În 
decursul anilor 2011 şi 2012 aţi 
făcut un tertip cu pensiile mili‑
tare şi de poliţie fără să anun‑
ţaţi. Credeţi că acest popor este 
prost? Dacă măreaţi pensiile 
celor care au avut activitatea în 
fabrici şi uzine o făceaţi cu mare 
tam‑tam la televizor şi prin ziare 
şi ne dădeaţi un 2 sau 3 la sută. 
Aţi spus de multe ori că nu sunt 
bani de pensii. Dar pentru ca‑
marila dumneavoastră sunt?

Aţi mărit pensiile celor care 
nu au contribuit niciodată pen‑
tru fondul de pensii şi cu ce 
sume? Am vrut  de multe ori să 
mă răzbun pe dumneavoastră, 
dar m‑am gândit la familia mea 
pe care o iubesc mult de tot că 
va păţi ceva. Dar iată că a sosit 
şi momentul răzbunării. Acum, 
în această lună, în ziua de 29 
iulie, eu, pensionarul Petrică 
Melinte din Micro 13 B, vreau să 
fiu primul votant la secţia mea. 
Să vă lovesc pentru totdeauna, 
(fără să vă las urme pe corp) cu 
votul.”

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro
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Unul face, 
altul desface! 
ICMRSG  
lucrează în locul 
Unicomului 

În prezent, în Lunca 
Siretului, acolo unde ar fi tre‑
buit să muncească angajaţii 
Unicom, lucrează muncitorii 
ICMRSG, cu utilajele acele‑
iaşi firme. Liderul de sindicat 
al firmei, Alexandru Serea, 
spune că ICMRSG are două 
lucrări distincte: „Prima lucra‑
re este cea atribuită ICMRSG 
mai demult, de instalare a 
unei ţevi de aducţiune din 
râul Siret până în digul de 
apărare. Pentru subtraversa‑
rea digului şi lucrări în cartier 
lucrează Confort. Recent, am 
preluat în subantrepriză re‑
alizarea a două din cele cinci 
chesoane atribuite Unicom”. 
Cine circulă frecvent pe dig 
s‑a obişnuit deja cu lucrările 
din Lunca Siretului, care au 
început cu tăierea plopilor.  
În ultimii cinci ani, ritmul lu‑
crărilor a fost necorespunză‑
tor, fie din cauza nealocării 
banilor de la Primărie, fie din 
cauza inundaţiilor produse 
în Lunca Siretului, care au 
umplut de noroi conductele 
instalate, făcând impractica‑
bil şantierul pentru circa doi 
ani. Acum însă ritmul lucrări‑
lor este susţinut şi sunt şanse 
să se finalizeze la sfârşitul lui 
august.

Maria Măndiţă

Conform 
procedurilor   
Cum  
se decontează 
lucrările  
pe bani publici? 

Conform procedurilor din 
Primăria municipiului Galaţi, 
pentru decontarea lucrărilor 
pe bani publici, cum erau 
cele făcute de Unicom, trebu‑
ia întocmită o documentaţie 
complexă.  Unul din cei opt 
diriginţi de şantier ai Primăriei 
verifica în teren stadiul lucră‑
rilor, fiind  responsabil să sesi‑
zeze în raport dacă ritmul sau 
calitatea lucrărilor nu sunt 
cele din contract. Raportul 
era ulterior semnat de şe‑
ful serviciului de Investiţii 
(Mariana Pavlenco), apoi de 
şeful sau adjunctul Direcţiei 
Tehnice care se ocupa de car‑
tierul Siret (Petrică Cazacu şi, 
ulterior, Ionel Ardean), apoi 
de şeful Direcţiei Economice 
(Doina Stamate) şi în final 
de primarul la acea vreme 
Dumitru Nicolae. Raportul de 
audit comandat de primarul 
Marius Stan va stabili cine e 
vinovat.

Maria Măndiţă

Fosta Întreprindere de Construcţii Orăşeneşti
53 de ani de activitate

Unicom a luat fiinţă în 1959, sub denumirea ICOR (Întreprinderea de 
Construcţii Orăşeneşti). În 1992 a devenit societate cu capital privat, con‑
trolată de asociaţia salariaţilor. De‑a lungul celor 53 de ani de activitate, 
a construit multe blocuri în Galaţi, Palatul Justiţiei, Palatul Telefoanelor, 
Gara Galaţi, Casa de Cultură a Studenţilor şi sediile Poştei, Fiscului, BCR 
şi Raiffeisen Bank.

Rodica Mişcalencu

O lucrare de 700.000 de euro
Unicom a câştigat licitaţia în 2005

Potrivit Biroului de presă din cadrul Primăriei, licitaţia pentru staţia 
de epurare aferentă cartierului Cantemir a avut loc în 2005, fiind ad‑
judecată de Unicom SA Galaţi pentru suma de aproximativ 700.000 
de euro (2,3 milioane de lei). În contractul de atribuire, Unicom SA se 
obliga să finalizeze lucrările până la sfârşitul anului 2008, lucru care 
nu s‑a întâmplat.

Bogdan Nistor

Cazul ţine mai mult de DNA decât de comercial

Firmă „protejată” de insolvenţă

Pentru a lămuri situaţia în 
care se află Primăria în legătură 
cu modul în care şi‑a făcut trea‑
ba Unicom, am luat legătura cu 
avocatul Gabriel Guriţă. 

Acesta ne‑a precizat că, nea‑
vând în faţă toate contractele şi 
actele care au stat la baza „afa‑
cerii”, se bazează doar pe ceea 
ce reiese din declaraţia edilului 
Galaţiului, pe care i‑am expus‑o. 
Avocatul este de părere că pro‑
blema ţine mai degrabă de sfera 

Experiment de supravieţuire

Cu bidonul de apă la casă nouă!

Ultima dată când am fost în 
cartierul Cantemir, la ANL‑urile in‑
augurate cu mult fast pe 7 iunie 
de fostul edil, am dat doar peste 
un paznic, care ne‑a spus că ni‑
meni nu s‑a încumetat să se mute 
în cele aproape 100 de locuinţe 
noi. Motivul? Nu aveau utilităţi, iar 
previziunile primarului de atunci 
erau că blocurile vor fi cuplate la 
reţeaua de canalizare în maxim o 
lună. Au trecut de atunci aproape 
două luni, s‑a schimbat şi primarul, 

iar canalizarea tot nu există. Am 
fost, ieri, în Cantemir pentru a ve‑
dea care mai este stadiul lucrărilor 
şi am fost surprinşi să‑l găsim pe 
unul dintre beneficiarii locuinţe‑
lor ANL mutat deja în noul cămin. 
„Avem aproape două luni de când 
ni s‑au oferit cheile şi trebuia să mă 
mut. Nu mai puteam să stăm cinci 
persoane într‑o garsonieră! Am 
trei copii care au nevoie de spaţiu, 
nu mai aveau loc într‑o garsonie‑
ră”, ne povesteşte Ion Aştefan, un 

bărbat de 37 de ani care, împreună 
cu familia, a aşteptat cu sufletul la 
gură acest apartament cu trei ca‑
mere. Şi‑a adus toată mobila din 
vechea locuinţă, dar nu se poate 
bucura din plin de spaţiul generos 
de la ANL‑uri pentru că nu are con‑
tracte cu niciun furnizor de utilităţi 
‑ energie electrică, apă sau gaze. 
„Stăm două nopţi aici, două la ve‑
chea garsonieră, ce să facem, în‑
cercăm să ne obişnuim! Aici cărăm 
apă cu bidoanele de la o scară de 
alături”, ne mai spune primul loca‑
tar al ANL‑urilor noi. Nici optimist 
nu mai poate fi pentru că a primit 
până acum zeci de promisiuni. 
„Tot timpul ni se dau termene. Aş 
fi avut până acum 10 case la câte 
termene ni s‑au dat. Nici măcar la 
Marius Stan în audienţă nu pot să 
ajung, pentru că am înţeles că nu 
şi‑a stabilit încă un program. Eu 
stau şi mă întreb, dacă celelalte 
blocuri au fosă septică, nouă de 
ce nu ne‑au făcut una?”, ne‑a mai 
spus Ion Aştefan. De la etajul al 
treilea al primului bloc, soţia aces‑
tuia privea în zare, cu siguranţă 
înspre zona în care se lucrează la 

reţeaua de canalizare şi la staţia 
de epurare ‑ fără de care oamenii 
nu se pot muta în bloc. „Ne pu‑
nem speranţa că într‑un viitor, pe 
care noi îl vrem cât mai apropiat, 
va veni cineva să ne spună [gata, 
de mâine aveţi canalizare]. Eu mă 
gândesc la atâtea familii care se 
află în situaţia noastră şi care abia 
aşteaptă să se bucure de locuinţe‑
le repartizate”, spune gânditoare 
femeia. La întoarcere, am aruncat 
şi noi o privire spre şantierul care ar 
urma să aducă fericirea în cartier. 
Câţiva muncitori echipaţi în albas‑

tru, cu însemnele ICMRS pe spate, 
două‑trei utilaje de săpat, multe 
ţevi, două cămine de dimensiuni 
mari, dar nimic care să lase impre‑
sia unei lucrări aproape de finaliza‑
re. Dacă previziunile noului primar 
al Galaţiului, potrivit cărora lucra‑
rea ar mai putea dura cel puţin un 
an, se adeveresc, atunci nu putem 
decât să‑i compătimim pe cei care 
s‑au bucurat atunci când au primit 
chei la ANL‑uri.

Bogdan Nistor
Foto: B. Codrescu

Unicom trebuia să‑i constru‑
iască Primăriei o staţie de epurare 
a apelor uzate în izolatul cartier 
Dimitrie Cantemir, dar staţia nu e 
ridicată nici acum, deşi au trecut 
cinci ani de la semnarea actelor. 
Însă cum rapiditatea nu a fost 
tocmai caracteristica fostei ad‑
ministraţii, întârzierea nu a mirat 
prea multă lume. Ce a scandali‑
zat opinia publică a fost faptul 
că societatea, deşi n‑a pus două 
paie cruce în Cantemir, a încasat 
de la bugetul local aproape 80 la 
sută din preţul lucrării! Vorbim de 
peste 23 de miliarde de lei vechi, 
bani pe care vechea gardă de la 
Primărie i‑a plătit cel puţin din 
ignoranţă, dacă nu din interes. 
„[Cei de la Unicom] Au încasat 
până şi garanţia de bună execuţie 
a lucrării în situaţia incredibilă în 
care pe acel loc nu se află absolut 
nimic! Parte din bani au fost luaţi 
până în 2009, iar prima sesizare 
din partea Primăriei a venit în 2011, 
când firma deja era în insolvenţă”, 
a dezvăluit, primarul Marius Stan. 
Concluziile unui audit comandat 
de noul edil vor fi făcute publice în 
perioada următoare. Între timp, să 
aflăm cine este, de fapt, Unicom.

Peste 150 de creditori  
au de recuperat bani

Unicom SA, constructor de clă‑
diri rezidenţiale şi nerezidenţiale, 

[ Un profil al societăţii de construcţii  
 căreia Primăria i-a dat 23 de miliarde  

de lei vechi pentru o lucrare  
pe care firma nu a executat-o

Muncitori protestând în faţa 
sediului Unicom în toamna lui 2009

Ce spune 
Dumitru 
Nicolae
„Nu m‑am 
mânjit  
cât am fost 
primar!”

Contactat telefonic, 
fostul primar al muni‑
cipiului Galaţi, Dumitru 
Nicolae, respinge acu‑
zaţiile aduse de actualul 
edil, Marius Stan, cum că 
ar fi plătit 2,3 milioane 
lei firmei Unicom pen‑
tru realizarea unei staţii 
de epurare în cartierul 
Siret, lucrare inexistentă. 
„Eu nu îmi amintesc să fi 
lucrat cu Unicom, dar tre‑
buie verificat, poate ştie 
doamna Pavlenco [ser‑
viciul de Investiţii]... Dar 
am înţeles că se va face o 
anchetă şi eu spun ceea 
ce am spus mereu: cine a 
greşit şi e responsabil va 
plăti. 

Eu, ca primar, mi‑am 
văzut de treabă şi se va 
vedea asta, atunci când 
se va publica raportul 
primarului pe toate cele 
trei mandate. Dacă actu‑
alul primar vrea să facă 
ceva bun pentru oraş, să 
facă tot ce nu am putut 
face eu. 

Dar dacă îşi închipu‑
ie cineva că voi intra în 
polemică pe astfel de su‑
biecte se înşală: eu ştiu că 
nu m‑am mânjit cât am 
fost primar! În schimb, 
ştiu că actualul primar 
spunea încă din campa‑
nia electorală că va căuta 
cu boldul prin primărie... 
Eu zic să caute şi să gă‑
sească cine a greşit, dacă 
a greşit cineva!”.

Maria Măndiţă

Ce firme  
au lucrat  
în cartierul 
Siret?
Lucrări 
atribuite 
direct,  
fără licitaţie

Conform declaraţi‑
ilor publice făcute anii 
trecuţi de reprezentanţi 
ai Primăriei municipiu‑
lui Galaţi, în cartierul 
Dimitrie Cantemir au lu‑
crat ‑ în baza a zece con‑
tracte încheiate cu muni‑
cipalitatea ‑ următoarele 
firme: ICMRSG, Confort, 
Unicom, Vega şi Arcada. 
Dintre acestea, ultimele 
două au în prezent cea 
mai bună activitate, în 
timp ce ICMRSG este în 
procedură de insolvenţă, 
iar Unicom este deja în 
lichidare. 

În ianuarie 2010, 
Unicom mai avea de exe‑
cutat doar lucrări în va‑
loare de 204.000 de lei, 
cam zece la sută din suma 
totală pe care Marius 
Stan spune că Primăria 
i‑a plătit‑o firmei. 

Dar dacă Unicom mai 
avea doar aşa de puţin 
de încasat, înseamnă că, 
teoretic, 90 la sută din 
lucrare era gata din 2010!

Cât priveşte anunţu‑
rile publice de pe SEAP 
privind lucrările de ca‑
nalizare din cartierul 
Siret, singura firmă care 
apare este Confort SA. 
Conform anunţului de 
atribuire 3604/2007 de 
pe SEAP, contractul a fost 
acordat către Confort 
SA prin „negociere fără 
anunţ de participare” şi 
fără organizarea unei li‑
citaţii electronice! Pentru 
547.014,75 lei (fără TVA), 
lucrarea trebuia finaliza‑
tă în şase luni şi nu putea 
fi subînchiriată.

Maria Măndiţă

[ Singura cale prin care Primăria mai poate recupera ceva din 
banii daţi de pomană ar fi  cea a unei plângeri penale la DNA

Dosar în cartierul Dimitrie Cantemir  

Cazul Unicom,  
prinde orbul, scoate‑i ochii! 

penalului decât de a civilului. Şi 
asta din cauză că a trecut foar‑
te mult timp de la admiterea 
cererii de intrare în insolvenţă a 
Unicom, iar Primăria nu are cum 
să se mai înscrie la masa creda‑
lă pentru a‑şi recupera datoria, 
din cauză că a trecut termenul 
până la care ar fi putut să o facă. 
Potrivit site‑ului Tribunalului, so‑
cietatea a intrat în insolvenţă pe 
10 ianuarie 2012 şi toţi cei care au 
avut de recuperat diverse sume 

 Ion Aştefan cară apă cu 
bidoanele, pentru că noul său 

apartament ANL nu are utilităţi   

Aici ar fi trebuit să fie staţia de 
epurare din cartierul Siret

a intrat în insolvenţă anul trecut, 
după doi‑trei ani marcaţi de acţi‑
uni de executare silită iniţiate de 
numeroşii creditori şi de greve ale 
salariaţilor nemulţumiţi de întâr‑
zierile salariale. Intrarea în insol‑
venţă a fost aprobată de Tribunal 
în ianuarie 2012, iar dosarul in‑
solvenţei este încă pe rol. Lista 
creditorilor, afişată pe portalul 
instanţelor de judecată, se întinde 
pe opt pagini şi numără peste 150 
de entităţi: statul, diverşi furnizori 
şi salariaţii. Explicabil, în condiţi‑
ile în care, la 31 decembrie 2011, 
Unicom avea datorii totale de 7,3 
milioane de euro!

Societatea, ale cărei frâie au 
fost preluate iniţial de firma de re‑
organizare şi lichidare MG Expert 
SRL, se află acum pe mâna celor 
de la BDO România, care nu au fă‑
cut comentarii pe marginea scan‑
dalului legat de staţia de epurare. 
„Noi am preluat dosarul de insol‑
venţă în urmă cu doar câteva luni 
şi suntem încă în faza de analiză, 
ne familiarizăm cu situaţia soci‑
etăţii”, au declarat oficialii BDO.

Trei ani la rând pe minus

Unicom a dus‑o bine până 
în 2008, având profit în fiecare 
an, după cum relevă raportările 
anuale din perioada 1999‑2011 
postate pe site‑ul Ministerului de 
Finanţe. Profituri mari, de peste 1 

milion de euro, a avut în intervalul 
2001‑2003, dar nu se compară cu 
cel din 2004, cifrat la 2,3 milioane 
de euro. Câştiguri mai mici, dar 
deloc de neglijat, a avut şi în anul 
în care a bătut palma cu Primăria 
pentru staţia de epurare din 
Cantemir şi în cel care i‑a urmat. 
Astfel, în 2007, Unicom a avut un 

profit de 3,8 miliarde de lei vechi, 
iar în 2008 ‑ aproape 2,3 miliarde 
de lei vechi. În 2009, după izbuc‑
nirea crizei economice, societatea 
a trecut pe pierderi. În acel an, ele 
s‑au cifrat la 1,1 milioane de euro 
şi ulterior s‑au adâncit. Astfel, în 
2010, Unicom a avut pierderi de 
1,5 milioane de euro, iar în 2011 ‑ 

peste 2 milioane de euro. Unicom 
a fost implicată într‑un scandal ma‑
jor şi în Vrancea. În 2008 a câştigat 
un contract de peste 7 milioane de 
euro pentru reamenajarea Pieţei 
Unirii din Focşani, dar ulterior a pier‑
dut lucrarea pentru că nu a respec‑
tat termenele de execuţie.

Rodica Mişcalencu

Foto 
(arhivă): 
Bogdan 

Codrescu

au avut timp până pe 15 martie 
să se înscrie pe tabelul definitiv, 
adunarea creditorilor desfăşu‑
rându‑se pe 2 aprilie. „În situa‑
ţia pe care mi‑o descrieţi, orice 
acţiune ar deschide Primăria în 
comercial împotriva societăţii 
aflate în insolvenţă ar însemna 
să se judece cu un administrator 
judiciar şi ar trebui să se înscrie 
în tabelul definitiv. Din ceea ce 
înţeleg, însă, tabelul s‑a închis 
încă din martie, iar în comercial 
nu mai există nicio cale să se ju‑
dece”, a punctat Gabriel Guriţă. 
Avocatul ne‑a spus că vede totul 

rezolvându‑se mai degrabă în 
penal. Şi asta deoarece Primăria 
a plătit din bani publici o lucrare 
care nu s‑a făcut, ba mai mult, a 
dat unei firme private şi garanţia 
de bună execuţie fără ca aceasta 
să fi ridicat ceva. Asta, în condi‑
ţiile în care garanţia se dă după 
ce construcţia ajunge la faza de 
recepţie şi se constată că totul 
este bine făcut. Guriţă ne‑a mai 
explicat că, fiind vorba de bani 
publici plecaţi în buzunarul unei 
societăţi particulare, plângerea 
ar fi mai degrabă de competenţa 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie 

decât de cea a Parchetului. „Toată 
această situaţie pare mai de‑
grabă să se circumscrie în sfera 
penalului. O parte şi‑a executat 
toate obligaţiile din contract, iar 
cealaltă parte nu a făcut nimic. 
Trebuie văzut cine din Primărie 
a dispus plata, inclusiv garanţia 
de bună execuţie, în condiţiile în 
care lucrarea nu a fost efectuată 
şi, dat fiind faptul că vorbim de 
bani publici, văd plângerea ca 
fiind de competenţa DNA”, a mai 
explicat avocatul.

Maria Fabian

[ Unul dintre cei aproape 100 de locatari ai ANL‑urilor noi din cartierul Cantemir şi‑a luat inima în dinţi şi s‑a hotărât să se mute în noul său apartament  
[ El va trebui să supravieţuiască fără apă, canalizare, gaze sau energie electrică
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Gălăţeanca Diana Zaharia a fă-
cut cunoscut numele Galaţiului 
în Belarus, de unde a revenit 
acasă cu un important premiu 
al II-lea. Ea s-a numărat printre 
cei 20 de copii din tot atâtea ţări 
participanţi la Festivalul-concurs 
„Slavianski Bazaar”, desfăşurat 
între 16-18 iulie 2012, la Vitebsk. 
„Faptul că Diana a fost între 
preferaţii membrilor juriului nu 
poate decât să ne bucure”, ne-a 
spus Aurelia Vaida, profesoara 
de canto care o pregăteşte pe 
Diana.

Printre participanţi s-au nu-
mărat copii din Rusia, Belarus, 
Kazahstan, Georgia, Ucraina, 
Finlanda, Polonia, Italia, România 
şi Macedonia. În Belarus, Diana 
a cântat „Noi, copiii”, versuri 
Corina Despot, muzica Viorel 
Gavrilă şi piesa în limba italiană 
„Vincero, perdero”.

„Fiecare concurent a bene-
ficiat de scenografie adaptată 
în funcţie de conţinutul piesei. 
În general, organizarea a fost 
ireproşabilă, începând de la pri-
mirea participanţilor, asigurarea 

translatorului pentru fiecare 
ţară şi până la ultimele detalii 
legate de sonorizare”, a adăugat 
interlocutoarea. Diana a mai ob-
ţinut, în Belarus, şi înscrierea la 
un festival-concurs din Spania, 
unde va reprezenta România şi 
Galaţiul.

Premiantă şi la şcoală

Diana nu este premiantă doar 
la muzică uşoară; ea face cin-
ste Şcolii Nr. 26 „Ion Creangă” 
Galaţi, fiind elevă în clasa a IV-a, 
învăţătoare Jenica Tănase, unde 
a încheiat anul cu premiul I. Deşi 
n-a împlinit încă 10 ani, Diana 
este deţinătoarea a peste 35 de 
premii obţinute în ţară şi în stră-
inătate. Palmaresul ei include şi 
două trofee: „Flori de cântec ro-
mânesc” de la Râmnicu Vâlcea şi 
„Ceata lui Piţigoi” de la Galaţi. În 
această vară, ea a obţinut şi pre-
miul al II-lea la Mamaia Copiilor. 
Rezultatul din Belarus confirmă 
talentul Dianei şi măiestria pro-
fesoarei Aurelia Vaida de a pune 
în lumină talentele.

Necazul este că fiecare par-
ticipare a copiilor noştri la con-
cursurile din străinătate, în nu-
mele ţării, se face pe cheltuiala 

integrală a părinţilor. Subliniem 
acest fapt, în ideea că cineva se 
va sesiza...

Felicitări Dianei Zaharia şi ma-

estrei Aurelia Vaida, dar şi părin-
ţilor care investesc în aceşti copii 
de excepţie!

Maria Stanciu

Locul al II-lea la un concurs muzical internaţional

Diana Zaharia, 
premiată în Belarus

Au încălcat legea 
din cauza 
lui Bachus
Alcoolul 
i-a băgat în belea

Doi gălăţeni au ajuns să aibă 
dosare penale după ce le-au 
atras atenţia poliţiştilor nu din 
cauza faptului că şofau băuţi, 
ci pentru că au fost implicaţi 
în evenimente rutiere. Primul 
care a „călcat pe bec” a fost 
Dumitru B., de 39 de ani, care a 
pierdut controlul volanului în 
timp ce conducea pe DJ 242, 
la Viile. Maşina în care se afla 
bărbatul împreună cu un amic 
s-a răsturnat într-o curbă, pa-
sagerul din dreapta, un bărbat 
de 24 de ani, fiind rănit şi dus 
la spital. Poliţiştii sosiţi la faţa 
locului l-au testat pe şofer cu 
aparatul Drager şi au aflat cu 
această ocazie că omul avea o 
alcoolemie în aerul expirat de 
0,87 mg/l, motiv pentru care 
i-au întocmit dosar penal. El 
este cercetat pentru condu-
cere sub influenţa alcoolului şi 
vătămare corporală din culpă.

Tot pentru că nu s-a putut 
abţine de la băutură a greşit şi 
un alt gălăţean, Georgel T., de 
27 de ani, oprit în trafic pentru 
că viteza maşinii lui pe strada 
Brăilei era de 75 km/h, în con-
diţiile în care limita era de 60 
km/h. Echipajul de poliţie a 
putut afla cu ocazia controlu-
lui că şoferul era puţin ameţit, 
având o alcoolemie de 0,42 
mg/l.

Mariana Constandache 

Astăzi
Poliţiştii de frontieră, la ceas aniversar

Sărbătorită în fiecare an pe 24 iulie, Ziua Poliţiei de Frontieră va fi 
marcată şi la Galaţi. Astăzi, poliţiştii de frontieră gălăţeni vor partici-
pa la mai multe activităţi găzduite la sediul instituţiei. Manifestările 
au debutat săptămâna trecută cu mai multe întreceri sportive (şah, 
fotbal, volei etc.), dar şi cu un concurs de tir organizat special pentru 
jurnalişti.

Teodora Miron

Captură neaşteptată
Şi-a înfipt cârligul de pescuit în braţ

Un gălăţean de 61 de ani a ajuns duminică la camera de gardă a 
Spitalului Judeţean cu un cârlig de pescuit înfipt în braţ. Bărbatul a 
povestit că a tras cu neatenţie de undiţă şi că s-a trezit cu obiectul 
ascuţit în antebraţ. Medicii i-au extras cârligul, după care pescarul s-a 
putut întoarce la îndeletnicirile specifice sfârşitului de săptămână.

Remus Basalic
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Prestări Servicii

• Filmări video, fotografii, sonorizări, 
aranjamente, invitaţii evenimente. 
0743042560, contact@prowedding.ro 
(9194)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, branşări individuale, subso-
luri, apometre. 0743042562, romto-
pinstal@galati-instal.ro (9196)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(11257)

• Expert contabil efectuez servicii con-
tabile complete, salarizare -Revisal, bi-
lanţ contabil. 0742596576. (16380)

• Aer condiţionat, reparaţii, monta-
je 24 ore. 0744886819. (18995)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, domiciliul clientului, ga-
ranţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (19006)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (19141)

• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (19142)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, ma-
teriale de construcţii. Transport 3,5- 4 
tone, 0741568633 (19149)

• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm-zidim balcoane. 0745209979. 
(19437)

• SC execută hidroizolaţii termosu-
dabile. Calitate. Garanţie. Telefon 
0728053464. (19713)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (19724)
• Parchetari montăm raşchetăm re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(19745)
• ERMIFLOOR import- export gresie, fa-
ianţă, marmură, granit, parchet, spăr-
turi gresie- marmură vă pune la dis-
poziţie oferte şi preţuri promoţionale. 
0336108929, 0745481303. (20058)
• IEFTIN! Executăm tâmplărie PVC, zi-
dării, amenajări. 0745516410. (20335)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (20792)
• Construcţii case, vile, anexe, extin-
deri balcoane, garduri+ porţi, zugră-
veli, gresie, faianţă, rigips, decupaje 
pereţi+ transport. 0742111307. (20806)
• Livrăm balast, nisip, transport 1-6 
tone. 0761473962. (20829)

• Montez centrale termice, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0742427125. (20839)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate, AC. auto- casnic. 
Domiciliu client, garanţie. 0741523857, 
0236334137. (20851)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (20982)
• Transport marfă, 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. (20984)
• Construim case structură lemn, te-
rase, garaje, garduri. 0744395480. 
(21183)
• TERMCONSTRUCT vă oferă termoi-
zolaţii la standarde europene, cu pre-
ţuri accesibile pentru orice buzunar. 
Oferte de sezon! 0751362118. (21205)
• Profesionişti executăm tencu-
ieli mecanizate, rapide, seriozitate. 
0745244001. (21290)
• Aer condiţionat, reparaţii, încărcări 
freon, montaje. 0743431184. (21391)
• Ofer gratuit consultanţă juridică vic-
timelor accidentelor rutiere: răniţi, de-
cedaţi. 0746929009. (21579)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
termopane. 0740852292. (21586)
• Decupaje pereţi, găuri hote, deco-
pertat gresie, faianţă. 0723434777, 
0756780318. (21602)
• Electrician autorizat execut repara-
ţii dosare electrice. Tel. 0741114619. 
(21631)
• Electrician autorizat execut reparaţii 
dosare electrice şi automatizări. Tel. 
0726534069. (21632)
• Electrician execut instalaţii, reparaţii, 
modificări. 0755503261. (21667)
• Filmări video, fotografii, muzică DJ. 
0744657441. (21668)
• Repar, montez instalaţii aer condiţio-
nat. 0740378983. (21854)
• Executăm hidroizolaţii cu membra-
nă termosudabilă, oferim garanţie. 
0741742826. (21910)
• Reparaţii sanitare subsoluri, mon-
taj aer condiţionat, centrale termice, 
calorifere. 0749669436, 0742593544. 
(22057)
• SC efectuăm termosistem ieftin şi ra-
pid. 0757364206. (22194)
• Echipă executăm convenabil cofra-
je şi armături pentru betoane. Tel. 
0748760035. (22249)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
instalaţii igienizări, rigips. 0755228918. 
(22266)
• Can Galaxy SRL execută hidroizo-
laţii termosudabile. Tel. 0745892420, 
0740341929. (22308)

• TERMOIZOLAŢII CEL MAI MIC PREŢ, 
GARANŢIE, POSIBILITATE RATE. 
TELEFON 0753956797. (22325)
• Execut lucrări de amenajări interioa-
re. Rog seriozitate. Tel. 0757572543. 
(22416)
• Execut lucrări de zidărie, zugră-
veli, gresie, faianţă. Preţ avantajos. 
0743944470. (22419)
• SC execută izolaţie cu schelă şi alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(22427)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
0743482962. (22452)

• Execut transport marfă utilitară 3,5 
t, intern şi extern, tarif negociabil. Tel. 
0751664005. (22468)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE 
execută spălat- festonat (6 lei). 
Asigurăm transport. 0741421697. 
(22481)
• Parchetari montăm, şlefuim, recon-
diţionăm parchet clasic, maşini aspira-
ţie. 0754243022. (22517)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (22561)

• Executăm construcţii civile, industri-
ale complete, amenajări interioare şi 
exterioare, termo şi hidroizolaţii, alpi-
nism utilitar. 0746640926. (22639)
• Executăm sanitare, separaţii apă, 
centrale termice. 0755913582. (22679)
• Executăm orice tip de construcţii şi 
finisaje: zugrăveli, gresie, faianţă, in-
stalaţii electrice şi sanitare etc, conve-
nabil. 0754964488. (22786)
• Executăm balcoane, zugrăveli, izo-
laţii, faianţări, rigipsări. 0741305147. 
(22798)
• Echipă executăm rapid amenajări, 
termoizolaţii polistiren, rigips, zidării 
etc. Seriozitate. 0745989324. (22856)
• Curse Bucureşti- Aeroport, profesio-
nist, 60 euro. 0734263898. (22872)
• Societate termoizolaţii exteri-
oară, contract, garanţie. Telefon 
0744432288. (22923)
• Balast, moluz, nisip. Tel. 0742871949. 
(22926)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (22978)
• Aplic unghii cu gel, french şi luciu, 
la domiciliu. 0745791308. (22992)
• Înscriu orice maşină fără taxe, de pro-
venienţă străină. Relaţii 0744560891. 
(23010)
• Rapid şi avantajos termoizolaţii, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0757121223. (23017)

Cumpărări Diverse

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI, 
DOZE ALUMINIU, PLIANTE, DIRECT DE 
LA DOMICILIU. TELEFON: 0745.383.583. 
(14329)

• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (19103)
• Anticariat cumpără cărţi, bani vechi, 
eurocenţi, valută expirată, vederi, de-
coraţii, timbre, tablouri, antichităţi di-
verse. 0751167540. (19430)
• Societate cumpără deşeuri revalo-
rificabile, de la domiciliu: fier, plastic, 
hârtie, electrocasnice. 0236310809, 
0742898799, 0742898778. (20221)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (20983)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0740604073, 0756625582. (22014)

• Cumpăr porumb la preţ de 0,70 lei. 
0745962644. (22089)
• Cumpăr loc veci situat la alee-
le centrale, în cimitirul Eternitatea. 
0746130638. (22909)
• COLECTIONAR GERMAN CUMPAR 
MASINI DE CUSUT GERMANE 
PERIOADA INTERBELICA: 
SINGER, KAYSER, NAUMANN, 
P F A F F , A F R A N A , A N K E R , E T C .
O F E R . 2 5 . 0 0 0 - 3 5 . 0 0 0 E U R O .
TEL.0740799690 (23050)

Felicitări

 

• Cu ocazia împlinirii vârstei de 100 
de ani, copiii împreună cu nepoţii 
şi strănepoţii îţi urează „La mulţi 
ani” Ciobanu Gherghina, sat Şiviţa, 
comuna Tuluceşti. (23009)

Propuneri de 
Afaceri

• Căutăm colaboratori în vede-
rea identificării lucrărilor în con-
strucţii. Comision 3-5%. Relaţii la 
0753223322. (19150)
• Urgent afacere în funcţiune, terasă 
120 locuri+ Pub 90 locuri, Domnească. 
0724044339. (19210)
• Rulotă fast-food complet utilată şi 
echipată, aspect deosebit, 5500 E ne-
gociabil. Tel. 0734167666. (22462)
• Vând grădiniţă particulară în func-
ţiune, negociabil sau asociere. Tel. 
0731060351. (22890)
• Vând studio videochat, 3500 euro. 
Tel. 0757804933. (22913)

• Vând afacere la cheie. 0743482962. 
(22917)

• Vând afacere bar, complet mobilat, 
Mazepa. 0756806412. (22998)

• Vând sau închiriez afacere la che-
ie în Piaţa Centrală, 100 mp. Tel. 
0742694349. (23093)

Cursuri
• NEWINFO COMPANY- CLUB ALICE or-
ganizează cursuri recunoscute inter-
naţional. Tel. 0741393712, 0236437177. 
(18830)

• Curs calificare tinichigiu, vopsitor, 
electrician auto, practică în ser-
vice auto, posibilităţi angajare. Tel. 
0763812187. (22292)

• Liceul particular „Dimitrie 
Cantemir” face înscrieri pentru li-
ceu zi şi frecvenţă redusă clasele 
IX- XIII. Pentru clasa a-IX-a liceu zi, 
nu se percepe taxă şcolară, liceul fi-
ind acreditat şi bugetat de Stat din 
toamnă. Informaţii: secretariat, str. 
Saturn 26 (fosta Şcoală 8) Ţiglina 
I. Tel. 0236416621, 0751886020, 
0756408787. (22313)

• CURS GRATUIT PENTRU PERSOANE 
FĂRĂ VENITURI ŞI ŞOMERI. TEL. 
0754959989. (22697)

Licitaţii
• COMUNA UMBRARESTI,JUDETUL 
GALATI ,COD FISCAL 4393131 ,TEL/
FAX 0236829877 /0236829077 
ORGANIZEAZA LICITATIE PENTRU: 
CONCESIONAREA SUPRAFETEI 
DE TEREN TOTALA DE 1000 MP IN 
CV60.P273 IN SAT UMBRARESTI, IN 
VEDEREA REALIZARII UNEI STATII 
PECO. DOCUMENTATIA DE ATRIBUIRE 
SE VA RIDICA DE LA SEDIUL PRIMARIEI 
UMBRARTESTI, COMPARTINENTUL 
ACHIZITII PUBLICE; DATA LIMITA LA 
CATRE SE SOLCITA CLARIFICARII VA FI 
8.08.2012; DATA LIMITA DE DEPUNERE A 
OFERTELOR ESTE 13.08.2012 ORA 9,30. 
OFERTELE SE VOR DEPUNE LA SEDIUL 
PRIMARIEI UMBRARESTI, JUDETUL 
GALATI. OFERTELE SE VOR DEPUNE: 
1 EXEMPLAR ORIGINAL, 1 COPIE, 
CELE 2 VOR FI INTRUN SINGUR PLIC. 
SEDINTA PUBLICA DE DESCHIDERE 
A OFERTELOR SE VA DESFASURA 
LA SEDIUL PRIMARIEI UMBRARESTI, 
JUDETUL GALATI LA ORELE 10,30 IN 
DATA DE 13.08.2012. SOLUTIONAREA 
LITIGIILOR APARUTE SE VOR REZOLVA 
DE CATRE O COMISIE LA SEDIUL 
PRIMARIEI COMUNEI UMBRARESTI, 
JUDETUL GALATI, IN TERMEN DE 7 ZILE 
DE LA COMUNICAREA REZULTATULUI. 
(22891)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de procedura fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, se face cunoscut ca se vinde 
la licitatia publica, ce va avea loc la se-
diul D.G.F.P. Galati, camera 308, in data 
de 06.08.2012, ora 11.00 urmatoarele 
bunuri mobile, proprietatea debitoru-
lui SC ROTAST SRL cu domiciliul fiscal 
in localitatea Galati, str. V.A. Ureche nr. 
28, jud Galati, cod de identificare fiscala 
12508186 LICITATIA I 1) Autotractor Iveco 

- pretul de pornire a licitatiei 28.513 lei ( 
exclusiv TVA) 2) Semiremorca SCHMITZ 
- pretul de pornire a licitatiei 36.865 lei 
( exclusivTVA.) Bunurile mobile nu sunt 
grevate de sarcini. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
pentru cumpararea bunurilor sunt invi-
tati sa se prezinte pana cel tarziu in data 
de 03.08.2012, la sediul D.G.F.P. Galati 
- Registratura, din str. Brailei, nr. 33, cu 
urmatoarele documente: - oferta de 
cumparare - pentru persoanele fizice, 
copie dupa actul de identitate - pentru 
persoanele fizice straine, copie dupa 
pasaport - pentru persoanele juridice 
române, copie dupa Certificatul unic de 
inregistrare si imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant justificata 
prin procura speciala autentica - pen-
tru persoanele juridice straine, actul de 
inmatriculare tradus in limba româna si 
imputernicirea persoanei care il repre-
zinta pe ofertant justificata prin procura 
speciala autentica - atat pentru persoa-
nele fizice cat si pentru persoanele juri-
dice dovada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante - atat pen-
tru persoanele fizice cat si pentru per-
soanele juridice, atăt pentru persoanele 
fizice cât şi pentru persoanele juridice, 
declaratia pe propria raspundere ca nu 
sunt interpusi ai debitorului, dovada 
achitarii taxei de participare in procent 
de 10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului Galati 
Cod Fiscal 21696291. Impotriva prezen-
tului inscris, cel interesat poate introdu-
ce contestatie la instanta judecatoreas-
ca competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau de la luarea la cunos-
tinta, in conformitate cu prevederile art. 
172 - 173 din O.G. nr. 92 / 2003 republi-
cata cu modificarile si completarile ul-
terioare. Potrivit dispozitiilor art. 9, alin. 
(2) din O.G. nr. 92 / 2003, privind Codul 
de procedura fiscala, republicata cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
cand urmeaza sa se ia masuri de execu-
tare silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Relatii suplimentare la 
D.G.F.P. Galati, etaj 3, cam. 308, sau la te-
lefon 491010 interior 2104. (22893)

Mica Publicitate Mica Publicitate

• BEJ RAPAN CORNEL vinde prin licita-
ţie publică în data de 14.08.2012 două 
terenuri în suprafaţă totală de 5.215 
mp situate în extravilanul mun. Tecuci. 
Relaţii la 0751.011.466. (22900)
• BEJ RAPAN CORNEL vinde prin licita-
ţie publică în data de 14.08.2012 apar-
tament 2 camere în suprafaţă totală 
de 37,21 mp situat în Tecuci. Relaţii la 
0751.011.466. (22902)

Meditaţii
• Profesor matematică, meditez ba-
calaureat avantajos, curs intensiv. 
0743016243. (22962)

Cereri de Serviciu
• Licenţiat drept şi economie, cond. 
auto B şi C, caut loc de muncă, inclu-
siv funcţii colaterale sau adiacente. 
0757592648. (22943)
• PERSOANA CU STUDII SUPERIOARE 
FINALIZATE, CUNOSTINTE PC, DORESC 
ANGAJARE PE POSTUL DE GESTIONAR. 
AM EXPERIENTA IN ACEST DOMENIU. 
RELATII LA NUMARUL 0748431415. 
(23051)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Tractor Fiat 80 cp, stare perfectă. 
0743513793. (21867)

• Vând urgent combină marca Class, 
serie Maxi Dominator 108 SL, stare 
perfectă de funcţionare, 35.000 euro 
negociabil. 0744164757. (22583)
• Vând tractor 650, remorcă, presă 
paie. Tel. 0740479359. (22831)
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Vânzări Garsoniere
• Viaduct, etaj III, baie, bucătărie, 43500 
negociabil. 0769617646, 0733448935. 
(19441)
• Vând garsonieră o cameră, Ţiglina 
1, str. Saturn, bl. I7, et. 4. Preţ 61.000 
lei negociabil. Telefon 0767870865 
(19613)
• Vând cameră zona Gara CFR, etaj 
4/4, termopan, AC, preţ 250 milioa-
ne negociabil. Telefon 0740019553, 
0725367027. (22392)
• Vând garsonieră bl. A7, Ţiglina I. 
0765788418. (22495)
• Garsonieră Ţiglina, 4/10, 18.000 euro. 
0744840641. (22731)
• Garsonieră îmbunătăţită, mobila-
tă, A7, et. 2, 17900 euro. 0734263898. 
(22871)
• Garsonieră, Port, et. 5/7, îmb. com-
plet, 34000 ron neg. 0760435233. 
(23023)
• Garsoniera zona Liceu Maia, bal-
con, baie, imbunatatiri, 40000 lei. 
0731.419.209 (23034)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră Micro 20, 42 mp, 3/8, după 
ora 19.30. 0756546629. (20218)
• SC vinde apartamente noi o ca-
meră. Posibilitate rate. Avans mic. 
0733449104. (22355)
• VIND AP. 1 CAM. MR 40 MOBILAT 
SI UTILAT GAZ CONTORIZAT TEL 
0744761319 (22403)
• P.f. vând apartament una cameră 
I.C.Frimu, et. 3, bl. U8, preţ 19400 euro 
neg. Tel. 0742966733. (22647)
• P.f. vând /schimb apartament 1 ca-
meră cu apartament 2 camere, PS-uri, 
Ţiglina 1. Tel. 0743162457, 0744927019. 
(22783)
• Siderurgiştilor, o cameră, cadastru, in-
tabulat, liber, 21000 euro. 0726560012. 
(22802)
• P.f. vând apartament 1 cameră Doja, 
parter, mobilat, utilat modern, fără 
agenţii. Tel. 0751257115. (22914)

• 1 cameră, Faleză, bloc 1995, parter, 
îmbunătăţit, 22.900 euro. 0743806922. 
(22955)
• 45 mp pod, bloc 2001, lux, 120000 lei. 
0754486462. (22994)
• Urgent! 1 cameră, Micro 18, bloc 
mixt, 36 mp, îmb., tp, g, f, um, et. 1, 
98000 ron neg. 0742407235. (23022)
• 1 cameră Mazepa, G-uri, ultraîm-
bunătăţit, 95.000 neg. 0755600099. 
(23049)
• 1 camera Micro 20, etaj 4/10, 
93.000lei, 0752627723. (23062)
• Vând apartament 1 cameră, 57 mp, 
2 balcoane, bloc Vega. 0764175571. 
(23080)
• 1c Maz2 bl DL et 5/8 mobilat 35000 E 
mobilat utilat. 0753118584. (23091)

Vânzări 2 camere
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (19145)

• Vând apartament urgent, 2 came-
re, 4/4, Piaţa Centrală. 0742327595, 
0743933282. (20092)
• Apartament 2 camere, modernizat, 
30000 euro. 0768157583. (21278)
• Vând apartament 2 camere, zona 
Piaţa Centrală, etaj 4/4, proaspăt reno-
vat. 0763600014. (21684)
• Vând apartament ultracentral 2 ca-
mere, sdec., îmbunătăţiri. 0740006607, 
0754077540. (21744)
• Vând apartament 2 cam. deco-
mandat, parter, zonă centrală. Tel. 
0753256297. (22022)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat+ extindere spaţiu comercial. 
0762798443. (22027)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, ultraîmbunătăţit, P-uri, la 
Faleză. Telefon 0754894228. (22121)
• Vând apartament 2 camere Micro 
13B, mobilat şi utilat. Tel. 0744442006. 
(22208)
• Vând ap. 2 camere, Piaţa Centrală. 
0724792559. (22306)

• SC vinde apartamente noi 2 ca-
mere. Posibilitate rate. Avans mic. 
0733449104. (22357)
• Vând apartament două camere, semi-
decomnadat, parter, Micro 17, 35.000 
E negociabil. 0754334006. (22426)
• Vând apartament 2 camere zona 
Tribunal, Ţiglina. 0763622412. (22464)
• Vând mansardă, îmbunătăţită. 
0744786288. (22547)
• Vând 2 cam. dec. 4/4, Centru. 
0748757432. (22649)
• 2 camere decomandate, etaj 1/4, îm-
bunătăţit, Micro 21 (Billa), preţ 160.000. 
Fără agenţii. 0740070567. (22667)
• Vând urgent ap. 2 camere. Tel. 
0758662448. (22675)
• Vând apartament 2 camere Micro 40, 
etaj 4 sau schimb cu apartament 1 ca-
meră. Tel. 0757944886. (22676)
• 2 camere Micro 17, parter. 0736644114. 
(22691)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina II. 
Telefon 0745420320. (22705)
• 2 decomandate, zonă bună, conf 1, 
îmbunătăţit, 0757.594.575 (22764)

• 2 camere, Ţiglina 2, etaj 2, 
0754.209.310 (22765)
• 2 decomandate, Siderurgistilor, et 1, 
0742.846.233 (22766)
• P.f. 2 camere Micro 20, 2/8, preţ la vi-
zionare. 0744613078. (22827)
• Vând apartament cu 2 camere, 
Mazepa, BR4. Relaţii la telefonul 
0749832761. (22830)
• Micro 16, semidecomandat, simplu, 
100.000 lei. 0749374726. (22836)
• Vând apartament 2 camere, M.20, et. 
4/11, liber. 0746888045. (22843)
• Vând ap. 2 camere, Ţiglina I, PS-
uri, îmbunătăţiri, 35.000 euro. Tel. 
0749105627. (22896)
• P.f vând apartament 2 camere, Ţig. III, 
3/4. Tel. 0745165144. (22915)
• Vând apartament, 2/4, bloc Avicola, 
65000 lei. 0720154628. (22932)
• Vând ap. 2 camere, etaj 1, Micro 19, 
îmbunătăţit. 0746061555. (22956)
• Vând apartament 2 camere, Micro 40. 
Fară agenţii. Tel. 0721706811. (22957)
• 2 decomandate, Micro 16, etajul 2, cu-
rat, 120.000 lei. 0747.700.547. (22958)

• 2 decomandate, Micro 18, termopa-
ne complet, parţial renovat, 27.900 
euro. 0730.617.129. (22960)
• Urgent 2 apartamente 2 camere M.17 
şi M.19, etaj 1 şi parter, 110.000 lei. 
0745361207. (22970)
• Două camere dec. A-uri Piaţa Centrală, 
lux, etaj 1. 0745361207. (22972)
• Vând urgent ap. 2 camere Micro 40, 
etaj 3, în spale la Flacăra. 0746498121. 
(23004)
• 2 camere, Micro 17, et. 3/4, îmb, 
iz. ext., g, f, p, tp, um, 140000 ron. 
0742407235. (23025)
• Vând 2 cam. decomandate, M. 17, 
parter, îmbunătăţit, liber. Preţ negoci-
abil. Tel. 0744641933. (23027)
• Vând 2 decomandate, Sid. V., etaj 
1, liber, 32000 e negociabil. Tel. 
0744641933. (23030)
• Proprietar vand 2 camere ultracen-
tral, bloc P6 et.5, foarte avantajos. 
0740.843.143 (23032)
• Vând ap. 2 camere I.C.Frimu, et. 1, 
56 mp, amenajat modern, modifi-
cări cu proiect, CT, AC, apă separat, 
mobilat plus spaţiu comercial 10 
mp, Siderurgiştilor, 55000 euro. Tel. 
0747057572. (23044)
• 2 decomandate, 4/4, Mazepa, vede-
re Dunăre, 135.000 lei. 0746810804. 
(23045)
• Vând ap. de lux 2 camere, PS13A, 
Ţiglina 1. 0742041330. (23054)
• Micro 18, imbunatatit, 56mp, 
140.000lei, 0752627723. (23063)
• Micro 20, stradal, 6/10, 35.000E, 
0758331449. (23064)
• Micro 39C, îmbunătăţit, CT, AC, TP, 
32.000E, 0752627723. (23065)
• Apartament Centru, 50 mp, centrală, 
AC, îmbunătăţiri, utilat, mobilat mo-
dern, 80.000 lei. 0749934197. (23068)
• 2 decomandate Silozului, etaj 1, spa-
ţios, 33.000Euro. 0754/267318 (23072)
• 2 decomandate Ţiglina, PSuri, par-
ter, 53mp, 35.000Euro. 0745/526231 
(23073)
• 2 camere Micro 19 confort1, parter, 
50 mp, 11000 lei. 0755545735 (23095)
• 2 decomandate Mazepa 1, etaj inter-
mediar, CT, 32000euro. 0755545735. 
(23096)
• 2 decomandate Micro 39, parter, bal-
con, 110000 lei. 0747569090. (23097)
• 2 camere Mazepa1, etaj 3, liber, 
130000 neg. 0755545735. (23098)
• 2 decomandate ICF, et 1, 2 balcoane, 
32000 euro. 0747569090. (23099)

Vânzări 3 camere
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (19146)
• Trei dec. Micro 39C, et. 2/5, 76 mp, 
preţ 170000 neg. Tel. 0741615889. 
(21996)

Gars Port, renovata  44000 lei
Gars Viaduct, simpla, curata  35000 lei
Gars M.40, 22 mp  38000 lei
Gars M.19, bl. mixt,  50000 lei 
Gars M.19, et.1, simpla   17500 lei
Gars Aviatie, gr. san.,balcon  17000 lei
Gars Tig libera, balcon  60000lei 
Ap 1 cam M.21, curat   73000 lei
Ap 1 cam M.20 simplu  83000lei
Ap 1 cam Port, curat  75000lei
Ap 1 cam ICF, liber, curat   75000lei
Ap 1 cam Centru, curata  85000lei
Ap 1 cam Maz., 32 mp, simplu, liber  16500 euro
Ap 2 cam M.17,3/4 52 mp  120000 lei
Ap 2 cam Tig. I,  renovat    88000 lei
Ap 2 cam Aviatie, curat   75000 lei 
Ap 2 cam, M.20, curat   115000 lei neg 
Ap 2 cam ICF, curat,  130000lei neg
Ap 2 cam M.19 et1/4 CT  34000 euro
Ap 2 cam Doja et ¼  140000lei
Ap 2 cam M.19, simplu, curat  64000 lei
Ap 2 sdec. M.38, curat  85000 lei
Ap 2 cam M.16, et1/4,   115000 lei
Ap 2 cam Maz II liber  155000lei
Ap 2 cam dec., M.21, simplu, curat  90000 lei
Ap 3 cam Sid Vest, simplu, liber  160000 lei
Ap 3 cam Tig.I simplu liber  120000lei
Ap 3 cam dec M.17 simplu  140000 lei
Ap 3 cam, dec,  Maz II,parter,  49000 euro 
Ap 3 cam M.19, imb., CT  125000 lei
Ap 3 cam Tiglina, PS-uri, simplu, liber  45000 euro
Ap 3 cam dec., M.18, imbunatatit.  120000 lei neg

Ap 3 cam dec M21 curat et3/4  42000 euro
Ap 3 cam Maz., renovat, CT  53000 euro
Ap 3 cam Doja, et.3/4, renovat, CT  58000 euro
Ap 3 cam Tig. II, simplu, liber  32000 euro
Ap. 3 cam, M.20, etaj 2/4  30000 euro
Ap 4 cam dec M.17, 90mp, simplu, curat  40000 euro
Ap 4 cam dec, M.20, simplu  150000 lei
Ap 4 cam Maz curat  70000euro neg
Ap 4 cam M.39, etaj 1/4, simplu  34000 euro
Ap 4 cam dec., ICF, simplu  190000 lei
Ap 4 cam M.16, simplu,  165000 lei
Casa Centru, St 500mp,  150000 euro
Teren Arcasilor  45 euro/mp

INCHIRIERI OFERTE
Gars M.19 mob., gr. sanitar  300 lei/luna
Gars Tig.I mob. 500 lei/luna
Ap 1 cam  Centru, mob.  500 lei/luna
Ap 1 cam ICF nemob CT  400lei/luna
Ap 2 cam NL,  mob   150 euro/luna
Ap 2 cam  M19 nemob  500 lei/luna
Ap 2 cam  Sid Vest, mob, util.,   150 euro/luna
Ap 2 cam M16, mob,  600lei/luna
Ap 2 cam Maz mob nou  250 euro/aluna
Ap 3 cam  M.13, mob, util.   750 lei/luna
Ap 3 cam ICF, mob nou  270euro /luna
Ap 4 cam  Maz.  mob util  400  euro/luna 
Ap 5 cam Doja mob., CT  500  euro/luna
Casa PC, nemob., pt. birou   200 euro/luna

Garsoniera/Apartament cu 1 camera

1 cam M 18, et 1/10, g+f+p, 36mp  98.000lei

1 cam MAZ 1, BR-uri, et 5/10, TP, G+F+P  24.000E

1 cam MAZ 1, G-uri, et. 6/7, TP, AC  95.000lei

Apartamente 2 camere

2 sdec M 40 stradal, et 2/4, liber, 46mp  105.000lei 

2 dec M 20, et 7/10, simplu   120.000lei

2 sdec TIG 2, C-uri, et 3/4, simplu  125.000lei

2 dec PC, et 4/4, g+f+p, Tp, UM, semimob  125.000lei

2 sdec M 19, et 8/10, TP, simplu, liber  127.000lei

2 sdec M 16, A-uri, et 1/4, liber, izolatie  130.000lei

2 dec M 17, B-uri, et 1/4, liber  135.000lei

2 dec M 21, et 3/10, simplu, liber  135.000lei

2 sdec Maz 1, C-uri, et 3/4, simplu  135.000lei

2 dec M 39C, A-uri, et 2/4, Tp, g+f+p  135.000lei

2 dec SID, et 1/4, liber, simplu  145.000lei

2 sdec Parfum, et 1/4, TP, UM, buc mob  33.000E

2 sdec MAZ 1, C-uri, p/4, curat  34.000E

2 sdec M 16, et. 1/4, Ct, TP, UM, buc mob  36.500E

2 dec MAZ 2, LC-uri, g+f+p, Tp, UM, boiler  45.500E

Apartamente 3 si 4 camere

3 sdec TIG 1, C-uri, et 3/4, simplu, liber  135.000lei

3 dec M 17, G-uri, et 4/4, g+f+p, liber  135.000lei

3 sdec M 19, et. 2/4, conf 1, TP partial, 2 balc  36.000E

3 sdec M 17, et 1/4, conf 1, curat, Tp, parchet  35.000E

3 sdec CENTRU, et 4/4, liber, 63mp  38.000E

3 dec M 20, et 3/10, simplu, 66mp  163.000lei

3 sdec TIG 2, et 3/4, 2 balcoane, 62mp  40.000E

3 dec SID V, et 1/4, g+f+p, Tp, UM, AC  43.000E

3 dec M 18, et 7/10, Ct, Um, Tp, 2 balc, garaj  50.000E

3 dec TIG 1, PS-uri, et 3/4, CT, TP, AC, 2 bai  52.0000E

3 dec MAZ1, et 7/10, mob, 2 bai, TP, CT, AC, Um  60.000E

3 dec ICF, p/4, liber, Tp, instalatie CT, 2 bai  46.000E

4 dec Doja, p/4, Tp, UM, g+f+p, buc mob,balcon,  53.000E

4 dec MAZ 1, et 2/4, CT, TP, 2 bai, 90mp  72.000E

Inchirieri

1 cam Maz 1, Br-uri, p/10, pt birouri, CT, TP  160E/luna

1 cam ICF, et 1/4, mob si utilat, 42mp, Tp, CT        700lei/luna
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Vânzări 3 camere
• Vând/ schimb mansardă, 3 came-
re, zona Siderurgiştilor. 0749549977. 
(22033)
• 3 camere, dec., I.C.Frimu, TM, Gr, F, 
2 băi, vedere pe ambele părţi, balcon 
mare, etaj 3/4, 50.000 euro negociabil. 
0741919433. (22282)
• Apartament 3 camere deosebit, ex-
tindere, grădină, multiple îmbunătă-
ţiri, Micro 16, 62000 E, exclus agenţii. 
Tel. 0734167666. (22461)
• Vând 3 camere confort 1, îmbună-
tăţit, mobilat (Doja), preţ negociabil. 
0758601406. (22592)

• Apartament 3 camere, Ţiglina, 
PS11B, 3/4, decomandat, ultraîm-
bunătăţit, 53.000 E. 0752918067, 
0747088808. (22635)

• Vând apartament 3 camere, etaj 1, 
Micro 20. Telefon 0728193473. (22672)

• Vând apartament 3 camere, dec. 39C. 
Tel. 0757944886. (22674)
• 3 dec. 100 mp, zonă bună. 
0744840641. (22732)
• 3 camere decomandate Micro 20, 
et. 10/10, 35000 euro negociabil. 
0748683210. (22743)
• Vând apartament 3 camere, Port, 
45.000 euro. 074201998. (22744)
• 3 camere, 2 grupuri sanitare, etaj 1, 
43.000 euro, 0757.594.575. (22768)
• 3 decomandate, micro 17, F-uri, 80 
mp, etaj 2, 0754.209.310 (22769)
• Ţiglina, 2 balcoane, etaj 3, amenajat. 
0749374726. (22837)
• BR16, amenajat modern, mobilat, 
centrală. 0749374726. (22838)
• P.f vând apartament 3 camere 
decomandate, 4/4, Micro 21, preţ 
160.000 negociabil. Tel. 0740209970, 
0731737239. (22852)
• Vând apartament 3 camere 
I.C.Frimu, bl. T3, sc. 1, etaj 3, ap. 14. Tel. 
0751038535. (22887)
• Vând urgent 3 camere, Centru. Tel. 
0336882066. (22892)

• Vând apartament 3 cam. dec. 
Doja, et. 3, 2 balcoane, 2 băi, 90 mp, 
preţ 52.000 E neg.+ garaj neg. Tel. 
0721063681. (22925)
• Trei camere A-uri, Piaţa Centrală, 90 
mp. 0745361207. (22968)
• Apartament 3 camere Mazepa I, bl. 
B7 parter. Tel. 0745314758. (22971)
• Vând apartament 3 camere Micro 21, 
parter, îmbunătăţiri. Tel. 0753805094. 
(22984)
• P.f. ap. 3 camere PS-uri, 74 mp, exclus 
agenţii. Tel. 0747352439. (23019)
• VIND AP. 3CAM.90.MP,P/4..CU BALCON 
7/2MP. O CAMERA 6/5MP CU BAIE 
SEPARATA.TOTUL CU AUTORIZATIE A 
VLAICU TEL 0749020592. (23042)
• 3 decomandate, 75 mp, balcon, sim-
plu. 0755600099. (23047)

• VIND AP. 3CAM,P/4..CU BALCON 
7/2.5MP. 1 CAMERA 6/5MP, 
SP.COM.,CU BAIE.TOTALIZAND 
100MP. CU. AUTORIZATIE. AP.ARE.
CENTRALA,MERITA.VAZUT A VLAICU 
TEL 0749020592. (23052)
• VIND AP. 3CAM,P/4..CU BALCON 
7/2.5MP. 1 CAMERA 6/5MP SP.COMCU 
B A I E . S E P A R A T A . T O T A L I Z N D 
10 0MP.CU. AUTORIZ ATIE . AP. ARE .
CENTR AL A ,TERMOPAN.PARCHE T.
MERITA VAZUT. 0749020592 (23053)
• Micro 39A, Z-uri, etaj 1, CT, 2 balcoa-
ne, 35.000E, 0752627723. (23066)
• 3 camere Aviaţie, etaj 1, confortI, cen-
trală termică, 160.000ron. 0745/526231 
(23074)
• 3c dec bl.U5 Faleza vedere Dunare 
105 mp. 0745253311. (23087)
• 3c CTR bl nou 90 mp modern. 
0745253311. (23089)
• 3 decomandate M17, etaj 3, 160000 
lei. 0755545735 (23101)
• 3 camere Micro 13, balcon, 105000 
lei. 0747569090 (23102)

Vânzări 4 - 5 
camere

• Vând apartament 4 camere lux, 
Faleză, 0744566333. (21131)
• Vând apartament 5 camere. Tel. 
0747134562. (22425)
• Vând apartament 4 camere Ţiglina 1, 
parter. Tel. 0757224821. (22822)
• Vând apartament 4 camere Micro 17. 
Telefon 0765133162. (22846)
• Urgent 4 camere, 100 mp, Doja, etaj 
2. 0745361207. (22975)
• Paltin, etaj 1, 90 mp, 64000 E, simplu. 
0729244238. (22995)
• 4 camere, 80 mp, 2 bai, 2 balcoane, 
155.000 lei, 0754.209.310. (22770)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră sau apartament 1 came-
ră, banii cash. 0746.474.992. (19092)
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră, 
preiau datorii. 0754521983. (19100)

Cumpărări 1 
cameră

• Urgent!!! Garsonieră-1 cameră, ori-
ce zonă. 0236.436.101, 0730.617.129. 
(19098)
• Cumparam garsoniere, apartamente 
indiferent de zona, stare, fara interme-
diari, 0236 433.066 (23085)

Cumpărări 2 
camere

• Cumpăr urgent apartament, banii 
cash, 0748647760. (15179)

• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (19093)

• Cumpăr apartament 1 sau 2 camere. 
0740875950. (19096)
• Urgent!!! 2-3 camere, ofer preţul pie-
ţii. 0747.700.547, 0236.436.101. (19099)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (19101)
• Cumpăr urgent 1, 2 camere. 
0749374726, 0723247205. (21100)
• Cumpăr apartament 2-3 camere, 
parter, plata cash. Tel. 0771647191. 
(22437)
• P.f. cumpăr ap. 2 camere, ofer 130000 
lei, preferabil I.C.Frimu, Ţiglina, Micro 
14, 16, exclus agenţii. 0749383379. 
(22904)
• P.f. cumpăr ap. 2,3 camere, et. inter-
mediar, exclus agenţii. Tel. 0747352439. 
(23021)

• Vrei să cumperi apartament fără 
agenţii imobiliare? 0767801439. 
(23038)

• Cumparam apartamente 2 came-
re indiferent de zona, exclus ultimul 
etaj, fara intermediari, 0236.433.066 
(23086)
• Urgent cumpăr apartament, cer seri-
ozitate. 0724798995. (23103)

Cumpărări 3 
camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (19094)
• Cumparam apartamente 3 came-
re indiferent de zona, exclus ultimul 
etaj fara intermediari, 0236 433 066 
(23088)
• Cumparam apartamente 3 came-
re indiferent de zona, exclus ultimul 
etaj fara intermediari, 0236 433 066 
(23090)
• Cumpar urgent apartament, cer seri-
ozitate. 0726547790 (23104)

Vânzări Case
• Casă de vânzare, cu toate utilităţile. 
0757363832. (16975)
• Vând vilă sat Costi sau schimb cu 
apartament +diferenţă sau 2 aparta-
mente. 0744134948. (18598)
• Vând casă 2 camere, o bucătărie +te-
ren 1400 mp Frumuşiţa, apă, cablu TV, 
internet, energie electrică, 75000 lei 
negociabil. 0743771118. (19278)
• Vând casă +teren comu-
na Independenţa. 0743515715, 
0743308823. (20153)
• Vând casă la roşu, comuna Cuca. 
0751886694. (20216)
• Vând casă nouă P+M, în cartierul de 
vile Şendreni, zonă foarte bună, toa-
te utilităţile. Negociabil. 0753104134. 
(20478)
• Vând casă Şendreni. Tel. 0743476284. 
(20743)
• Vând casă Tuluceşti, p+m, DN26, 
utilităţi, gaze şi electric. 0740028092. 
(20916)
• Vând casă Vânători 600 mp, str. 
Caişilor nr. 1 eventual schimb cu apar-
tament 2 camere, Ţiglina 1-2, Mazepa, 
parter, et. 1. Tel. 0740026541. (21274)
• Urgent vilă sat Costi sau variante. 
0746057906. (21382)
• Vând casă Ţiglina I, 270 mp, negocia-
bil. 0741104087. (21696)
• Vând casă nouă Şiviţa. Tel. 
0755636430, 0729147363. (21768)
• Proprietar vilă sat Costi, la gata. 
0747686277. (21934)
• Vând casă liberă cu teren aferent. Tel. 
0747434409. (21942)
• Casă nouă P+1, la cheie, Barieră, 
zona Vega. 125.000 E, variante, rate. 
0745208845. (21987)
• Vând casă 4 camere, fântână, vie 
în curte, în sat Viile, ieşire la DN. 
0745785080. (22000)
• Vând casă locuibilă centru Cavadineşti 
sau schimb cu ap. 2 camere +diferen-
ţă. 0236343628, 0766589139. (22046)

• Vând casă cu etaj, la roşu, Braniştea, 
23.700 E negociabil. 0756577882. 
(22085)
• Vând casă D+P+1- Bariera Traian, 
Aleea Zimbrului (zona vile). Telefon 
0754894228. (22123)
• Case la cheie, zona Arcaşilor, 110.000 
E. 0733449100. (22359)
• De vânzare casă +1000 mp com. 
Independenţa, 6500 E neg sau varian-
tă auto. Tel. 0722601676, 0727648521. 
(22391)
• Vând casă mansardă, Vânători (Odaia 
Manolache). 0746874153. (22433)
• Vând casă tip vilă, comuna Schela 
şi casă str. Turturelelor Galaţi. 
0744786288. (22544)
• Vând casă com. Slobozia Conachi. 
Telefon 0741525543. (22591)
• Vând casă Al. Cernat, 280 mp. 
0748757432. (22648)
• Vând casă Soveja, toate utilităţile, 10 
camere cu anexe+ 500 mp, 72.000 E. 
0768892932. (22662)
• Vând casă Smârdan, toate utilităţile, 
negociabil. Tel. 0751305707. (22673)

• Vând casă Al. Cernat. Telefon 
0745300160. (22678)

• Casă P+1 lângă Metro st=300 mp sc = 
85 mp, 0743.925.230 (22725)
• Vând casă, curte spaţiu comercial 
Micro 17. Tel. 0749864411. (22740)
• Vând casă com. Folteşti. Tel. 
0736650708. (22777)
• Vând casă de locuit, 2 camere, hol, 
bucătărie, anexe, centrul comunei 
Folteşti +teren 2000 mp. 0747490843, 
după ora 16,00. (22805)
• Vând casă comuna Munteni. Telefon 
0236332107. (22867)

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orangeCartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Gars Port ,et int,libera   35.000lei
Gars Tig 1,et int,curat   62.000lei
Gars M19,et int,liber,simplu   16.000lei
Gars M19,gr.san,bl mixt,imb   58.000lei
Gars M40,et int, 20 mp   43.000 lei
Gars Viaduct,22mp,libera   35.000lei 
1 cam Maz,curat,imb   95.000lei
1 cam M17,40 mp,et int,liber   95.000lei
1 cam M20,et int,libera   85.000lei 
1 cam ICF,et int,imb   80.000lei
1 cam General ,bl mixt, CT   95.000 lei
1 cam Doja et 1, imb   80.000 lei
2 sd Tig ,et int,liber ,  100.000lei
2 sd Tig simplu, curat,et 4/4   80.000Lei 
2 cam MAZ 1 et 1,T,UM,G,F,P   130.000Lei
2 cam MAZ 1 part,simplu    125.000LEI
2 cam M17 et int imb,liber   120.000Lei
2 cam ICF 56 mp, partial imb   130.000 lei
2 dec IREG et int,simplu   31.000E;
2 dec Ireg 60mp,g,f,p,iz ext,2 balc   36.000E;
2 cam TIG 2 et int,simplu,liber   125.000 lei
2 cam M19 et int,imb   95.000lei
2 dec M21 part,CT,liber   115.000LEI 
2 dec ICF et int, liber   33000 E 
2 dec M14 liber,T,UM   115.000LEI
2 dec M20 liber,imb   105.000lei
2 sd M21 simpl, 62 mp, liber   100.000 lei  
2 dec M21 imb,et int   90.000lei          
2 dec M39 et int,55mp,imb   135.000Lei 

2 dec M38 45mp,simplu   105.000 lei
2 cam Aviatie zona Flacara,et int   85.000Lei
2 dec TIG  PS-uri, imb   37.000E
2 cam SID simplu,liber   140.000lei
3 sd Centru et 3,liber,imb   38.000E 
3 dec Maz CT, liber, imb   45.000E
3 cam Maz Br-uri, 78 mp   39.000E
3 dec Tig 1 PS-uri,et int,liber   44.000E
3 sd Tig 3 et int,simplu   155.000Lei
3 dec Doja et int,liber   42.000E
3 dec ICF CT,imb   47.000E
3 dec General 2 gr.san,2 balc,70mp   125.000lei 
3 dec M13 part,simplu,2 gr.san   160.000Lei
3 cam M13 curat, liber   110.000Lei
3 cam M17 et int, 60 mp, curat   37.000 E
3 cam Aviatie et int,imb   120.000lei
3 dec M21 et 1,imb,70mp   170.000lei
3 cam TIG 1 PS-uri, et int, imb,CT  52.000 E
3 cam TIG 1 lux,et int   42.000E;
3 cam Aviatie balc,apa si gaz sep  95.000 lei
3 dec Tig 2 garaj,CT,imb,2 balc   55.000E
4 cam Tig 3 ct,2 gr.san,2 balc     45.000E
4 cam M17 2 gr.san,iz ext,t    35.000E
4 cam Aviatie 87mp,2 bai,2 balc   200.000lei           
Teren Vanatori 4286mp,d=27,la DN 26 12E/mp
Teren Sendreni 700mp,intrav  10E/mp
Teren Tulucesti 900 mp,utilit in apropiere  15E/mp
Teren Galati zona centrala,300mp   93E/mp
Vand casa Independenta, 900 mp, utilit  70.000 lei

G M 40 et2 gs,T,G,F,P,  42.000 Lei 
G Viaduct,P,TM,AC   37.000Lei
Gars Port ,et.3/7,   30.000Lei 
Gars Tig 1, imb  59.000Lei 
G Tig 1,et.1,tm int-ext  72.000 Lei
1 M 40 p/4,gaze  60.000 Lei
1C Centru p/4,38mp  95.000 Lei 
1C M18 et.1,37mp,  95.000 LEi neg
1C M 19et 2 34mp   82 000lei
2D Ireg,2/4,T,G,F,P,  155.000 Lei
2D Maz2,2/4, balc,imb  35.000 E
2D M 19 4/4, imb  65.000 Lei 
2sd M 38,et.4  82.000Leineg
2sD M 20,p/4,imb  115.000 Lei 
2D M 20, 3/11  28.000 Eneg
2SD Tig 2,et.1,gaz  120.000Lei 
2c M 17,2/4, curat  120.000Lei 
2sd Tig 1,2/4, tm  98.000 Lei
2d M 20 1/4,2 balc  140.000Lei
2sd M 19,p/4, 48mp  120.000Lei
3 sd M17,et.1,2balc  158.000Lei

2D M 17,4/4,imb   110.000 Lei 
2sd M16 3/4,1 balc  120.000 Lei
3sd M 19,et.1    99.000 Lei 
3D M 17,TM,G,F,P,et4  135.000Lei
3D Maz 2,p/4 ,CT, imb  45.000 E
3D Sid v p/4 ,1GS ,curat  170.000 Lei

VANZARI CASE 
-Casa Central+Sp comercial- 98.000 Leineg
-Casa noua Sendreni st=500mp  80.000 Lei neg
-Casa Sendreni 460MP,3cam  105.000 Lei 
Parcele teren Sendreni  12E-15E /mp
-Teren parcele Vanatori   12E-15E /mp

INCHIRIERI  OFERTE
1 M 19 mobilat-utilat  500 lei
1 Tig2 mobilat-utilat  500 Lei
1c Maz mobilat-utilat  150E
G Tig mobilata  110 E
3 D NL nemobilat   600 Lei
2 D M 21 nemobilat  550 lei

EXCLUSIV: 4D., M. 17, 1/4, imb. 41.000 E neg.

Piaþa
ImobiliarãAR
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Vânzări Case
• Casă centru Schela, utili-
tăţi, 18900 euro. 0734263898. 
(22870)

• Vând sau schimb casă situată în zona 
Port, renovată modern, cu aparta-
ment 4 - 5 camere sau casă situată lân-
gă oraş. Telefon 0730470518. (22885)
• Casă Bariera Traian, p+1+m, 260 
mp utili, 650 mp teren. 0742201268. 
(22898)

• Vând casă Vânători, p+1. 
0743482962. (22919)

• Vând avantajos vilă p+1+m, sc =450 
mp, st =800 mp, acceptăm variante. 
Tel. 0744602913. (22922)
• Vând casă locuibilă str. Revoluţiei. 
Tel. 0740170612. (22929)

• Vând casă str. Basarabiei, construcţie 
2007. Tel. 0740082592, 0740022711. 
(22933)
• Vilă la roşu Smârdan, variante aparta-
ment. 0747870424. (22950)
• Vând casă cu teren, ultracentral. Tel. 
0731221024. (22979)
• Ultracentral casă+ spaţii comerciale, 
430 mp. Tel. 0741011110. (22986)

• Vilă zona Mazepa, P+E+M, 250 mp 
construiţi, construcţie nouă. Super 
preţ. 0745779691. (23005)

• Vând vilă nouă, liberă, la cheie. Tel. 
0744641933. (23033)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă cu curte, în oraşul 
Galaţi. Tel. 0771647191. (22435)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb Toyota Verso SUV cu apar-
tament 1 cameră. Relaţii 0744302016. 
(22010)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament curat pentru 
termen lung. 0744123498. (19095)
• Caut să închiriez o cameră pentru o 
lună, urgent. 0756570791. (21448)
• Caut cameră de închiriat, 7- 22. Tel. 
0756474918. (21989)
• Doresc să închiriez vilă nouă, mobila-
tă, utilată. Tel. 0744641933. (23035)

• Detineti un apartament in Galati 
si este nelocuit? Acum puteti apela 
la serviciile EXCLUSIVE PROPERTY 
pentru a fi oferite spre inchiriere! 
Comision 0% pentru administra-
rea bunului inchiriat. Relatii 0236 
433.066 (23084)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (14330)
• Închiriez apartament, zonă liniştită, 
plata lunar. 0740123014. (19097)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235, 0747854893. (19104)
• Apartament o cameră, Centru. 
Regim hotelier, lux. 0754788946. 
(19541)

• Apartament o cameră, lux. Regim 
hotelier, Faleză. 0746753713. 
(19543)
• Oferim cazare salariaţi serioşi. 
0749247774, 0236427434. (21137)
• Apartament 4 camere, nemobi-
lat, parter, Mazepa 2, AC+ G+ F. 
0722165787. (21963)
• Apartament 3 camere ultracentral, 
mobilat şi utilat. Tel. 0744606609. 
(21993)
• 5 Apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(22230)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, Ţiglina 2. 0737662524. (22340)
• Închiriez garsonieră bl. A7, Ţiglina I. 
0765788418. (22497)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat. Tel. 0757082323, 0742634633. 
(22681)
• Închiriez ap. o cameră, ultracen-
tral, utilat, mobilat. Tel. 0754820995. 
(22779)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, A6. 
Telefon 0746406893. (22819)

• Închiriez gars. A1, Ţig. I, mobilat. 
0756618899. (22826)
• P.f închiriez garsonieră mobilată 
pentru birouri, Ţiglina I, A4, etaj 1. 
0744117073. (22835)
• 3 camere mobilate lux, centrală ter-
mică. 0749374726. (22844)
• Închiriez ap. 2 camere, Ţiglina II. Tel. 
0751010910. (22888)
• Închiriez 3 camere nemobilat, 200 E 
negociabil. Tel. 0747959450. (22918)
• Apartament 2 camere, parter, Ţiglina 
1, mobilat, utilat, 200 euro negociabil. 
Tel. 0743167374. (22959)
• Închiriez apartament cu o came-
ră, Micro 17, L12, etaj 1. Telefon 
0758740110. (22965)
• 3 mobilate utilate, BR-uri, 300 E. 
0721236643. (22989)
• Ap. o cameră ultracentral, utilat, mo-
bilat. Tel. 0745809136. (23003)
• Închiriez apartament 2 came-
re mobilat, utilat, Mazepa. Telefon 
0723588841, 0745075115. (23018)
• Închiriez două camere, mobilat, uti-
lat, foarte curat. 0727617255. (23041)

• 2 dec. Mazepa, semimobilat, 4/4, 500 
lei. 0755600099. (23043)
• 1 camera semimobilată, 450 lei, 
0758331449. (23059)
• 2 camere mobilate, Centru 200E, 
0758331499. (23060)
• 2 camere mobilate lux, 330E, 
0752627723. (23061)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat. 0742135478 (23079)

• Apartamente REGIM HOTELIER 
0741.401.022. (23081)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez 50 mp, utilităţi, 
Siderurgiştilor. 0752056674. (18875)
• Închiriez 75 mp pretabil bar-pub în 
centru. 0744566333 (20362)
• Birouri şi depozite, suprafaţă 50- 550 
mp, zona „Muncă şi Artă. 0745594763. 
(20442)

• Închiriez spaţiu comercial, complex 
Siretu- Ţiglina III. Telefon 0744562767. 
(22205)
• Închiriez spaţiu Centru, 60 mp, preta-
bil birouri, cabinete. Tel. 0744779364. 
(22234)
• Spaţiu comercial 25 mp, Ţiglina 1, vad 
excelent. Tel. 0743182368. (22341)
• Închiriez sau vând service auto com-
plet utilat pentru mecanică, suprafaţă 
140 mp. Tel. 0731839329. (22630)
• Închiriez imobil p+1 (500 mp)+ teren 
1600 mp, Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil depozit, birouri, producţie. 
0760664506. (22688)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I. 
Telefon 0746406893. (22820)
• Închiriez spaţiu ultracentral, avanta-
jos. 0766109556. (22853)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0751257176. (22874)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (22881)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
spaţii birouri, zona I.C.Frimu, vad de-
osebit, preţ negociabil. Relaţii la tel. 
0753629783. (22967)
• Spaţiu comercial 53 mp, posibil vân-
zare. Tel. 0745314758. (22973)
• Închiriez spaţiu comercial (Două 
Babe), 80 mp. 0728043518. (22999)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, A7, et. 
1 doar pentru birou. Recent renova-
tă, AC, termoizolaţie, frigider, bucă-
tărie şi baie utilată, uşă metalică. Tel. 
0762005503. (22908)

Vânzări Terenuri

• Vând loturi casă, Vânători, DN 26, 660 
mp, 9 E/ mp. 0721209753. (18421)
• Vând vetre casă Vânători, str. Mărului. 
0745393679. (19340)
• Vând teren Slănic Moldova şi Poiana 
Sărată. 0741015075. (19483)
• Vând teren agricol zona Bereşti 
-Meria, 138 ha. 0753456130. 
(19508)

• Vând teren în Micro 17, suprafaţă 
1500 mp, parcelabil, preţ 95 euro. 
Tel. 0740356537. (19587)

• Vând teren 7.119 mp, intravilan 
Vânători, 10 euro/mp, negociabil. 
Telefon 0767870865. (19614)
• Vând 12000 mp parcelabil, 370 mp 
Vânători. 0746929009. (20090)
• Loturi casă, lângă Metro, cartier 
Altstil. Toate utilităţile. 0741010010. 
(20309)
• Vând teren 16000 mp, extravilan, 
Vânători. Tel. 0748335803, 0728217935. 
(20467)
• Vând teren 8000 mp intravilan, 
Şendreni, sat Şerbeştii Vechi. Tel. 
0748335803, 0728217935. (20470)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
utilităţi. 0749466018. (21187)
• Teren 500 mp intravilan, Micro 17, 
lângă bloc experimental, utilităţi+ că-
suţă, 60 E/ mp. Accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (21237)
• Vând teren 600 mp. 0752303301. 
(21352)
• Loturi 450 mp sat Costi, 12 euro. 
0742091500. (21383)
• Strada Ştiinţei, 350 mp, d =14, 
dreptunghi, toate utilităţile, viran. 
0744527191. (21534)

• Vând avantajos 1000 mp, Odaia, 
intravilan. 0744695099. (22005)

• Vând teren Arcaşilor, cu utilităţi. 
0745506564. (22006)
• Teren pentru casă, str. Tecuci, utilităţi. 
0742502502. (22029)

• Teren 550 mp, str. Basarabiei 121A 
(I.C.Frimu). Utilităţi, 140 E/ mp. 
0721331373. (22051)

• Teren Arcaşilor, toate utilităţile, vizavi 
Grădiniţă. 0756409198. (22053)
• Vând 1600 mp, DN 26, Vânători. Tel. 
0744442006. (22209)
• Vând teren Fileşti, 800 mp, preţ 7000 
E. Tel. 0742450366. (22222)
• Vând 600 mp teren intrare sat 
Costi, utilităţi, 25 E /mp. 0744616164. 
(22304)
• Teren 1000 sau 500 mp, Arcaşilor, 
zona Vega, toate utilităţile, 85 euro/
mp. 0721127515. (22356)

Gars Tiglina 1, etaj 3/4, liber    68000 ron neg                

1 Cam ICF, etaj 3/4  simplu,  liber   75000 ron               

2 Cam Tig 1, et 2/4 AC ,CT g,f ,p  115000 neg            

2 Cam Tig 2 , 3/4 simplu liber   125000 ron

2 Dec Oltului, et 1/4 simplu  ,liber  135000 ron                      

2 Dec Micro 39c, et 4/4 54mp simplu  96000  ron                     

 2 Dec Micro 17,  zona Familial, liber, termopan  100000 ron    

2 Dec Maz 2, et 4,  CT, AC  termp,  28000 euro  

2 Dec Micro 20, et 9/10   amenajat  120000 neg                                  

2 Cam Micro 19, et 2/4  stradal  imb,  95000 ron               

2 Dec Micro 18, et 3/10  mob, CT    40000 euro                                                                                                                 

2 Dec Maz 2,  et 1/4 , 2 balc, 57 m   40000 euro                 

2 Dec Micro 20 et 3/4 , termp, AC    130000 ron                 

2 Dec Micro 21, parter , balcon , CT, 120000 ron                

3 Dec Micro 21 ,  1/4 , 2 gr sant,  180000 ron neg                  

Apartamente si Garsoniere mobilate in regim hotelier

Garsoniera Tiglina 1 mobilata  utilata  400 lei

1 Cam Maz mobilat utilat lux   150 

2 Dec Maz 2  mobilat utilat     600 lei

2 Dec ICF mobilat utilat   650 lei

2 Cam Centru  mobilat lux, CT AC  200 euro

2 Dec Faleza mobilat lux, CT AC  400 euro

3 Dec ICF,   et 4, termp,  curat   155000 ron  neg                  

3 Dec  Micro 17 bloc 2003, spatios, et 5/8  47000 euro

3 Dec Tig 1 PS-uri et 5/7  imbun.   48000 euro                                                                  

3 Cam Micro 38 et 3/4  simplu  99000 ron

3 Cam Tig 2 et 2/4 stradal liber   155000 ron

3 Dec ICF et 3/4 CT spatios  46000 euro

3 Dec SV, et 1/4 simplu liber  165000 ron
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Vânzări Terenuri
• Vând teren Micro 17, 209 mp. 
0757679313. (22358)
• Teren lot casă Vânători, zona nouă de 
case. 0766334252. (22361)
• Loturi 500 mp, Arcaşilor, utilităţi. 90 
E. 0745300011. (22439)
• Vând urgent 5000 mp teren pentru 
construcţii, situat pe drumul pietruit în 
Vânători, vatră casă 1000 mp Vânători. 
Tel. 0747429867. (22615)
• Vând teren 70 ari. 0238546815. 
(22628)
• Vând teren 5000 mp, zona Combinat- 
Smârdan, tarlaua 106. 0748757432. 
(22651)
• Vând loc de casă, concesionat, 
Şendreni. Tel. 0749830433. (22671)
• Teren sat Costi, loturi 500, 1000 mp, 
10 E. 0760664506. (22689)
• Teren sat Costi, Turturelelor, 20 E. 
0760664506. (22690)
• Vând teren 300 mp., Piaţa Centrală. 
Telefon 0757224821. (22823)
• Vând teren Maşniţă. 0748318989. 
(22883)
• Vând vatră casă 2000 mp, Smârdan, 
urgent. 0749195660. (22889)
• Vând teren 8000 mp, DN26, facilităţi 
gaze +energie electrică +drum asfal-
tat. 0742201268. (22897)
• 1000 mp zona Vânători, negocia-
bil. 0755798777. (22903)
• 1000 mp intravilan Kogălniceanu 
-Smârdan, 9 E/mp, variante auto. 
0747870424. (22949)
• 754 mp, Şendreni, proprietate, 34 ml 
deschidere, intravilan. 0747.99.99.50. 
(22961)
• 475 mp zona Bănci, şi 600 mp liber 
M.17, d=23 m. 0745361207. (22966)
• 550 mp Arcaşilor, excepţional, 24000 
euro. 0754486462. (22996)
• 8500 mp Fileşti -Lacul Vânători, 4500 
euro. 0745057309. (23002)
• Vând 2000 mp intravilan, la intrare în 
Vădeni, toate utilităţile. 0723684313. 
(23037)
• 500mp str Arcasilor d=18 toate utili-
tatile 0745253311 (23092)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (20395)
• Cumpăr teren agricol în localită-
ţile Bereşti, Cavadineşti, Băneasa, 
Suceveni, Vlădeşti, Oancea, Măstăcani, 
Fârţăneşti, Jorăşti, Tg. Bujor. Tel. 
0743489998, 0762989418. (21292)
• Cumpăr teren agricol Frumuşiţa, 
Măstăcani, Tg. Bujor, Băneasa, Bereşti, 
Găneşti, Cavadineşti, Suceveni, 
Oancea, Vlădeşti. 0755462662, 
0731625899. (22803)
• Cumpăr /arendez teren zona Bădălan 
-Zătun. Tel. 0749546670. (23028)

• Cumpărăm terenuri arabi-
le în judeţul Galaţi (Frumuşiţa, 
Bujoru, Bereşti, Vârlezi, Suceveni). 
Suprafeţe de la minim 5 ha com-
pacte, oferim preţul imediat, 
perfectăm acte, cadastru, dez-
bateri, moşteniri. Relaţii zilnic 
0236.433.066. (23083)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând afacere la cheie (fast-food, zonă 
centrală), preţ 9000 E. 0727735919. 
(18793)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial în 
prezent funcţionabil. Tel. 0744691841. 
(21158)
• Vând spaţiu comercial 100 mp, Ţiglina 
I, 52000 E neg. 0740512549. (21229)
• Vând clădire şi teren pe str. Brăilei - 
Centru. 0744566333. (21259)

• A7, Ţiglina 1, spaţiu comercial 50 mp, 
d =4,5, teren proprietate, vad pieto-
nal, parcare. 0744527191. (21531)
• Vând sau închiriez spaţiu, str. 
Domnească, la Parfumul Teilor. 
0755760533 (21634)
• Spaţiu comercial 96 mp, Basarabiei, 
bl. N3A parter, lângă Didona (zona 
intersecţia fără rost), preţ negociabil. 
0744218337, 0744162031. (21748)
• Casă str. Tecuci- Piaţa Centrală, ame-
najată spaţiu comercial. 0745361164. 
(21807)

• Hală din ciment Bariera Traian- zona 
Viva. Tel. 0745361164. (21808)
• Vând spaţiu comercial suprafaţă 52 
mp, zona Micro 19, P2, preţ 68000 E 
negociabil. 0757282044. (22156)
• Spaţiu comercial, strada Brăilei, lân-
gă Amadeus, 72 mp, 215000 euro. 
0720043066. (22364)

• Vând spaţiu comercial 150 mp, 
BR-uri, Mazepa, deschidere lar-
gă str. Brăilei, modern amena-
jat. 0740471102. (22421)

• Vând bar zona Turist. Tel. 0755200705. 
(22474)
• Vând magazin complex Potcoava de 
Aur. Tel. 0744572471. (22475)
• Vând spaţiu comercial casă, curte 
Micro 17. Tel. 0749864411. (22739)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
200 mp, cu afacere în funcţiune. Tel. 
0741346812. (22927)
• Vând bar cu terasă, concesiune, 
variante apartament diferenţă. 
0757557006. (22934)
• Vând spaţiu comercial 70 mp. Tel. 
0748034142. (23011)

Vânzări Auto
• VW Tiguan SportStyle 4x4, 2,0 TDI, 
Commonrail, 170 CP, extrafull op-
tion, 21600 km (TVA deductibil). 
0744545131. (21004)
• Vând Peugeot 407, 1,8, benzină, an 
2007, 30000 km. 0758325179. (21353)

• Vând Logan Diesel din 2007, 2500 
euro. 0744230218. (21431)

• Vând limuzină Chevrolet Epica 
Diesel, unic proprietar, fabricaţie 
2008, 87.000 km, full, full options. 
Telefon 0744581652. (21769)

• Vând BMW 530D full options, 4500 
euro sau schimb cu Dacia Logan 2009. 
Tel. 0745881448. (22404)
• Vând Dacia Logan Diesel, unic pro-
prietar. 0756945945. (22643)
• Opel Astra, 1,6, gri, impecabil, 
Germania. 0753802563. (22782)
• Vând Lancia 1997, înmatriculată, sta-
re perfectă. 0752348458. (22829)
• Vând Volvo S40, 1,9 diesel, 2003. 
0748228677. (22840)
• Vând Ford Transit ‘96, acte în regulă, 
95 mii neg. 0740285777. (22850)
• Vând Dacia 1310 din 1998 cu insta-
laţie GPL, stare foarte bună. Telefon 
0746337500. (22869)
• Vând Opel Corsa C, 1,0, benzină, 
an 2008, 4 uşi, AC. Tel. 0740296823. 
(22894)
• Vând Opel Astra Break, 2,0, diesel, an 
2000. Tel. 0740296823. (22895)
• Vând Ford Focus, 1,6 TDCI, model 
2009, 87000 km. 0744030440. (22944)
• Vând Opel Combo, 1,3 CDTI, 2008. 
0742597315. (22945)
• Vând Opel Astra Scurt, 2009 Mai. 
0742030440. (22946)
• Volkswagen Golf5, 2005, full option, 
6199E. 0747870424. (22952)
• Vând Opel Astra 2006, unic proprie-
tar. 0744271318. (22980)
• Cielo 2000, taxe. Avantajos. 
0741583033. (23008)
• VAND CIELO COREEAN DIN 1995, 
MOTOR1.5 GPL OMOLOGAT, 
INMATRICULAT,ASIG ITP EXPIRATE, 
PRET 3200 RON NEG.TEL. 0746573606. 
(23046)

Cumpărări Auto
• Cumpăr autoturisme funcţionale. 
Plata imediat. 0742757503. (13927)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (19256)
• Cumpăr autoturisme orice tip, după 
2002. 0745208845. (21982)

• Cumpăr maşini înmatriculate, 
ofer 12 mil. 0757218761. (22299)

• Cumpăr autoturisme mai vechi de 
10 ani pentru Rabla. Ofer transport şi 
documentaţia actelor. Ofer şi rog seri-
ozitate. 0741286270. (22509)
• Cumpăr autoturisme 2003 -2012. 
0742597315. (22948)
• Cumpăr Dacii după ‘95. 0752556939. 
(23057)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -499, televi-
zoare -250. Tel. 0745353977. (19139)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv 
defecte. Tel. 0745353977. (20875)

Vânzări Diverse
• Vând porumb producţie 2011, 1,20 
lei. 0745962644. (15201)

• Vindem garduri din plăci beton, 45 
modele. 0731325221. (20089)
• Vând coloană de irigat completă. 
Telefon 0752532507. (20498)
• Vând îmbrăcăminte SH Anglia, ultra 
selecţionată. Tel. 0744373118. (20683)

• Vând case marcat fiscale şi cântare, 
cel mai bun preţ. 0744657441. (21669)

• Vând barcă „Glastrom” 135 cp, in 
bord, înmatriculată, 6 persoane, cu 
peridoc înmatriculat, 4000 euro. 
0744146377. (21772)

• Vând scroafe gestante. 0753495101, 
0767610286. (22031)
• Vând garaj zona Gh. Doja. 
0771647266. (22078)
• Vând motocicletă 0 km. 0744247701. 
(22577)
• Garaj 26mp, cu beci, zona Orange. 
0753704477. (22578)
• Vând gard metalic din ţeavă şi pla-
să bordurată. Telefon 0745058411. 
(22590)
• Vând garaj 25 mp, zona Piaţa Centrală. 
0740590653. (22645)
• Vând dulap 3 uşi, masă tv, masă cu 4 
scaune tapiţate. 0748757432. (22646)
• Vând loc veci cimitirul Sf Lazăr. 
0755699374. (22706)
• Vând loc veci Ştefan cel Mare. 
0746428225. (22780)
• Vând două aparate oxigen pentru 
plămâni. Tel. 0749048279. (22828)
• Vând şifonier, covoare, lustre şi alte 
lucruri. Toate 1000 lei. Tel. 0745070500. 
(22833)
• Vând aparat Gesem. Tel. 0747083068. 
(22858)
• Un căruţ ortopedic şi saltea pneuma-
tică cu electrocompresor, funcţionare 
în regim automat, pentru bolnavii 
imobilizaţi la pat. Preţ foarte avantajos 
şi negociabil. Tel. 0236321706. (22963)
• Vând aer condiţionat mobil, 100 E. 
Tel. 0741011110. (22985)
• Vând recamier extensibil, 250 lei ne-
gociabil. Tel. 0746635715. (23024)

Oferte de Serviciu

• ANGAJEAZĂ-TE! Şcoală europea-
nă organizează cursuri reflexotera-
pie, cosmetică, coafor, manichiură. 
Indiferent vârstă. 0722196463. (15663)
• Şcoala Naţională de Meserii începe 
grupele de vară pentru cursurile de 
calificare acreditate, recunoscute in-
ternaţional: frizer- coafor- manichiu-
rist- pedichiurist; bucătar; ospătar 
(barman); măcelar (tranşator); confec-
ţioner textile; agent pază (+atestat). 
Tarife (400- 500 lei /curs), rate, posibili-
tăţi angajare. 0740806501. (16885)

• AA NIGHT CLUB Braşov angajează 
dansatoare cu şi fără experienţă. 
Tel. 0754429989. (18231)

• Night Club angajează dansatoare cu/
fără experienţă, salariu atractiv, con-
tract de muncă, comision din consu-
maţie, cazare gratuită, rog seriozitate. 
Tel. 0784136086, 0755573655, e-mail: 
privatclub47@yahoo.com. (18438)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236/471740. (18850)

• Recrutăm manageri vânzări promo-
vare aparatură medicală pentru sănă-
tate şi frumuseţe. Tel. 0741324258, e-
mail: mp242175@yahoo.com. (18933)
• Companie elveţiană angajează 
agenţi vânzări. Venit fix 200 E şi comi-
sion. Tel. 0745869678. (19725)
• Angajez coafeză chiar şi cu minim ex-
perienţă. Tel. 0740018285. (21015)

• Casino „MAXBET” angajează 
supraveghetori sală. Trimite CV+ 
poză la adresa de email: maxbet-
galati@gmail.com. (21089)

• Salon angajează cosmeticiană. 
0740080004. (21238)

• Brutărie angajează urgent patise-
ră, frământătoare, cocător cu ex-
perienţă. 0746107107. (21284)

• Angajez şoferi taxi cu atestat. 
0744230218. (21433)

• Restaurant Monarch angajea-
ză bucătari, cu experienţă. Tel. 
0740308020. (21721)

• Patiseria -covrigăria Krantz angajea-
ză urgent modelator, patiser, cocător, 
vânzător cu experienţă în domeniu. 
Tel. 0745951217. (21777)
• Doriţi un venit suplimentar după 
orele de serviciu? Tel. 0757072495. 
(21784)

SOCIETATE COMERCIALĂ 
angajează

INGINERI 
AGRONOMI

atât absolvenţi cât şi ingineri 
cu experienţă 

în cultura mare.
CV-urile se depun 

pe adresa de e-mail 
bratesprut@gmail.com 
sau la sediul societăţii 

din Calea Prutului nr.13 
(vizavi de piaţa angro)

• Societate cu prestării servicii în Mittal 
angajează inspector Resurse Umane 
şi devizist pentru program Doclib.  
katy_construct@yahoo.com. (21894)

• Angajez urgent persoană între 
40-50 ani, pentru îngrijirea unei 
bătrâne în Germania, plata în euro. 
Tel. 0753872193. (21948)

• SC Frigotehnica SRL angajează 
tehnician frigotehnist cu expe-
rienţă în servisarea instalaţii-
lor frigorifice şi automatizări. 
0742281653. (21968)

Contracte de muncă avantajoase în 

străinătate pentru sudori MIG-MAG 

136,138 şi celelalte tipuri de sudură, 

lăcătuşi montatori navali şi tubula-

tori, experienţă min. 3 ani. Relaţii la 

tel. 021/212.88.11, 0720.916.577, e-mail: 

manpowergr@yahoo.ro.
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Oferte de Serviciu
• Angajăm agenţi pază.  
paza_guardr@yahoo.com. (21972)
• Florărie angajează personal cu 
sau fără experienţă. Relaţii la tel. 
0744639081. (21975)
• Lanţ de farmacii din Galaţi angajează 
urgent asistenţi de farmacie şi farma-
cişti. 0748135223. (22011)
• Societate comercială angajează tu-
bulatori navali şi sudori tubulatură na-
vală, cu certificate de calificare şi ex-
perienţă. Telefon 0729221439. (22018)
• Angajez vulcanizator. Condiţii avan-
tajoase. 0744909527. (22079)
• Salon angajează: coafeză, cosme-
tician, frizer şi manichiuristă. Tel. 
0751361411. (22143)

• Muncitori zootehnie, ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (22157)
• Restaurant angajează ospătari şi bar-
mani cu experienţă. Detalii la telefon 
0745006400 sau e-mail: aquaortus@
gmail.com. (22269)
• Angajez bucătăreasă restaurant. 
0742475242. (22283)
• Angajez supraveghetoare sală jocuri 
electronice, experienţă. 0746075210. 
(22285)

• Pizzeria Da-Rosso angajează şoferi. 
Relaţii 0757681231. (22338)
• SC angajează zugrav cu experienţă. 
CV-urile se depun în Galaţi, str. Traian 
nr. 174, bl. GSLH, parter sau la fax 
0236462858. (22339)

• Angajăm personal vulcanizare 
auto, cu experinţă. Tel. 0755890723. 
(22389)

• Club Infinity angajează ospătari cu 
sau fără experienţă. Tel. 0740220171. 
(22390)

• Angajez vânzătoare tarabă legume- 
fructe, Piaţa Micro 19. Relaţii la tel. 
0757619016. (22393)
• Angajăm buldoexcavatorişti cu ex-
perienţă. Relaţii la tel. 0740429703, 
între orele 13,00-18,00. (22429)
• Daniel SRL angajează zidari. Tel. 
0236464008. (22458)
• Societate comercială angajează cu-
sătoare pe maşini industriale. Telefon 
0752088147. (22488)
• SC Food Shop SRL angajează bucătar 
şef, cu experienţă. Se oferă salariu mo-
tivant. CV-urile la e-mail: office@hello-
cukys.ro. 0749223334. (22492)
• Societate comercială angajează 
bucătar, bucătar şef, cu experienţă 
şi grădinar. Telefon 0734225006. 
(22502)
• SC angajează bucătar. 0236418581, 
0740425775. (22507)
• Angajez tâmplar PAL, obligatoriu ex-
perienţă. 0743668127. (22512)
• Angajăm şofer maxi- taxi, traseul 60. 
0742963327. (22537)
• Angajăm inginer serviciu tehnic ofer-
tare- decontare. CV la carrenoir_gl@
yahoo.com sau 0737017152. (22563)
• Angajăm finisori, dulgheri, fierari şi 
lăcătuşi confecţii. 0737017152. (22565)
• Service auto angajează mecanic 
auto. 0744776845. (22576)

• SC angajează gresar, faianţar, zu-
grav. Se cer experienţă şi calificare, 
Selecţia constă într-o probă de lu-
cru. Contact 0752229944. (22581)

• Angajăm alpinişti utilitari cu expe-
rienţă, salariu motivant. 0757776685, 
0749037377. (22587)
• Inna Style închiriez scaune coafor. 
0755423694. (22625)
• Societate comercială angajează 
montatori mobilier cu experienţă. CV 
şi probă de lucru în data de 24.07.2012, 
ora 10.00. Telefon 0747778937. 
(22626)
• Angajez alpinişti utilitari cu experi-
enţă în domeniul termoizolaţi şi mon-
taje. 0746640926. (22638)

• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar. seriozitate. 
Telefon 0743828911. (22655)

• SC angajează vânzătoare alimenta-
ră, cu experienţă. Tel. 0236448044. 
(22661)
• SC Gamacris SRL angajează în con-
diţii avantajoase:_ inginer industrie 
alimentară (panificaţie) cu experien-
ţă minim 5 ani; cocător cuptor tunel; 
modelator; gestionar; casier. CV-urile 
se depun la sediul societăţii din str. 
Saturn nr. 13, între orele 8,00-17,00. 
(22692)
• SC angajează vânzătoare bar. Tel. 
0742675369. (22695)

• SC Leinad angajează persoa-
nă serioasă pentru postul de 
vânzătoare la magazin alimen-
tar (se vor cere referinţe de la 
angajatorul anterior). Relaţii la 
telefon 0746016547, între orele 
10.00- 14.00. (22698)

• Angajez modelator covrigi şi 
patiser(ă) cu experienţă. 0740873715. 
(22703)
• Societate construcţii angajează şef 
şantier. Condiţii: experienţă în con-
strucţii, studii specialitate. CV la e-
mail: inginer.constructii@yahoo.com. 
(22713)

• Societate angajează merceolog. 
Cerinţe: experienţă similară minim 2 
ani; cunoştinţe tehnice. CV +foto la e-
mail: gestiune.aprovizionare@yahoo.
com. (22715)

• Grupul de firme de servicii finan-
ciare CONVERT angajează casier şi 
operator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (22717)

• Angajez coafeză şi frizeriţă cu experi-
enţă. 0744840641. (22727)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (22728)

• Absolvent 2012 pentru secretari-
at- contabilitate. CV-uri la euroter-
mopan2003@yahoo.com (22729)

• SC angajează sudori CO2, lăcătuşi 
montatori agregate, lăcătuşi mecanici. 
Tel. 0741244157, 0741244158. (22771)

• SC Quantum Construct, anga-
jează: montatori (structură me-
talică, panouri sandwich, tablă), 
Macaragiu (Hydrom 18t, car-
net categ C). Relaţii la telefon: 
0755.031713. (22773)

• Angajez vânzătoare alimentară, zona 
Piaţa Centrală. ofer şi cer seriozitate. 
Tel. 0748304260. (22781)
• Clinică veterinară din Rădăuţi, jud. 
Suceava angajează medic veterinar. 
Informaţii tel. 0230419763. (22785)
• Societate comercială angajează fe-
meie de serviciu. Telefon 0734225006. 
(22788)

• Şcolarizăm agenţi pază şi ordine. 
Relaţii 0740030048. (22793)

• SC angajează vânzătoare bar, rog se-
riozitate. 0742192206. (22806)
• Angajăm manipulanţi mobilă, vân-
zători mobilă. Telefon 0746406893. 
(22821)

• Vânzător fitofarmacie. Cerinţe 
obligatorii: studii agricole (minim 
liceul), experienţă specifică. CV-
urile se trimit la sevachem@yahoo.
ro. Relaţii la telefon 0754012904. 
(22855)

• Căutăm persoane care au lucrat 
în asigurări, pentru activitate de 
consultanţă NONFINANCIARĂ. 
0745232111, 0722571501. (22857)
• Angajez urgent personal pentru spă-
lătorie auto. Tel. 0749624574. (22859)
• SC Stialmet SRL producător tâmplă-
rie angajează muncitor calificat. Tel. 
0757077013. (22861)
• Angajez vânzătoare chioşc. Tel. 
0744548970. (22866)
• Angajez vânzătoare aprozar. Tel. 
0740643845. (22876)
• Angajez ospătăriţă pentru cafe-bar. 
Tel. 0757514216. (22879)
• SC angajează lucrători în patiserie, cu 
experienţă. Tel. 0236448044. (22880)
• SC Betty COM SRL angajează tehno-
log sau inginer în domeniul patiserie. 
Tel. 0236448044. (22882)

• Restaurant- pizzerie angajează 
bucătăreasă. Rog seriozitate. Rel. 
la tel. 0742038538. (22886)

• Doresc bonă Spania. 0745165588. 
(22899)
• Societate angajează conducători 
auto taxi. Tel. 0742130033. (22901)
• Cabinet stomatologic angajea-
ză asistentă medicală generalis-
tă. se acceptă şi absolvente 2012. 
Program 8 ore. Trimiteţi CV cu 
poză la adresa: septelici_dental-
gl@yahoo.com. Tel. 0762005503, 
0766723071. (22906)
• Angajez urgent frizer- coafor cu şi fără 
experienţă. Relaţii la tel. 0746165829. 
(22911)
• Caut hidroizolator cu experienţă. Tel. 
0745892420. (22920)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
cosmeticiană şi manichiuristă, experi-
enţă. Telefon 0726677298. (22924)

• Angajam tubulatori expe-
rienta navala, salariul foarte 
atractiv; activitatea se va des-
fasura in Galati mail: ralucont@
yahoo.com nr tel. 0756169772 
0757065425 Intre orele. 9.00 - 
15.00 (22930)

• Angajam sudori CO2 si electric cu 
experienta in domeniul naval, pentru 
contract Italia. mail: ralucont@yahoo.
com nr tel. 0756169771 0756169772 
Intre orele. 9.00 - 15.00 (22935)

• Angajam inginer experienta in do-
meniul naval cunoscator de limba 
italiana. mail: ralucont@yahoo.com nr 
tel. 0756169771 0756169772 Intre ore-
le. 9.00 - 15.00 (22937)
• Angajez menajeră, 2 ore dimineaţa şi 
2 ore seara. Tel. 0756579632. (22938)
• Angajăm tâmplar naval, vorbitor 
de franceză pentru Franţa şi electro-
mecanic pentru instalaţii eoliene, 
jud. Galaţi. 0336802819, 0743670567 
(22940)
• Angajăm ospătari, recepţioneri, bu-
cătari. Relaţii la telefon 0758252463. 
(22941)
• Angajez vânzătoare cofetărie. Tel. 
0741667804. (22942)
• Caut muncitori calificaţi sau cu ex-
perienţă în construcţii: zidărie, ter-
mosistem, tencuieli decorative. Tel. 
0745570826. (22953)
• KHE-DESIGN îţi proiectează şi con-
struieşte casa. Asigurăm consultanţă 
specializată. 0757202301. (22964)

• Angajez lăcătuşi navali. Tel. 
0756818890. (22981)

• Angajez vânzătoare bar Piaţa Micro 
17. Tel. 0752857340. (22982)
• Select Security angajează dispe-
cere şi agenţi intervenţie. Trimite 
CV-ul la office@selectsecurity.ro. 
Telefon 07258921185. (22983)
• Programatori Java şi aplicaţii mobile. 
Tel. 0741011110. (22987)
• Angajăm urgent instalator sanitar 
calificat, de preferinţă pensionar. 
Relaţii la sediul asociaţiei, bloc B3, sc. 
4, subsol, str. Pe. Rareş nr. 7. Telefon 
0745040048. (22988)
• Societate angajăm şoferi taxi. 
0745640490. (22991)
• Închiriez post coafură, negociabil, 
Micro 17. 0744652075. (22993)
• SC angajează inginer construcţii 
civile; inginer coordonare reparaţii 
mecanice Sidex; inginer calcul devize 
(construcţii); maistru reparaţii poduri 
rulante; lăcătuşi reparaţii poduri rulan-
te; sudori (el. +autogen); dulgheri, fie-
rari betonist, zidari, zugravi, tinichigii, 
topometrist (geodez). CV-urile se de-
pun la adresa: superakru@yahoo.com. 
Interviul zilnic între 8,00-15,30, pe bdul 
G. Coşbuc, vizavi de Galmopan sau 
relaţii la tel. 0236461751, 0752167964. 
(22997)
• SC angajează în domeniul naval 
vopsitori, sablatori, pistolari. Telefon 
0336802152, 0733943806. (23001)
• Societate comercială anga-
jează personal spălătorie auto. 
0744933296. (23012)
• Societate comercială angajează aju-
tor barman şi ajutor bucătar. Relaţii la 
telefon 0736398173. (23013)

• Angajez vânzătoare chioşc mixt. 
0747595593. (23014)
• SC SECA DISTRIBUTION SRL, divizia 
Wriley, angajează agent vânzări. CV 
la adresa de mail: iulian.lupica@seca.
ro (23029)
• Societate de construcţii angajea-
ză: finisori; dulgheri; fierari betonist. 
Telefon 0743961286. (23031)
• Restaurant angajează ajutor bucă-
tar cu experienţă. Tel. 0747202010. 
(23039)

• SC PIZZA PER VOI angajează 
personal pentru noul restaurant 
din Galaţi pentru următoarele 
posturi: pizzar, bucătar, ajutor 
de bucătar, barman şi ospătar. 
CV-urile vor fi trimise la pizza-
pervoi@yahoo.com. Relaţii su-
plimentare la tel. 0236421010. 
(23058)

• Angajăm personal pentru curăţenie şi 
menaj. Interviuri: marţi 24.07.2012 ora 
17.00, miercuri 25.07.2012 ora 10.00, 
joi 26.07.2012 ora 17.00, str. G-ral Al. 
Cernat 106 Bis. 0744547723. (23070)

• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă magazin gablonţuri str. 
Siderurgiştilor. Pentru interviu+ CV 
la magazinul „FEMME” str. Brăilei 
nr. 4 Bis, Centru, lângă liceul Cuza, 
între orele 10.00- 15.00. Telefon 
0742375772. (23071)

• Hotel Kreta angajează recepţi-
oner şi ospătar. Relaţii la telefon: 
0236471859. (23075)

• Angajăm ospatari cu experienţă de 
minim 3 ani. Salariu atractiv. Pentru 
detalii sunaţi la 0758.818.555 (23077)
• SC Leadtech Construct angajează 
finisor constructor/ izolator termic cu 
experienţă. 0755675999. (23082)
• Restaurant angajăm bucătari, pizzari, 
femeie serviciu, ospătăriţe. Salariu 
1000- 1800 lei. Rel. tel. 0747695798. 
(23105)

Pierderi
• SC Momente declar pierdut certifi-
cat constatator pentru punct de lu-
cru în Drobeta Turnu Severin, bdul T. 
Vladimirescu nr. 138, jud. Mehedinţi. 
Se declară nul. (22851)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
Pierdutu Simona. Se declară nule. 
(22863)
• Pierdut act de concesiune nr. 
393/2008 pe numele Ciocârlan Aneta 
pentru locul din Cimitirul Sf. Lazăr, 
SZ1, P4, R7, L2. Se declară nul. (22928)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Ţiu Anca. Se declară nul. (22931)
• Pierdut certificat constatator sediu 
social I.I Pelea Adriana, F17/ 249 /2010, 
CUI 26572430. Se declară nul. (22951)
• SC Club Carlos SRL pierdut certificat 
constatator sediu social. Se declară 
nul. (22969)
• Pierdut certificat de membru 
O.A.M.M.R seria GL nr. 000397, eliberat 
la 3.06.2009. Se declară nul. (22977)
• Pierdut certificat constatator punct 
lucru Galaţi, b-dul Siderurgiştilor, bloc 
SD9B, parter, I.I Pelea Adriana, CUI 
26572430. Se declară nul. (23020)
• Pierdut act concesiune nr. 701/2006 
pe numele Maxinoiu Oana, pentru 
locul din Cimitirul Sf. Lazăr, SJ P9, R3, 
L12. Se declară nul. (23040)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(18033)

• SC RECVIEM oferă servicii funera-
re complete interne şi internaţio-
nale, sicrie, îmbălsămări, transport, 
pomeni. 0236463289, 0747361473. 
(22574)

 

 

• Rana despărţirii veşnice nu o va 
acoperi nimeni niciodată din ini-
mile noastre, la pierderea fiului şi 
soţului meu COMĂNESCU CĂTĂLIN. 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească în pace. (22796)

• Suntem îndureraţi şi alături de fami-
lia Comănescu, la pierderea prea tim-
purie a fiului CĂTĂLIN COMĂNESCU. 
Suflet cald, vei rămâne în amintirea 
noastră veşnic. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Vecinii de la bloc Y24, 
scara 3. (22814)
• Sincere condoleanţe familiilor în-
durerate, la decesul mamei, doam-
na LEFTER NICULINA. Familia Baba 
Apostol. (22815)

• Suntem alături de dl. director 
Răducan Oprea la pierderea 
mamei soacre şi-l asigurăm de 
întreaga noastră compasiune. 
Sincere condoleanţe familiei. 
Colectivul Oficiului Registrului 
Comerţului Galaţi. (22834)

• Regretăm moartea fulgerătoare a ce-
lei care a fost soră, cumnată, mătuşă 
BUJENIŢĂ MARIA. Dumnezeu să o ier-
te! Familia Şerban. (22854)
• A plecat dintre noi distinsul coleg 
profesor TĂRĂBUŢĂ COSTEL, comuna 
Vârlezi. Colegii de la Şcoala Gimnazială 
şi familia Popa Neculai. (22865)

• SC Fitoplant 2007 SRL este alături 
de familia greu încercată Oprea 
Rodica şi Răducanu la dispariţia ce-
lei care a fost mamă şi mamă soa-
cră. Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (22905)

• Domnul Oprea Matei este alături 
de fratele şi cumnata sa Oprea 
Răducan şi Rodica la trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost mamă şi 
mamă soacră. Sincere condolean-
ţe. (22907)

• Profund îndureraţi regretăm şi plân-
gem trecerea în nefiinţă a dragii noas-
tre mătuşi LEFTER NECULINA LILI. 
Dumnezeu să o odihnească. Sunt ală-
turi de familia greu încercată: Mariana, 
Mitică, Lavinia şi Andreea. (22910)
• MUNTEANU MARIANA, 53 ani, com. 
Lieşti. Înmormântarea astăzi. (22947)

• Fiica Dana, împreună cu familia, 
anunţă cu regret încetarea din via-
ţă a tatălui GULDI LEONARD - 85 
ani. Dumnezeu să-l ierte! Trupul 
neînsufleţit este depus la Capela 
catolică a cimitirului „Eternitatea”. 
(22974)

• Nineta şi Eugen sunt alături de 
Dana şi întreaga familie, acum, 
când îl conduc pe ultimul drum, pe 
cel care le-a fost tată iubitor, GULDI 
LEONARD. Sincere condoleanţe. 
(22976)
• Dumnezeu s-o ierte şi să-i dea odihnă 
veşnică scumpei noastre LEFTER LILI 
(mamaie) care ani buni ne-a fost ca o 
mamă. Vei rămâne mereu în inimile şi 
amintirile noastre. Familia Ciopală şi 
Gheorghiţă. (23006)

• Regretăm nespus decesul 
mămăiţei şi suntem alături de 
Rodica şi Radu OPREA în aceste 
momente grele. Sincere condo-
leanţe! Elena şi Viorel MÎNZU. 
(23055)

 

• Înmărmuriţi de durere şi nepu-
tincioşi în faţa destinului, anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare şi 
prematură a mult iubitului nos-
tru EUGEN MITROIU. Toţi cei care 
l-au iubit îi pot aduce un ultim 
omagiu la Biserica „Sfântul 
Spiridon”, unde va fi depus tru-
pul neînsufleţit. Vei fi întotdeau-
na în inimile noastre şi ale tutu-
ror! Gabriela Popa şi familia. 
(23076)

 

• Cu imensă durere în suflet ne 
luăm rămas bun de la prietenul 
nostru, EUGEN MITROIU. Cu 
mult dor Ioana şi Costin. (23078)

Comemorări

• Candela neuitării arde ca simbol al 
iubirii şi preţuirii pentru surioara mea 
SABINA STOICA, Balinteşti, care a ple-
cat în eternitate acum şase ani. 
Dumnezeu să-i odihnească trupul ră-
pus de boală. Vetuţa. (22817)

• Acum, la a 16-a comemorare, lacrimi-
le noastre udă din nou florile proaspăt 
înflorite pe mormântul tău PETRIŞOR. 
Te voi plânge mereu şi cât voi trăi te 
pomenesc la sfintele liturghii şi pos-
tesc. Mama. (22832)

• Amintim celor care l-au cunoscut, că 
pe 24 iulie 2008, a plecat spre o lume 
mai bună IONESCU PETRICĂ pensio-
nar SNG. Lacrimi calde pe lespedea 
rece, Flori roşii pe mormântul alb, 
Lumină din Lumină pentru sufletul lui 
bun. Unicul fiu şi fosta soţie. (22845)
• Acum un an a plecat dintre noi dra-
gul nostru naş HARŢAN GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l aibă în pază. Familia 
Grecu. (22849)

• Şase ani de durere nestinsă, şase ani 
de dor de la trecerea în nefiinţă la doar 
30 ani, a scumpului meu soţ RADU 
VASILE (TOBY). Anca. (22873)

 

• Cu nemângâiată şi adâncă durere 
în suflet anunţ împlinirea a şase ani 
de la decesul scumpului meu soţ 
TIHAN NECULAI. Soţia Gabriela. 
(22912)

• Cu durere în suflet anunţăm împli-
nirea a 37 de ani de când ne-ai pără-
sit dragul şi bunul nostru FOGOROŞ 
ALEXANDRU, fost ziarist, lăsând în 
inimile noastre numai lacrimi şi su-
ferinţă, care nu se vor uita niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Soţia Angela, fiica Lăcrămioara, gi-
nerele Aurel, nepoţii Alexandru şi 
Angela. (22921)

Diverse
• Consiliul Local al Comunei Certesti 
anunta publicul interesat asupra de-
punerii solicitarii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
“Reabilitare drumuri locale in comu-
na Certesti, judetul Galati”, propus a 
fi amplasat in judetul Galati, comuna 
Certesti, satele Certesti, Cirlomanesti, 
Cotoroaia, intravilan. Informatiile pen-
tru proiectul propus pot fi consultate 
la sediul autoritatii competente pen-
tru protectia mediului A.R.P.M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galati si 
la sediul titularului Consiliul Local al 
Comunei Certesti din judetul Galati, 
comuna Certesti, satul Certesti, in 
zilele de luni-vineri, intre orele 08.00-
14.00. Observatiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul A.R.P.M Galati 
din str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galati. 
(22847)
• SC Electra Norte Eolian SRL Bucureşti 
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii raportului privind impactul 
asupra mediului pentru proiectul 
“Parc eolian Bereşti – Meria” propus 
a fi amplasat in extravilanul orasului 
Beresti si a comunei Beresti Meria ju-
detul Galati. Tipul deciziei posibile lu-
ate de ARPM Galati poate fi emiterea 
sau respingerea acordului de mediu. 
Raportul poate fi consultat la sediul 
ARPM Galati str Regiment 11 Siret nr 2 
si la sediul SC Electra Norte Eolian SRL 
Bucuresti sector 1 str Sevastopol nr 17 
C sc1 ap 7 in zilele de luni – vineri intre 
orele 8 – 14. Documentul mentionat 
este disponibil si la urmatoarea adre-
sa de internet. http//arpmgl.anpm.
ro/Reglementari/Acordul de mediu/
Rapoarte de EIA su EA. Dezbaterea 
publica va avea loc la sediul primari-
ei Beresti Meria str Principala nr 10 la 
data de 14. 08.2012 incepand cu ora 
13,00. Publicul interesat poate trans-
mite in scris comentarii /opinii / ob-
servatii privind documentul susmen-
tionat la sediul ARPM Galati pana la 
data de 14.08.2012. (22954)
• SC Galuci Construct cu sediul în lo-
calitatea Şiviţa, com. Tuluceşti, jude-
ţul Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii de emitere a auto-
rizaţiei de mediu în scopul desfăşu-
rării activităţilor- depozit materiale 
de construcţii şi lemn de foc, tăiere, 
depozitare şi transport pe amplasa-
mentul din localitatea Şiviţa nr. 995A, 
judeţul Galaţi. Informaţii privind im-
pactul asupra mediului al activităţilor 
pentru care se solicită autorizaţia de 
mediu pot fi consultate zilnic, de luni 
până vineri, între orele 8.00- 14.00 
la sediul Agenţiei Regionale pentru 
Protecţia Mediului din Galaţi, strada 
Regiment 11 Siret nr. 2, judeţul Galaţi, 
cod 800322. Observaţiile, sugestiile şi/ 
sau propunerile publicului se primesc 
în scris la sediul ARPM Galaţi. (23000)
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FilmelaTV

24 iulie

Glume Glume

Vasile Ghica

ProgramTV
Marţi 

24 iulie

Viaþa Horoscop

24 iulie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

TVR Cultural

10:15 TV BAC (em. mag.) 
11:15 Dincolo de celebritate 
11:30 Vedeta familiei (concurs)
12:30 Lumea modei
12:45 Legendele palatului (ep. 33, 34) (r)
14:00 Jurnalul TVR
15:30 Rom european
16:00 Maghiara de pe unu
17:00 Leacurile naturii  

(ger., s. doc., ep. 4) 
17:40 Legendele palatului (ep. 35)
18:20 Legendele palatului (ep. 36)
18:53 Jurnalul TVR
20:00 Info electoral
20:05 Referendum (live)
21:00 Anatomia lui Grey  

(SUA, dramă, sez. 7, ep. 16)  
21:55 Anatomia lui Grey  

(SUA, dramă, sez. 7, ep. 17)  
22:50 Lumea modei
23:10 Telecinemateca:  

Kennedy versus Hoffa
00:55 Legendele palatului (ep. 44)
01:55 Ritualul seducţiei  

(fra., f. doc.)
03:20 Lumea modei (r)
03:25 Jurnalul TVR (r)

09:50 Meserie scriitor
10:00 Sfinţi şi meserii) (r)
10:30 Cu bicicleta în deşert (r)
11:00 Confesiuni (mag. de div.) (r)
12:10 Atenţie, se cântă! (div.) (r)
13:30 Iubire de vară (ep. 33) (r)
14:35 Împreună în Europa! (f. ed.)
15:30 Teleshopping (recl.)
16:00 Caterina şi fiicele ei (ep. 7) (r)
16:55 Pastila de sănătate (em. inf.)
17:00 Confesiuni (mag. de div.)
18:00 Sunetele Olimpiadei
18:15 Iubire de vară ( ep. 34)
18:45 Lumea şi noi (doc.)  
19:15 Patron, catedrala, oraş
19:45 Sabia răzbunării  

(can., thrill. acţ.)
21:20 Meserie scriitor
21:30 Lege şi ordine (sez. 13, ep. 20)
22:20 Pastila de sănătate (em. inf.)
22:30 Ora de ştiri
23:20 Aşa‑i românul
23:30 Jolene (SUA, dramă)
01:30 Cu toate pânzele sus  

(s. doc., ep. 4) (r)
02:00 Lumea şi noi (doc.) (r)
02:30 Patron, catedrala, oraş (r)

06:00 Maşini 2 (SUA, f. anim.) 
07:45 Oare cum o reuşi? (SUA, com.)  
09:10 Filme şi vedete (hol., em. mag.)
09:35 Un Crăciun de pomină 

(SUA, f. anim.)
10:50 Conspiraţia tăcerii  

(SUA, dramă)
12:15 Autobiografia  

lui Nicolae Ceauşescu  
(Rom., f. doc.)

15:20 Turistul (SUA‑fra., thrill.)  
17:05 Nuntă în familia noastră 

(SUA, com.)  
18:45 Mildred Pierce  

(SUA, mini‑s., ep. 4) 
20:00 Ne vedem dimineaţă  

(SUA, com. rom.)
22:00 127 de ore  

(sua‑engl., dram. Bio.) 
23:35 Imperiul din Atlantic City  

(SUA, s, sez. 2, ep. 1)  
00:30 Imperiul din Atlantic City 

(SUA, s, sez. 2, ep. 2)  
01:30 Greu de pensionat  

(SUA, acţ. com.) 
03:20 Ne vedem dimineaţă  

(SUA, com. rom.)

06:00 Happy Hour (div.) (r) 
Cu: Cătălin Măruţă

07:00 Ştirile Pro TV
10:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s, ep. 4286) (r)
11:00 Iubirea vine  

când nu te aştepţi  
(SUA, com. rom.) (r)

13:00 Ştirile Pro TV
13:45 Lois şi Clark  

(SUA, s, sez. 3, ep. 21)
15:00 Lois şi Clark  

(SUA, s, sez. 3, ep. 22)
16:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s, ep. 4287) 
17:00 Ştirile Pro TV  

Cu: Oana Andoni 
17:45 Happy Hour (div.) 

Cu: Cătălin Măruţă
19:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca 
20:30 Ăla micu’ (SUA, com.)  
22:30 Ştirile Pro TV
23:15 Doi bărbaţi şi jumătate 

(SUA, s, sez. 8, ep. 13)
23:45 Doi bărbaţi şi jumătate  

(SUA, s, sez. 8, ep. 14)
00:15 Dexter (SUA, s, sez. 3, ep. 2) ‑  

Pe urmele lui Freebo
01:00 Ăla micu’ (SUA, com.) (r)

06:00 Trăsniţii (s. com.) (r)
07:00 În familie (rom., s, ep. 110)
07:30 În familie (rom., s, ep. 111)
08:00 Cireaşa de pe tort (r)  
09:00 Teleshopping (recl.)
09:30 Ironia sorţii  

(SUA, dramă) (r)
11:30 Teleshopping (recl.)
12:00 Orăşelul leneş (sez. 1, ep. 14)
12:30 Nimeni nu‑i perfect  

(Rom., s. com.)
13:00 Teleshopping (recl.)
13:30 Camera de râs Popcorn
13:45 Teleshopping (recl.)
14:15 Focus Monden (div.) (r)
15:00 Jessica ( aus., mini‑s., ep. 1)
17:00 Trăsniţii (s. com., ep. 29) (r) r
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort 
20:30 Misiune imposibilă II 

(SUA, acţiune)  
22:15 Trăsniţii (s. com., ep. 30) ‑ 
23:15 Focus Monden (div.)
00:00 Mondenii (div.) 
00:30 Misiune imposibilă  

(SUA, acţiune) (r) 
02:30 F Pod, Podul lui Finţescu  

(em. mag.)  
03:30 Focus (r)

06:00 Observator (em. inf.) (live)
08:00 DimiNeatza (matinal)
  Cu: Ruxandra Luca  

şi Marian Duţă
10:00 În gura presei  

(em. inf.) 
Cu: Mircea Badea

10:50 Teleshopping (recl.)
11:10 Maddie şi David (SUA, s)
12:10 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show)
13:00 Observator  

(em. inf.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show)
16:00 Observator (em. inf.) (live)
17:00 Acces Direct (talk show) (live)
19:00 Observator  

(em. inf.) (live)
  Cu: Andreea Berecleanu
20:20 Moarte instantanee  

(SUA, acţiune)
22:15 Observator (em. inf.) (live)
  Cu: Octavia Geamănu
23:00 Un Show Păcătos 

(div.) (live)
  Cu: Dan Capatos
01:00 Vulturii legii (SUA, com.)
03:45 Acces Direct  

(talk show) (r)

08:00 Legături riscante  
(SUA, dramă) (r)

09:00 Teleshopping (recl.)
09:30 Dragoste la indigo (mex., s) (r)
10:30 Teleshopping (recl.)
11:00 Refugiul (mex., dramă) (r)
12:00 Teleshopping (recl.)
12:30 Emperatriz (mex., s) (r)
14:00 Teleshopping (recl.)
14:30 Cameleonii  

(mex., f.s. de acţ.)
15:30 Fructul oprit (mex., s)
16:30 Poveştiri adevărate(em. inf.)
17:30 Legături riscante  

(SUA, dramă)
18:30 Dragoste la indigo (mex., s)
19:30 Refugiul (mex., dramă)
20:30 Emperatriz (mex., s)
22:00 Poveştiri de noapte(div.)
  Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
22:30 În numele iubirii (mex., s)
23:30 Demon şi înger (SUA, s)
00:30 Poveştiri adevărate(em. inf.) (r)
01:30 Fructul oprit (mex., s) (r)
02:30 Poveştiri de noapte(div.) (r)
03:00 Cameleonii  

(mex., f.s. de acţ.) (r)
03:45 Doamne de poveste  

(rep., col., a‑n) (r)

10:30 În spatele scenei
11:00 Nocturne  

(talk show)
12:00 Jurnalul cultural  

(em. inf.) (r)
12:30 Artefacte (em. inf.) (r)
13:00 Concertele TVR Cultural (r)
14:00 Literatura de azi (div.) (r)
15:00 Jurnalul cultural  

(em. inf.) (r)
15:30 Top cultura (mag. cult.) (r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:15 Oamenii şi politica
16:45 Identităţi
17:15 Tichia de mărgăritar (r)
17:45 Nocturne (talk show) (r)
18:45 Filler Caragiale
18:50 Meserie: scriitor
19:00 Concertele TVR Cultural
20:00 Rezistenţa prin cultură 
21:00 Jurnalul cultural
21:30 În spatele scenei (r)
22:10 Teatru: Bună seara,  

domnule Wilde
23:15 Unde s‑a ascuns Osama bin 

Laden? (fra.‑SUA, f. doc.) (r)
00:45 Jurnalul cultural (em. inf.) (r)
01:15 Dresda (ger., dr. răzb.) (r)
02:45 Rezistenţa prin cultură (r)

09:15 Principii de viaţă (ep. 4) (r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:45 Happy Hour (div.)
12:00 Teleshopping (recl.)
12:15 Zoom în 10 (div.)
12:30 Chowder (sez. 2, ep. 7)
13:00 Chowder (sez. 2, ep. 8)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Principii de viaţă  

(SUA, dramă, ep. 5) ‑ Ultimul
15:00 Lumea Pro Cinema (r)
15:30 Pro Motor (emis. sport) (r)
16:00 ACASĂ în bucătărie 
17:00 Spitalul de urgenţă  

(SUA, s, sez. 15, ep. 6) (r)
18:00 Poză la minut (sez. 2, ep. 19) (r)
18:30 Poză la minut (sez. 2, ep. 20) (r)
19:00 Spitalul de urgenţă  

(SUA, s, sez. 15, ep. 7) 
20:00 Chuck (sez. 2, ep. 18) 
21:00 Poză la minut (sez. 2, ep. 21)
21:30 Poză la minut (sez. 2, ep. 22)
22:00 Cu iubirea la psihiatru 

(engl., com. rom.)  
00:00 Chuck  

(sez. 2, ep. 18) (r)  
01:00 Lumea Pro Cinema (r)
01:30 Apropo TV (div.) 

Cu: Andi Moisescu

ProCinema

HBO

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Reţeta zilei Salată de fasole
Ingrediente: o cană de fasole albă fiartă, 150 grame roşii cher‑

ry, o legătură de pătrunjel. Pentru sos avem nevoie de o linguriţă 
de ulei de măsline, trei căţei de usturoi, sare, piper, suc de lămâie. 
Fasolea albă fiartă se amestecă cu roşiile cherry şi cu pătrunjelul tocat. 
Usturoiul se toacă mărunt şi se căleşte în  ulei de măsline. Se adaugă 
sare, piper şi se lasă la răcit. Se amestecă sosul cu fasolea fiartă şi roşiile 
cherry.

V.P.

‑ S‑a constatat că 23 la sută 
din accidentele rutiere sunt 
făcute de beţivi.

‑ Vedeţi? Înseamnă că res‑
tul de 77 la sută sunt făcute 
de cei care beau apă.

[
‑ Aseară, când am făcut dragoste, te‑ai 

prefăcut?
‑ Nu, chiar dormeam, iubitule.

[
‑ Terminaţi odată cu pokerul ăsta în 

casa noastră!
‑ Care casă, scumpo?

Cotele apelor Dunãrii
din 23 iulie 2012

Cernavodă ‑ 14 cm ‑1 cm
Hârşova 67 cm ‑3 cm
Brăila     125 cm ‑7 cm

GALAŢI  138 cm ‑8 cm
Isaccea  105 cm ‑4 cm
Tulcea  85 cm      ‑4 cm

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

1793 ‑ Se naşte SIMON 
BOLIVAR (m. 1830), general, om 
politic venezuelean, unul dintre 
conducătorii mişcării de eliberare 
a popoarelor din America Latină 
(1810 ‑ 1826) de sub dominaţia 
spaniolă.

1802 ‑ Se naşte ALEXANDRE 
DUMAS ‑ tatăl (m. 1870), scriitor 
francez.

1803 ‑ Se naşte ADOLPHE 
CHARLES ADAM (m. 1856), com‑
pozitor, muzicolog francez.

1862 ‑ Încetează din viaţă 
MARTIN van BUREN (n. 1782), om 
politic, al optulea preşedinte al 
SUA (1837 ‑ 1841).

1863 ‑ Se naşte ION C. 
BACALBAŞA (m. 1918), ziarist, cro‑
nicar dramatic, dramaturg.

1876 ‑ Se formează un nou 
guvern liberal, în frunte cu Ion 
C. Brătianu, care va conduce tre‑
burile ţării până în anul 1888 (cu 
excepţia  răstimpului aprilie ‑ iu‑
nie 1881), realizând cea mai lungă 
guvernare de partid din istoria 
vechii Românii.

1878 ‑ Se naşte EDWARD 
DUNSANY (m. 1957), scriitor irlan‑
dez.

1880 ‑ Se naşte ERNEST BLOCH 
(m. 1959), compozitor, violonist, 
pedagog, dirijor elveţian, natura‑
lizat în SUA, socotit ca fiind  unul 
dintre fruntaşii muzicii contem‑
porane internaţionale.

1894 ‑ Se naşte ANDREI 
OŢETEA (m. 1977), istoric, mem‑
bru al Academiei Române.

1905 ‑ Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ARISTIDE SERFIOTTI (n. 
1828, la Nasco, Grecia), medic. Din 
1864 se stabileşte la Galaţi unde 
activează ca medic şi director al 
Spitalului civil şi militar.

1917 ‑ Începe Bătălia de la 
Mărăşeşti. După 14 zile de lupte 
grele, armata română, în coo‑
perare cu câteva divizii ale ar‑
matei ruse, respinge puternica 
ofensivă a armatei germane ata‑
catoare conduse de generalul 
Mackensen.

1921 ‑ Se naşte GIUSEPPE 
STEFANO (m. 2008), tenor italian.

1922 ‑ Se naşte, la Galaţi,  
EUGEN TEODORU (m. 2008), pro‑
zator.

1929 ‑ Se naşte NICOLAE ITU 
(m. 2012), prozator, pedagog. În 
anul 2004 a primit Ordinul “Meritul 
Cultural” în grad de Ofiţer.

1930 ‑ Încetează din viaţă 
GLENN CURTIS (m.1878), pionier 
american al aviaţiei mondiale.

1932 ‑ Se naşte MIHAI VASILE 
BOGHIŢĂ (m. 1999), actor de tea‑
tru şi film.

1934 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
JULA, interpret de muzică uşoară, 
solist, din 1956, la Teatrul Muzical 
“Nae Leonard” Galaţi. În anul 2004 
a primit Ordinul “Meritul Cultural” 
în rang de Comandor.

1939 ‑ Încetează din viaţă 
OSCAR NICULESCU (n. 1860), 
jurist, membru de onoare al 
Academiei Române.

1942 ‑ Încetează din viaţă Sir 
FLINDERS PETRIE (n. 1853), arheo‑
log, epitolog britanic.

1943 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
VERONICA COSTEA‑CORDALI, 
artistă decoratoare (tapiserie), 
pictoriţă, graficiană, membră a 
UAP.

1949 ‑ Inaugurarea primelor 
gospodării agricole colective 
(GAC), constituite după modelul 
colhozurilor sovietice.

1954 ‑ Se naşte VASILE DÂBA, 
campion mondial (Mexic, 1974) 
şi olimpic (Montreal, 1976), la ca‑
iac‑canoe.

1970 ‑ Se naşte JENNIFER 
LOPEZ, actriţă, cântăreaţă ameri‑
cană.

1974 ‑ Încetează din viaţă Sir 
JAMES CHADWICK (n. 1891), fizi‑
cian britanic, laureat al Premiului 
Nobel pentru Fizică (1935). A des‑
coperit neutronul, fiind coautor al 
proiectului “Manhattan Projectto” 
‑ care a dus la realizarea bombei 
atomice.

1977 ‑ Încetează din viaţă EMIL 
BOTTA (n. 1912), actor de teatru  
şi film,  poet, prozator, laureat 
cu Premiul Academiei Române 
(1966).

1978 ‑ General‑locotenent 
Ion Mihai Pacepa, adjunctul şe‑
fului Direcţiei Informaţii Externe, 
secretar de stat în Ministerul de 
Interne, consilier personal în pro‑
bleme de securitate al şefului sta‑
tului, cere azil politic Ambasadei 
SUA de la Bonn.

1980 ‑ Încetează din viaţă 
PETER SELLERS (n. 1925), actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar (1980).

1986 ‑ Încetează din viaţă 
FRITZ ALBERT LIPMAN (n. 1899), 
biochimist german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1953).

1991 ‑ Încetează din viaţă 
ISSAC BASHEVIS SINGER (n. 1902), 
scriitor american (de limbă idiş şi 
engleză), laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1978).

1994 [ Încetează din viaţă la 
Galaţi, VASILE ONUŢ (n.1932), 
pictor, grafician, pedagog, mem‑
bru al UAP.

[ Încetează din viaţă ION 
GÂŢĂ (n. 1946, la Vârlezi, jud. 
Galaţi), sculptor, pictor, grafician, 
pedagog, membru al UAP.

Moarte instantanee

Este o zi bună pentru 
examene şi pentru afirma‑
rea pe plan artistic. Relaţiile 
sentimentale sunt foarte 
bune.

Dimineaţă faceţi planuri 
ambiţioase în legătură cu o 
afacere, dar este posibil să 
vă loviţi de obstacole care 
vă cam taie elanul.

Nu începeţi nimic nou, 
pentru că este posibil să lu‑
aţi decizii eronate! S‑ar pu‑
tea ca intuiţia să nu vă ajute 
prea mult.

Sunteţi hipersensibil/ă 
şi nu aveţi chef de vorbă. Vă 
sfătuim să evitaţi întâlnirile 
cu prietenii/ele. 

Sunteţi cam agitat/ă, 
pentru că începeţi o lucrare 
nouă şi nu vă este clar cum 
să o abordaţi. Nu refuzaţi 
sprijinul oferit de colegi/e! 

Amânaţi deciziile impor‑
tante pe plan profesional 
şi în afaceri, pentru că s‑ar 
putea să nu găsiţi cele mai 
bune soluţii!

Aveţi ocazia să vă afir‑
maţi în societate, mai ales 
datorită talentelor artistice.

S‑ar putea să aveţi o 
mare dezamăgire, în urma 
unei întâlniri de afaceri. Nu 
vă descurajaţi!

Sunteţi creativ/ă şi vă 
preocupă ideea de a înce‑
pe o activitate nouă. Aveţi 
şanse să vă afirmaţi pe plan 
intelectual.

Cu toate că vă simţiţi în 
formă, este posibil să con‑
stataţi că nu vă reuşeşte 
aproape nimic.

Vă sfătuim să fiţi 
prudent/ă în tot ce faceţi. 
Nu faceţi nicio promisiune 
dacă nu sunteţi sigur/ă că 
puteţi să o respectaţi! 

Vă regăsiţi încrederea 
în viitor şi începeţi să faceţi 
planuri. Vă recomandăm să 
nu luaţi hotărâri importante 
în grabă.

(acţiune, 
SUA, 1995) 
Antena 1, 
ora 20.20
Cu: Jean‑ 
Claude Van 
Damme
Titlu 
original: 
Sudden 
Death

Darren McCord îşi propune să le facă o surpriză celor doi copii ai 
săi şi îi duce să urmărească live, de pe Stadionul Naţional din Chicago, 
finala la hochei pe gheaţă. Peste 17.000 de suporteri, printre care se 
numără şi vicepreşedintele SUA, sunt captivaţi de frumuseţea şi im‑
portanţa celui de‑al şaptelea joc din finala Cupei Stanley. Lucrul pe 
care Darren nu l‑a aflat este că arena sportivă a fost invadată de te‑
rorişti periculoşi care, pentru a atrage atenţia unei lumi întregi, l‑au 
răpit pe vicepreşedintele Statelor Unite, alături de alţi oameni impor‑
tanţi. Pentru a‑i elibera, teroriştii vor să primească câteva milioane 
bune de dolari.

Ăla micu, 

(comedie, 
SUA, 2006) 
Pro TV, 
ora 20.30 
Cu: Marlon 
Wayans, 
Kerry 
Washington 
Titlu 
original: 
Little man

După mai mulţi ani de închisoare, un hoţ de pietre preţioase, dur 
de tot, dar înalt de circa 80 cm, recent eliberat în probaţiune, Calvin 
Sims a decis că este momentul să se retragă din viaţa infracţională, 
dar nu înainte de a duce la bun sfârşit un ultim mare jaf. Un şef mafiot 
notoriu i‑a oferit lui Calvin şi fostului său partener Percy P. 100.000 
de dolari pentru a fura faimosul Diamant al Reginei. Fiindcă există 
o scăpare în sistemul de siguranţă al magazinului de bijuterii, Calvin 
presupune că sarcina va fi o joacă de copil.

Expoziţii

 ‑ Muzeul de Artă Vizuală 
‑ expoziţiile „Culorile apei” 
(pictură şi fotografie) şi „Tehnici 
în tapiseria românească”. 

‑ Galeriile de Artă ‑ 
expoziţia  „Turnul Eiffel”, de 
Florian Doru Crihană. La Sala 
Mică din Magazinul fondului 
plastic, expoziţia „100 % desen”, 
a tinerelor Cristina Crînganu, 
Daniela Ene şi Diana Guzgă. 
Intrarea liberă.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie ‑ Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc), expoziţiile 
„Persistenţa memoriei” (Sergiu 
Dumitrescu jr. şi Valentin 
Huiban), „Fo to grafiile lui George 
Maksay”, „Aviator Smaranda 
Bră escu”, „Interior citadin gă‑
lă ţean, sfârşitul secolului XIX 
– începutul secolului XX”. La 
sediul muzeului, din str. Maior 
Iancu Fotea nr.2, puteţi vizita 
expoziţiile: „Dunărea – istorie, 
diplomaţie şi cooperare”, „Dor… 
de satul românesc” (carte poştală 
veche), „Sunetul – un miraj 
perpetuu”, „Basarabia, pământ 
românesc”, „Situl arheologic 
Negrileşti”, „Mărturii arheologice 
din perioada Hallstatt”; la 
Casa Cuza Vodă – expoziţiile 
„Sistemul monetar românesc 
– 145 de ani de existenţă”, „150 

de ani de la consacrarea statului 
modern românesc” şi „Scurtă 
istorie a filateliei româneşti”; 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri), 
Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti) şi 
Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) ‑ 
expoziţiile permanente.

‑ Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii – 
„Diversitatea mineralelor”, „Viaţa 
în pădure”, „Artizanii naturii”. Mai 
puteţi vedea Grădina Botanică 
şi Rosariumul, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, sala Rondă – vernisajul 
expoziţiei de fotografie „101 
poveşti – 101 nuduri”, autor 
Vukicevic Dorde (Serbia).

‑ Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
‑ Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program 9.00 
– 17.00.

‑ Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – program 
10.00 – 12.00.

Angela Ribinciuc

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la 
sediul  AJOFM Galaţi, pe 
strada Domnească nr. 191 de 
luni până vineri, între orele 
8,00‑16,00.

Detalii pe: 
galati@ajofm.anofm.ro  

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 24.07.2012:

Ajutor ospătar;  asistent 
farmacie; confecţioner – asamblor 
articole din textile; dulgher; 
electrician echipamente electrice 
şi energetice; fierar betonist; 
inginer agronom; îngrijitor clădiri; 
lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; lucrător sortator deşeuri 
reciclabile; manipulant marfă; 
muncitor necalificat în construcţii; 

marochiner‑confecţioner maro‑
chinărie, după comandă; mecanic  
agricol;  menajeră; muncitor 
necalificat; patiser (pentru clătite); 
schelar; secretară; spălător vehicule; 
stivuitorist (şi permis cat. B); sudor 
manual cu arc electric; tehnician 
agronom; vânzătoare; zidar.    

Locuri de muncă în 
străinătate  prin reţeaua 
EURES, oferite la nivel 
naţional:

CEHIA:  20  posturi  ma‑
nipulanţi mărfuri. 

CIPRU: 3 posturi (2 frizeri, 
1 cosmetician); 4 posturi 
fizioterapeut (maseur), 3 posturi 
bucătar specialist; 

DANEMARCA: 30 posturi 
stagiar‑lucrător calificat în ferme 
de creşterea animalelor; 3 posturi 
medic specialist radiolog; 1 post 
medic patolog;

NORVEGIA: 3 posturi reparator 

acoperişuri plate;
GERMANIA: 2 posturi 

asistent medical  generalist;  1 
post  proiectant mecanică; 1 
post manager şantier construcţii; 
1 post manager proiect; 1 post 
programator roboţi; 1 post 
programator software/SPS; 1 post 
proiectant electrotehnică;   

AUSTRIA: 20 posturi drujbist.
Detalii pe: 

www. eures.anofm.ro.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 
0236/414951
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin POPA, Tiberiana 
PRISACARIU,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ eCOnOMiC / Ovidiu AMãLInEI, Rodica MIŞCALENCU, Tudor NEACŞU, Gabriel KOLBAy [ eveniMenT / Mariana CONSTANDACHE, Maria FABIAN, Teodora MIRON  [ SOCial / 
Roxana ARTEnE PEnCIU, Marius ŢUCA, Remus BASALIC, Cristina CARP (C.M.), Victor CILINCÃ,  Angela RIBINCIUC, Maria STANCIU [ POliTiCă - aDMiniSTraţie / Maria MĂnDIŢĂ, 
Anca MELINTE, Bogdan NISTOR  [ SPOrT /  Marian CĂPĂŢînĂ, Marian SĂVĂSTRU, Gheorghe ARSENIE [ neWS-DeSK / Marius CHIRILIUC, Monica ZANET, Marian MIRON  [ FOTO / 
Bogdan CODRESCU, Vasile CABURGAN  [ RedactoRI colaboRatoRI / Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU

REDACŢIA ŞI ADMInISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395

TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA
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România Sud‑Est  24 iulieMeteo

Bucureşti
23o/35o

Litoral
23o/32o

Brăila
24o/37o

Galaţi
20o/35o

Braşov
18o/32o

Soarele 
 răsare: 5: 40 am
 apune: 20:44 pm

Cald şi  
vânt puternic!

ORIZOnTAL: 1) Bandă muzi‑
cală ‑ Folosit la strânsul recoltei. 
2) Una care ne înfioară. 3) Gazde 
la înălţime ‑ Ajutor de plugar. 
4) Formula mişcării oscilatorii 
‑ Material care ne fereşte de cu‑
rent. 5) Un capăt de ţară! ‑ Cadru 
specializat în pregătirea lunii de 
miere. 6) Apă tare ‑ Păr sălbatic. 
7) Ca un cântec de petrecere 
‑ Ţine loc de nume propriu. 8) 
Caracterul celui sărit ‑ Infirmă…
de gradul întâi. 9) Loc de staţi‑
onare a trupelor în marş ‑ Micul 
elefănţel. 10) Paşi mărunţi ‑ Unii 
care ne fură din ochi. 11) A pune 
lucrurile la punct ‑ Loc unde se 
adună pleava.

VERTICAL: 1) Închis pentru 
public ‑ Formulare pentru cereri 
(sing.). 2) Zona gri a economiei 
subterane (pl.) ‑ Pus în mişcare de 
curent. 3) Modă respectată la cur‑
te ‑ A spune vorbe de preţ. 4) Luate 
la grămadă! ‑ O fată ca‑n poveşti. 
5) Moale la corp ‑ Numărul total 
al copiilor. 6) Cu ăsta nu‑i nimic 
clar… ‑ Curată la inimă! 7) Salve 
pentru puşti ‑ Dată în clocot. 8) 
Are serviciul asigurat ‑ Bună de 
pus la rană. 9) E o sfârlează de 
copil ‑ Ne găureşte pielea. 10) Un 
drum de care se ştie (pl.) ‑ Pescari 
pe Nil. 11) Loc de muncă unde se 
intră cu pile.

Mihai Gherasim

Provizorat

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 1 8 9 7 6 4

3 4 6 1

2 6 5 3

4

5 3

2

2 6 3 4

1 2 3 6

8 3 4 6 9 5

8 4 2

2 6

1 2 3

3 8 7 2 1 6

3 7

2 4 1 5 7 3

6 2 1

5 9

1 6 8

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: 
VIATAINTIMA; 
ASTAMPARATE; NORI; 
ABAC; R; APA; OCAI; SI; 
TIGAI; BEATA; A; ESEC; 
CLAN; IE; ARISTON; 
EDENICA; PAT; UNA; 
LUNA; A; SCORMONITOR; 
RATIONALIZA.

ORIZOnTAL: 
R; T; R; RETUSAT;  
PERETE; L; CALE; AM; 
ZICERE; ATE; MURA;  
CRI; SIRE; RUT; M; TA; 
CARARI; SA;  
CRIS; AR; TAR;  
TENTA; TONETE; AER; 
RITM; TESE.

SUDOKUTABLOIDSCURTCIRCUITE!

5 4 1 2 9 7 8 3 6
7 6 8 1 4 3 5 9 2
3 9 2 6 8 5 4 1 7
9 8 5 7 3 6 1 2 4
4 1 6 8 2 9 7 5 3
2 7 3 4 5 1 6 8 9
1 2 4 9 7 8 3 6 5
8 5 7 3 6 2 9 4 1
6 3 9 5 1 4 2 7 8

3 2 8 5 6 7 4 1 9
4 6 5 1 8 9 2 3 7
7 1 9 2 4 3 5 8 6
2 4 3 7 1 6 9 5 8
9 5 1 4 2 8 7 6 3
8 7 6 9 3 5 1 2 4
1 8 2 3 9 4 6 7 5
6 9 7 8 5 2 3 4 1
5 3 4 6 7 1 8 9 2

A da în 
clocot

Face faţă 
atacului

…
Sunt în 
etate

Luat de 
mână

Groaznic
Stă în 

banca lui

O brută de 
om

Domeniu 
de stat

Îi zice din 
gură…

Premiul cu 
coroniţă

Păcălite la 
cărţi

Răsucitul 
firului

Vaci!
Certificat 

de naştere

Se ţine 
de obicei

Luate din 
ziare!

Cuprins de 
ceară!

Curse!
Luate din 

mapă!

În poziţia 
de drepţi
Prieten

„Salvarea” 
lumii

Ceas de 
ceas

Atent în 
faţă!

Uniuni!

Prinsă în 
război
Ceai!

Cercul de la 
bază

Grădini de 
vară

…

Câine de 
vânătoare

Mere… 
rase!

…

Unu!
Tăiată!

O sutime 
din dolar
Dulceaţă 
de zahăr

Gh
. G

ur
ău

E ceva 
strategic

La 
întoarcere 
din Italia!

Vremea călduroasă nu ne va ocoli nici astăzi. O 
brumă de răcoare va fi adusă totuşi de vântul care 
va sufla puternic, cu o viteză cuprinsă între 25 şi 30 
km/h.

Temperatura maximă pe timpul zilei va fi de 
35 de grade Celsius, în timp ce minima pe timpul 

nopţii va ajunge până la valoarea de 20 de grade 
Celsius.

Presiunea atmosferică va fi de 762 mm coloană 
de mercur, iar nivelul umidităţii va fi de 74 la sută.

    (informaţii preluate din surse online) 

Arheologul şi egiptologul 
britanic s‑a născut la 3 iunie 
1853. Este nepotul căpitanului 
Matthew Flinders, explorator al 
coastelor Australiei. De educaţia 
sa s‑au ocupat la început părinţii 
(în copilărie era mult prea fragil 
pentru a merge la şcoală), apoi 
a urmat cursuri universitare de 
matematică. Influenţat de teo‑
riile piramidelor, susţinute de 
profesorul Piazzi Smyth, Flinders 
Petrie a ajuns, în anul 1880, în 
Egipt, pentru a studia piramidele 
de la Gizeh. Măsurătorile pe care 
le‑a făcut acolo au scos la iveală 
faptul că teoriile lui Smyth erau 
rezultatul unor erori logice. Dar, 
odată cu această călătorie, şi‑a 
descoperit pasiunea pentru arhe‑
ologie. Cu două mici excepţii, şi‑a 
petrecut restul carierei studiind 
arheologia egipteană. Cele două 
excepţii se referă la perioadele 
petrecute în Palestina, care s‑au 
dovedit extrem de importan‑

te în studiul arheologiei. Prima 
dată a petrecut şase săptămâni, 
făcând săpături în Tell el‑Hesi, în 
primăvara anului 1890, perioadă 
în care a introdus în Palestina 
conceptul că rămăşiţele aşezări‑

lor străvechi sunt rezultatul unor 
oraşe construite succesiv, unele 
chiar suprapuse, făcute de mâna 
omului. A studiat chiar şi vechi‑
mea lor, după ceramica desco‑
perită. A revenit, apoi, în Egipt, 
unde a continuat săpăturile timp 
de treizeci de ani. Cea de‑a doua 
perioadă petrecută în Palestina, 
1927‑1942, a fost la sfârşitul carie‑
rei sale. De această dată a studiat 
descoperirile arheologice de la 
frontiera dintre Egipt şi Canaan. 
Cea mai importantă contribuţie 
a lui Flinders Petrie în domeniul 
arheologiei a fost aceea din anul 
1899, când a dezvoltat şi a apli‑
cat o metodă de analiză statisti‑
că a materialului de la cimitirele 
preistorice de la Naqada, Hu 
(Diospolis Parva) şi Abadiya.

    Sir Flinders Petrie a încetat 
din viaţă la 24 iulie 1942.

   
 V. G.

Oameni de seamă

Flinders Petrie (1853-1942)

Mame funebre 
şi Casanova 
în chiloţi

Să te uiţi duminică seara la 
televizor e o aventură în sine. 
Nici prin cap nu‑ţi trece pes‑
te ce poţi da. De la preşedin‑
tele CJ, Nicolae Bacalbaşa, în 
costum de Spiderman, ches‑
tiune pe care o dezvoltăm 
într‑un articol dedicat, nu de 
alta, dar nu se întâmplă me‑
reu să‑ţi vezi alesul în panta‑
loni de balet, la scris de cruci 
în magazine de pompe fu‑
nebre şi la matracuci care‑şi 
aleargă bărbaţii infideli prin 
câmpuri de urzici.

* La "Schimb de mame", 
pe Prima Tv, am avut un sen‑
timent bizar: în plină vară, 
personajele erau îmbrăcate 
ca în noiembrie. Aveam să 
aflu la sfârşitul emisiunii că, 
de fapt, se înregistrase prin 
noiembrie 2009! O mamă 
casnică din Moreni făcuse 
schimb cu una superocu‑
pată din Sărata Monteoru. 
Aceasta din urmă se ocupa 
de o pensiune şi de o firmă 
de pompe funebre. După şo‑
cul iniţial, mama de schimb 
s‑a conformat şi s‑a apucat 
de scris cruci, reuşind să facă 
între timp şi ceva terapie cu 
copilul de 7 ani al proprieta‑
rilor firmei, copil care se sim‑
ţea un pic neglijat. Şi uite‑
aşa, printre sicrie şi clienţi în 
pensiune, mama de împru‑
mut a reuşit ca prin magie să 
rezolve problemele unei fa‑
milii care, la suprafaţă, părea 
să nu aibă niciuna. Să vezi şi 
să nu crezi!

* Pe Kanal D, la "Ochii 
din umbră", domnu' Ernest ‑ 
pe onoarea mea, e hilar să te 
gândeşti la fostul concurent 
de la Big Brother ca la dom‑
nu', dar aşa îi spunea în emi‑
siune o venerabilă doamnă 
de vreo 60 de ani ‑ îl prinsese 
cu mâţa în sac pe un fante de 
mahala, care reuşise perfor‑
manţa să lase gravidă o fe‑
meie (apărată cu ghearele şi 
cu dinţii de părinţii cu stare şi 
cu nervi la purtător), să scoa‑
tă la restaurant şi picnicuri 
o alta, asistentă medicală, şi 
să ducă la aşternut o a treia, 
din dormitorul căreia a sărit 
cu hainele în braţe când so‑
ţul împricinatei a venit aca‑
să pe neaşteptate. Şi, să mă 
credeţi, când omu' s‑a apu‑
cat să se dezbrace de haine 
în plin câmp cu urzici ‑ ăsta 
da curaj, să admitem! ‑ nici 
măcar n‑am constatat vreo 
vitejie: burta era imensă,  
muşchii cu care se lăuda nu 
prea erau muşchi, cât despre 
obiectul muncii, hmmm, ori 
intrase la apă de frică ori nu 
prea exista. Deci, pentru ce 
atâta zarvă?! 

Figuri geometrice
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de paiaţă
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 28 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
23 - 28 iulie 2012

[ Revin la cazul crocodilului de la Roman, acea reptilă 
de vârstă pitică descoperită într-o piscină din oraş. Ce că-
uta lighioana acolo? Auzise probabil că regina poşetelor, 
Monica Gabor Columbeanu, e din Bacău, deci la câţiva ki-
lometri distanţă, şi voia să-i spună câteva vorbe de ocară.

[ Britanicii se tem că autorii atentatului de la Burgas, 
Bulgaria, sunt în drum spre Marea Britanie pentru a pune 
în pericol desfăşurarea Jocurilor Olimpice. Nu cred o iotă 
din povestea asta, sunt sigur că sinucigaşii aveau o proble-
mă doar cu Merţanele cu număr de Vaslui care rulează cu 
viteză maximă pe litoralul bulgăresc...

[ Ieri, pe Austostrada Soarelui se făcuseră cozi kilo-
metrice de maşini. La staţia de taxare de la Feteşti era ne-
norocirea cea mare, aproape trei kilometri! Carevasăzică, 
lumea din Bucureşti se duce în gaşcă la mare. Îl somez 
public pe domnul Tudor Chirilă să schimbe textul în părţile 
esenţiale. Cunoaşteţi şlagărul, ăla cu vara ca anotimp de 
îmbigubare. Deci, să sune aşa: „Sunt la Feteşti, băi, stau 
la coadă din primăvară ca să simt în slip nisip.” N-ar mai 
fi folk, s-ar transforma în manea, dar până la urmă ce-i 
litoralul autohton?

[ Un asteroid uriaş va trece în perioada imediat urmă-
toare pe lângă Pământ. Dacă va ajunge până pe 29 iulie, 
când e referendum, Ponta şi Antonescu îi vor da cetăţenie 
ca să aibă drept de vot. Dacă nu, va fi considerat materie 
băsistă şi va fi trimis la naiba, în Consiliul Europei, lângă 
Barroso.

[ Crin Antonescu li s-a adresat cu „Vă salut, mol-
doveni!” ieşenilor la mitingul de duminică, din Dealul 
Copoului. Exact ca-n bancurile proaste, era de aşteptat ca 
cineva din public să iasă în faţă, să-şi azvârle cuşma prin 
praf şi să-l ia la rost pe preşedintele interimar: „Auzi, mă, 
pe cine faci tu moldovean?”

[ Glumele politicienilor atrag nenorociri greu de cuan-
tificat pentru acest popor. Băsescu a zis despre Crin că 
este paiaţa de la Cotroceni. Cum în ţară nu mai avem decât 
scandal, iar moneda europeană nu ştie decât să crească, se 
poate spune că avem economie de paiaţă.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Unde nu mai 
stau de vorbă 

niciodată

Bunica Elena. Mama lui tata. Bătrână. Şi gârbovită. 
Merge aproape în unghi drept. Mi-i milă. Tare mi-i 
milă de ea. Toată viaţa - mai mult văduvă şi cu o droa-

ie de copii în bătătură şi în grijă. Bătrână, dar cu sufletul curat 
în faţa oamenilor şi a lui Dumnezeu. Îşi poartă sfânta-i alcătu-
ire cu demnitatea pe care n-o mai găseşti nicăieri. Şi vrednică. 
Foarte vrednică. Ţine la glume, dar nu glumeşte. N-are vreme 
de flecărit, n-are timp de dat pe apa sâmbetei. Munceşte con-
tinuu. Nu se hodineşte decât când o doboară osteneala. Sfânta 
osteneală, cum zice prozatorul Ion Avram. Vine pe la noi să ne 
vadă, să mai schimbe o vorbă cu mama. Vine, mai ales duminica 
şi în sărbătorile de peste an. În ajunul Crăciunului, vine şi ne 
aduce turte cu julfă. Tare bune mai sunt! Şi ce mâini gospodi-
ne are bunica Elena! Face nişte turte minunate. Cu julfă. Julfa 
este o pastă verzuie, din seminţe de cânepă bătute în piuă până 
când se decojesc; apoi, seminţele se pisează şi se amestecă în 
sirop... şi, iată, julfa-i gata, se unge pe turte, şi mâncăm (un fel 
de canabis, nu?), şi ne lucesc ochii, şi facem levitaţie, şi spunem 
în cor, şi fiecare, pe rând: săru’mâna, bunică! să mai faci! să ne 
mai aduci! să mai vii pe la noi!...

 Uite, chiar acum se aude venind pe drum! Stă singură, la 
două case distanţă de noi. Se aude venind şi vorbind singură. Ba 
nu, nu vorbeşte singură. Vorbeşte cu Dumnezeu. Se ceartă cu 
Dumnezeu. Îl ceartă pe Dumnezeu. Îl ceartă mult, dar frumos. 
Nu-i spune vorbe urâte. Îl ceartă  aşa, ca o femeie şi ca o mamă 
sătulă de necazuri şi de viaţă. Şi o aud: „Doamne, Dumnezeule, 
oare de ce nu mă asculţi? Oare de ce nu vrei să mă iei de pe 
faţa pământului? Nu vezi că nu mai am nici un rost? Ţi-am făcut 
fete şi băieţi, i-am aşezat la casele lor, m-ai bucurat cu foarte 
mulţi nepoţi, da’ acu’, Doamne, de ce mă mai chinui în lumea 
asta? De ce nu mă iei acolo, la tine, în sfânta mea părticică de 
lut? Ascultă-mă, că am să te ascult, şi eu, toată moartea! te 
rog, las-o să vină să mă ia! dacă nu, să ştii că am să te spun 
Rusandei! Şi la toată lumea am să te spun!“... Bunica intră în 
ogradă şi îl pârăşte la mama. Şi o roagă să-i pună o vorbă bună 
la Dumnezeu. Mama o ascultă şi îi promite că va să-i trimită 
vorbă celui de Sus. Bunica se bucură. Şi lasă o lacrimă acolo... 
pe prispa unde nu mai stau de vorbă niciodată.

Începând 
din acest an
Veniturile 
din arendă, 
impozitate 
prin reţinere 
la sursă

Proprietarii de te-
renuri au scăpat de 
obligaţia declarării ve-
niturilor realizate din 
arendă, a anunţat Fiscul. 
Modalitatea de impozi-
tare a acestor venituri s-a 
schimbat, de anul acesta 
impozitul fiind calculat 
prin reţinere la sursă. 
„Începând cu venituri-
le aferente anului 2012, 
impozitul pe veniturile 
din arendă se calculează 
prin reţinere la sursă de 
către plătitorii de venit, 
la momentul plăţii aces-
tuia, prin aplicarea ratei 
de 16 la sută asupra veni-
tului net, impozitul fiind 
final“, a declarat purtăto-
rul de cuvânt al Direcţiei 
Generale a Finanţelor 
Publice (DGFP) Galaţi, 
George Marinescu.

Proprietarilor de te-
renuri le rămâne, totuşi, 
obligaţia înregistrării 
contractelor şi a acte-
lor adiţionale pe care 
le încheie cu arendaşii, 
atrag atenţia finanţiştii. 
„Contribuabilii care reali-
zează venituri din arendă 
au obligaţia înregistrării 
contractului dintre părţi, 
precum şi a modificărilor 
survenite ulterior, în ter-
men de 15 zile de la în-
cheierea contractului sau 
de la producerea modi-
ficărilor, la organul fiscal 
competent“, a subliniat 
purtătorul de cuvânt al 
DGFP Galaţi.

Rodica Mişcalencu

Situate pe bulevardul 
George Coşbuc şi, re-
spectiv, pe strada Mihai 

Bravu, sediile celor două socie-
tăţi comerciale nu mai sunt as-
tăzi decât două ruine bântuite de 
boschetari şi hoţi, care, profitând 
de faptul că nimeni nu s-a mai 
interesat de infrastructura sau 
chiar bunurile rămase în clădirile 
abandonate, au deschis tirul ja-
fului. Obiecte de mobilier, insta-
laţii de electricitate sau termice, 
conducte, ferestre, grilaje şi, mai 
nou, cărămidă şi bolţari din zidu-
rile clădirilor în care până în urmă 
cu câţiva ani îşi aveau slujba sute 
de gălăţeni au ajuns să fie prădu-
ite şi duse, după caz, la centrele 
de fier vechi sau în casele celor 
puşi pe căpătuială.

Mastodontul  
devenit groapă de gunoi

Odată una dintre intre-
prinderile cele mai importan-
te din Galaţi, SC Mehid (fostă 
IMH - Intreprinderea de Maşini 
Hidraulice) oferă acum o priveliş-
te dezolantă în peisajul bulevar-
dului George Coşbuc. Clădirea 
a fost lăsată în paragină odată 
cu mutarea sediului SC Mehid şi 
este în continuare proprietatea 
administratorului societăţii co-
merciale. În prezent este supra-
vegheată, dacă se poate spune 
aşa, de câte un singur paznic, 
care are sarcina de a avea grijă ca 
intruşii să nu provoace vreun in-
cendiu în incintă. În rest, furturile 
şi demolările sunt la liber.

„Suntem câte unul pe tură, 
aşa că nu avem ce să facem. Hoţii 
vin, mai ales noaptea şi diminea-
ţa. Acum au început să ia masiv 

cărămidă, vin şi încarcă în căru-
cioare, căruţe, maşini... Aşa au 
furat-o bucată cu bucată, de ani 
de zile“, ne-a declarat unul dintre 
paznici, care făcea de serviciu la 
ceea ce odată a fost poarta de 
acces în SC Mehid. La ora la care 
am fost să vedem dezastrul care 
se profilează printre ruinele fos-
tei fabrici erau, într-adevăr, circa 

zece persoane care dărâmau 
conştiincioase zidurile, curăţau 
cărămida şi o stivuiau fără griji.

Dacă furturile creează, teore-
tic, un prejudiciu material propri-
etarului şi unul cel puţin moral 
gălăţenilor care mai au o urmă 
de patriotism local, violenţa van-
dalilor care dau târcoale ruinelor, 
dar şi mizeria care a pus stăpâ-
nire pe scheletul fostei fabrici şi 
pe curtea acesteia îi afectează 
direct pe oamenii care locuiesc 

în apropiere.
Mariana Coman este una din-

tre vecinele mastodontului în 
ruină. Locuieşte, de câţiva ani, 
pe strada Unirii, chiar în spatele 
fostei intreprinderi, şi nu este zi 
în care să nu regrete că a renun-
ţat la apartament ca să locuias-
că la casă într-o zonă pe care o 
credea în plină expansiune. „La 

început am zis că vor construi 
ceva aici, dar m-am înşelat. E un 
focar de mizerie, pentru că toţi 
vin şi aruncă gunoiul aici. Nu mai 
zic de boschetari şi de hoţi. Când 
nu vor mai avea ce fura, proba-
bil vor intra peste noi în casă. Să 
vină Sanepidul să vadă ce este 
aici, că vara nu poţi sta de miros, 
iar câinii, care sunt cu zecile, sunt 
toţi plini de căpuşe“, ne-a spus 
cu năduf gălăţeanca.

La Distrigaz  
au furat acoperişul

Un alt obiectiv abandonat, 
care creează un ciudat şi dezo-
lant peisaj în buricul târgului, 
este fostul sediu Distrigaz de pe 
Mihai Bravu. Imobilul se află, de 
ani buni, în litigiu, furnizorul de 
gaze revendicând construcţia, 
iar o familie de gălăţeni, tere-
nul. Disputarea drepturilor de 
proprietate în instanţă le-a făcut 
pe cele două părţi să le lase „uşa 
descuiată“ hoţilor de fier vechi 
care, noapte de noapte, şi de 
multe ori chiar ziua, acţionează 
ca un comando pus pe stricat şi 
furat.

 „Zilele trecute s-au urcat pe 
acoperiş şi au furat tabla. De 
toamna trecută a început. Au 
luat tot, de la termopane, cen-
trală termică, calorifere, mobilă, 
grilaje. Noaptea vin în haită, fură, 
încarcă în căruţe şi duc ori spre 
valea oraşului, ori încolo, spre 
Grădina Publică. Ne este frică 
de ei, umblă câte opt-nouă, cu 
răngile. Aici e o zonă prolifică 
pentru ei, cu Distrigazul, clădirea 

parohiei catolice, care e dezafec-
tată şi încă un imobil proprietate 
privată, pe care l-au vandalizat“, 
ne-a spus, sub protecţia anoni-
matului, o localnică din zonă.

 În urmă cu circa două săptă-
mâni, hoţii de la Distrigaz au pi-
cat în plasa jandarmilor, care au 
înconjurat curtea şi i-au surprins 
la „treabă“. Nu au poposit decât 
pentru scurt timp la secţia de po-
liţie şi s-au întors pentru a o lua 
de la capăt.

Dacă interes nu e,  
nimic nu e

„În urma descinderii de la fos-
tul sediu Distrigaz, s-au întocmit 
acte de depistare, iar cinci per-
soane care demontau instala-
ţiile de încălzire şi tâmplăria au 
fost conduse la Secţia 1 Poliţie. 
Cercetările sunt continuate de 
poliţie“, ne-a precizat plt. Cătălin 
Bădin, din cadtrul Jandarmeriei 
Galaţi. Potrivit sursei citate, dacă 
proprietarul  bunurilor nu se 
constituie parte civilă, persoane-
le depistate nu răspund pentru 
furt şi riscă, în cel mai rău caz, o 
sancţiune contravenţională cu-
prinsă între 500 şi 1.000 de lei.

Această istorie se repetă de 
fiecare dată când forţele de or-
dine prind în flagrant hoţi care 
fură de pe domenii private, ca-
zuri de constatare a sustrageri-
lor de materiale din incintele SC 
Mehid şi, respectiv, Distrigaz fi-
gurând cu zecile în rapoartele de 
activitate ale Poliţiei Locale sau 
Jandarmeriei.

Foto: Ionatan Ţuţu

Urmări ale nepăsării

Ghetouri născute 
din obiective industriale

Oameni care fură cărămida din Mehid

[ Abandonate de ani buni, fostele sedii ale Mehid şi Distrigaz au ajuns sursă de jaf şi 
focare de infecţie, spre teama gălăţenilor care locuiesc în împrejurimi

Mariana Constandache
mariana.constandache@viata-libera.ro
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Ultima furtună a dat de furcă 
echipelor ADP care au avut de 
îndepărtat copacii prăbuşiţi de 
pe străzi.

Pe Faleză, lucrurile mai trenea-
ză însă, deşi din loc în loc se vede 
că s-au strâns astfel de resturi. 
Chiar în drumul folosit de cei care 
care scările de la Bulevardul Marii 
Uniri pe Faleza inferioară, cam în 
dreptul sculpturii Septenariu, un 
copac solid a ieşit din pământ cu 
rădăcini cu tot. Până o fi mutat 

sau tăiat (poate replantant?), el 
s-a constituit într-un fel de arc de 
triumf vegetal – al triumfului na-
turii asupra omului. 

Sprijinit într-o creangă groa-
să, el poate însă ceda, Doamne-
fereşte, mai ales că este, după 
cum spuneam, chiar în drum, 
deasupra unei alei umblate. Ieri 
încă nu se atinsese nimeni de el.

   
 Text şi foto: 

C. Victor 

Arc de triumf vegetal

Copac prăbuşit , aştept victime!

Curte plină de gunoi, exterior Distrigaz
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